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1 . I NDLEDNI NG

1 .1 Baggrund for advokatundersøgelsen

I  sommeren 2013 overvejede det  daværende Social- , Børne- og I ntegrat ionsm i-

nister ie mulighederne for at  give støt te t il projekter vedrørende særlige udsat te

persongruppers valgdeltagelse t il kom m unalvalget  den 19. novem ber 2013. Social- ,

Børne- og I ntegrat ionsm inisteriet var i den forbindelse inspireret  af de oplysninger,

som de havde om kampagnen ”Stem m er på Kanten” . Denne kam pagne blev ført  af

Huset  Zornig.

Minister iet  har siden skiftet  navn t il Minister iet  for Børn, Ligest illing, I ntegrat ion og

Sociale forhold. I  undersøgelsen anvendes ”m inister iet ”  eller ”SBIM” som  forkortel-

se.

Den 9. august  2013 t ilt rådte Annet te Vilhelm sen (herefter ”Annet te Vilhelm sen”

eller ”m inisteren” ) som m inister for SBIM. Ligeledes i august  2013 udarbejdede

SBIM et beslutningsgrundlag om  at  afsæt te m idler t il en ansøgningspulje t il ”Frem-

me af udsat tes valgdeltagelse” , som  skulle m edvirke t il at  frem m e socialt  udsat te

borgeres valgdeltagelse ved kom m unalvalget den 19. novem ber 2013. Den 13. au-

gust  2013 beslut tede m inisteren at  afsæt te m idler t il denne ansøgningspulje.

Den 26. august  2013 offent liggjorde SBIM, at  der var  afsat  en pulje på kr. 1 m illion,

som kunne søges af organisat ioner, kom m uner m .fl. t il akt iviteter, der faldt  inden

for puljens formål.

Den 29. august  2013 deltog m inisteren i arrangem entet  ”Brugernes Bazar”  i Oden-

se. Ministeren holdt  tale ved arrangem entet og nævnte i talen, at  der var afsat  m id-

ler t il at  støt te akt iviteter, som  ville gøre det  let tere for udsat te grupper at  deltage i

det  efterfølgende kommunalvalg. Efter talen t ilkendegav m inisteren over for en

journalist  fra Fyens St ift st idende, at  der var afsat  m idler t il ”Stem m er på Kanten” ,

og senere samme dag bekræftede Annet te Vilhelm sen over for Lisbeth Zornig An-

dersen, at  der var afsat  kr.  1 m illion t il ”Stem m er på Kanten” .

I dagene efter den 29. august  2013 var SBIM’s em bedsm ænd i kontakt  med Lisbeth

Zornig Andersen sam t  en m edarbejder fra Huset  Zornig. Der var i denne forbindelse

drøftelser, mails og sms-korrespondance om  ministerens t ilkendegivelse, og hvor-

dan m inister iet  ville håndtere denne t ilkendegivelse og den ansøgningspulje

”Fremme af udsat tes valgdeltagelse” der var udm eldt .

Den 5. september 2013 forhøjede SBIM beløbet  i ansøgningspuljen ”Frem m e af

udsat tes valgdeltagelse” fra kr.  1 m illion t il kr. 2 m illioner. På t idspunktet  for pul-

jens forhøjelse var der indkom m et  5 ansøgninger m ed en sam let ansøgningssum på

kr. 245.000.

I  perioden fra den 26. august  2013 t il den 16. septem ber 2013 (hvor der var fr ist

for ansøgning om støt tem idler fra puljen ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse” )

modtog SBIM i alt  36 ansøgninger t il en sam let  sum  af ca. kr . 4 m illioner. Den 14.
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september 2013 modtog SBIM ansøgning fra Huset  Zornig om  støt te t il kam pagnen

”Stemmer på Kanten” med kr. 1 m illion. Den 18. september 2013 deltog Lisbeth

Zornig Andersen i et ”hilse-på-m øde” m ed m inisteren.

Den 19. september 2013 t raf m inisteren beslutning om at  t ildele i alt  17 projekter

støt te fra puljen, herunder fik ”Stem m er på Kanten”  t ildelt  kr. 1 m i llion. De pågæl-

dende ansøgere fik ved brev af 20. septem ber 2013 besked, om  de havde fået  t il-

skud eller afslag, og den 23. septem ber 2013 blev der udsendt  en pressem eddelel-

se om udmøntning af puljen.

Den 11. december 2013 og den 22. januar 2014 besvarede ministeren sam råds-

spørgsmål om  den beskrevne sag vedrørende udmøntning af puljen ”Frem m e af ud-

sat tes valgdeltagelse” .

Den 11. december 2013 m eddelte m inisteren, at  hun ville iværksætte en uvildig

advokatundersøgelse af forholdene vedrørende udmøntningen af puljen ”Frem me af

udsat tes valgdeltagelse” .

1 .2 Kom m issorium

Den 7. februar 2014 bad SBIM m ig om  at  undersøge for løbet  i sagen vedrørende

bevillingen t il ”Stemmer på Kanten” . Sam m e dag m odtog jeg fra SBIM det  skr ift lige

materiale i sagen.

Advokat  Mona Pedersen og advokat  Helle Nøhr Larsen har m edvirket  ved under sø-

gelsen og ved udarbejdelse af undersøgelsesrapporten.

Rammerne for undersøgelsen blev fast lagt  i kom missorium af den 16. januar 2014,

hvoraf det bl.a. fremgår:

”3. På sam rådet  den 11. decem ber 2013 oplyste social- , børne- og integra-

t ionsm inisteren, at  hun ville iværksæt te en uvildig advokatundersøgelse af

sagen.

På den baggrund ønskes gennem ført  en uvildig advokatundersøgelse af det

fakt iske begivenhedsforløb i forbindelse m ed Social- , Børne- og I ntegrat i-

onsm inister iets beslutning den 19. september 2013 om  fordelingen af pul-

jen, ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse” , der skulle m edvirke t il at  frem me

socialt  udsat te borgeres valgdeltagelse ved kom munal- og regionsvalget

den 19. novem ber 2013. Undersøgelsen skal om fat te hele forløbet  i sagen

og optakten t il denne vedrørende udm øntningen af puljen fra den 12. au-

gust  2013, hvor beslutningsgrundlaget  udarbejdes, t il beslutning t ræffes om

udm øntningen af puljen t il frem m e af udsat tes valgdeltagelse den 19. sep-

tem ber 2013.
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Undersøgelsen skal om fat te en redegørelse for, om  fordelingen af puljen og

sagsbehandlingen i den forbindelse har været  i overensstem m else med de

gældende regler og principper sam t  vej ledninger og retningslinjer m v.

Social- , Børne- og I ntegrat ionsm inister iet  skal anm ode Dem  om  at  forestå

undersøgelsen.

Advokatundersøgelsen skal bygge på en gennem gang af alt  foreliggende

m ateriale i Social- , Børne- og I ntegrat ionsm inisteriet  vedrørende de forhold

og den periode, der er genstand for undersøgelsen, herunder sagens doku-

m enter, e-m ails, sm s’er og øvrigt  skr ift ligt  m ateriale. Materiale udarbejdet

t il brug for m inisterens efterfølgende m undt lige besvarelse af folket ings-

spørgsm ål såvel som  skrift lige svar t il Folket inget  indgår heri. Skrift ligt  m a-

ter iale fra Huset  Zornig, som  er t ilgængeligt , vil kunne inddrages i undersø-

gelsen, i det  om fang det te er relevant .

På baggrund af den nævnte gennem gang af sagsm aterialet  anm odes De om

at  foretage en vurdering af, om  der i Social- , Børne- og I ntegrat ionsm iniste-

r iet  er begået fej l og forsøm m elser, og i så fald om  der er grundlag for at

indlede sager om  disciplinært  eller ansæt telsesret ligt  ansvar m od bestem te

em bedsmænd. I  givet  fald anm odes De om  at  udarbejde udkast  t il t j enst lig

indberetning vedrørende den eller de pågældende personer.

Der kan ikke foretages afhøringer af eller indhentes udtalelser eller lignende

fra im plicerede em bedsmænd eller andre.

Som  led i vurderingen af em bedsm ændenes forhold skal det  på baggrund af

ovennævnte undersøgelse af det  fakt iske begivenhedsforløb undersøges og

beskrives, i hvilket  om fang m inisteren har været  inddraget  i sagen.

Hvis Deres gennem gang af sagen giver anledning hert il,  bedes De kom me

m ed et  forslag t il,  hvorledes sagsbehandlingen i sager som  den foreliggende

om  t ildeling af pulj em idler m est  hensigtsm æssigt  kan t ilret telægges.

4. Resultatet  af undersøgelsen vil blive offent liggjort .

Advokatundersøgelsen skal afslut tes snarest  m uligt  og så vidt  m uligt  senest

den 1. april 2014.”

Det  blev i forbindelse med m in udpegning aftalt , at  undersøgelsesrapporten skulle

foreligge primo maj 2014.
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1 .3 Afgrænsning

1.3.1 Tidsmæssig afgrænsning

Det  fremgår af kommissoriet , at  advokatundersøgelsen skal om fat te hele forløbet  i

sagen og optakten t il denne vedrørende udm øntning af puljen ”Frem m e af udsat tes

valgdeltagelse”  fra den 12. august  2013, hvor beslutningsgrundlaget vedrørende

puljen blev udarbejdet , t il beslutningen om udm øntning af puljen blev t ruffet  den

19. september 2013. For at  dække hele forløbet  i sagen (herunder optakten t il

denne)  vil der også være enkelte bemærkninger knyt tet  t il både t iden før og efter

den anførte periode.

1.3.2 Personmæssig afgrænsning

Undersøgelsen af for løbet  i sagen vedrørende t ilskuddet  t il kam pagnen ”Stem mer

på Kanten”  og optakten t il denne, om fat ter i henhold t il kom m issoriet en vurdering

af, om  der findes grundlag for at  indlede sager om  disciplinært  eller ansæt telsesret -

ligt  ansvar mod bestemte em bedsm ænd. Kom missoriet  om fat ter endvidere en un-

dersøgelse og beskrivelse af, i hvilket  om fang m inisteren har været  inddraget  i sa-

gen.

Til brug for en vurdering af om  der er grundlag for disciplinært  eller ansæt telsesret -

ligt  ansvar mod bestemte em bedsm ænd, har jeg m odtaget  yderligere oplysninger

om de involverede medarbejderes ansæt telsesret lige status, herunder om  der er

tale om  t jenestemandsansæt telse eller overenskomstansæt telse samt  oplysninger

om de involverede embedsm ænds anciennitet i m inisteriet  samt  deres uddannel-

sesmæssige baggrund.

1 .4 Forbehold

Undersøgelsen er foretaget  på baggrund af det  i pkt . 1.2 anførte skrift lige m ateria-

le, herunder telefonnotater, m ails, udskrifter af sms-beskeder m .v. Af hensyn t il

pr incipperne om selvinkrim inering og under hensyntagen t il,  at  m it kom missorium

alene baserer sig på det  m odtagne skrift lige m ateriale, har jeg ikke ret tet  hverken

skrift lig eller mundt lig henvendelse t il den personkreds, som  denne undersøgelse

vedrører. De pågældende personer har således ikke haft  lej lighed t il at  udtale sig.

Det  forhold, at  undersøgelsen som  udgangspunkt  alene hviler på skrift ligt  grundlag,

uden at  de involverede parter har haft  lej lighed t il at  udtale sig om  konkrete forhold

eller m ine vurderinger , medfører et  generelt  forbehold om , at m ine konklusioner er

behæftet  med usikkerhed.

Jeg tager endvidere forbehold vedrørende oplysninger, der m åt te hvile på m undt ligt

grundlag, og som ikke er nedfældet  i notater , referater eller lignende. Det  gælder

blandt  andet :
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1. Jan Alders (Særlig Rådgiver for m inisteren) sam tale m ed Lisbeth Zornig

Andersen den 30. august 2013 (akt 103) .

2. Jan Alders og/ eller Jesper Zwislers (Departem entschef) orienter ing t il m ini-

steren, herunder om  de r isici, der var forbundet  m ed beslutningen om at

gennemføre ansøgningsprocessen som  det  skete, rådgivning om  m ulighe-

den for over for Lisbeth Zornig Andersen at  fastholde, at SBIM ikke var

bundet  af den fej lbehæftede t ilkendegivelse fra m inisteren.

3. Hvilken beslutning der blev t ruffet om det videre sagsforløb den 30. august

2013 ( j f. akt 101) , hvem  der t raf beslutningen, og hvilke overvejelser, der

nærmere lå bag.

4. I ndholdet  af vej ledningsmøder den 5. og 10. septem ber 2013 m ellem  em-

bedsmænd i SBIM og m edarbejdere fra Huset  Zornig.

Afslutningsvis tages der forbehold for, at  Lisbeth Zornig Andersen kan være i besid-

delse af yderligere oplysninger af betydning for vurdering af sagen, j f.  brev af den

10. februar 2014 fra Ombudsm and Jørgen Steen Sørensen, hvor Om budsm anden

henviser t il en samtale, han har  haft  m ed Lisbeth Zornig Andersen den 22. decem-

ber 2013.

Den 4. marts 2014 i for længelse af en om tale i Polit iken sam m e dag skrev Mikael

Lindholm  (gift  med Lisbeth Zornig Andersen og m edarbejder i Huset  Zornig)  pr.

mail t il m ig, at  Huset  Zornig ikke t idligere har kontaktet  m ig eller t ilst illet  m ig yder-

ligere informat ioner . På den baggrund skrev jeg den 10. m arts 2014 t il Mikael Lind-

holm  med præcisering af m it kom missorium , herunder at  jeg alene gennemgår

skrift lig informat ion i relat ion t il sagen, og jeg m eddelte, at  yderligere inform at ioner

af relevans for undersøgelsen kunne sendes t il m ig. Jeg blev den 24. m arts 2014

kontaktet  telefonisk af Mikael Lindholm , der ikke under sam talen kom  m ed nye op-

lysninger, ligesom jeg ikke har m odtaget yderligere skrift ligt m ateriale.

2 . FREMGANGSMÅDE VED UNDERSØGELSEN

2 .1 Modtaget  m ateriale og oplysninger

Til brug for undersøgelsen har jeg m odtaget  det  i pkt . 1.2 anførte fuldstændige

skrift lige materiale fra SBI M. Jeg har  m odtaget  m aterialet  i form  af 4 A4 r ingbind og

har sammen med materialet  m odtaget  indholdsfortegnelse vedrørende det te. I m in

henvisning t il materialet  anvender jeg sam me num m erering og betegnelsen ”akt ” ,

som er anvendt  ved overlevering af m aterialet  fra SBIM t il m ig.

Jeg har i undersøgelsens for løb haft  adgang t il at  st ille spørgsm ål t il Dorte Bech

Vizard, Juridisk Chef i SBI M. Der har været  tale om  spørgsm ål af afklarende generel

karakter og ikke af indholdsm æssig konkret karakter.
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Endvidere har jeg på forespørgsel haft  adgang t il supplerende m ateriale af mere

generel karakter , samt adgang t il SBIM’s elekt roniske sagsbehandlingssystem  (også

kaldet  F2) .

Undersøgelsen relaterer sig t il en kort  periode og må betegnes som  afgrænset .

3 . RETSGRUNDLAG

3 .1 I ndledning

I  det te afsnit gennemgås de retsregler og principper, som indgår i vurderingerne i

denne undersøgelse. Der er ikke t iltænkt  en fuldstændig gennem gang af reglerne -

men derimod alene at få skabt et  overblik over den overordnede jur idiske ramme

for de emner, som advokatundersøgelsen om fat ter.

3 .2 Forvaltningsakter og adgangen t il at t ilbagekalde eller  annullere

For at  en disposit ion foretaget  af en offent lig m yndighed kan anses for at  være en

afgørelse og dermed som en forvaltningsakt , er der en række kr iter ier, der skal væ-

re opfyldt :

- der skal være tale om  en sproglig t ilkendegivelse af en beslutning hidrørende

fra en offent lig myndighed (kan altså være m undt lig) ,

- denne t ilkendegivelse skal ensidigt  fastsæt te, hvad der er eller skal være ret ,

- t ilkendegivelsen skal være eksternt  ret tet  mod borgerne/ jur idiske personer i

modsætning t il internt  m od forvaltningen selv,

- den t ilkendegivne beslutning skal være t ruffet  på offent ligret ligt  grundlag i

modsætning t il privat ret ligt  grundlag, som for eksem pel en aftale eller er-

statning uden for kont rakt .

Det  er alm indeligt  antaget , at blot te udtalelser, indst illinger og andre ikke bindende

t ilkendegivelser ikke er om fat tet  af afgørelsesbegrebet .

Der er mulighed for, at forvaltningsakter, også begunst igende forvaltningsakter,

kan annulleres eller t ilbagekaldes. Ved vurderingen af om  der kan ske annuller ing

eller t ilbagekaldelse af en forvaltningsakt , vil der ske en afvejning af sam t lige sa-

gens forhold, de involverede interesser m .v. I  denne vurdering indgår også forhold

som afgørelsens lovlighed, om  der er sket  t ilsidesæt telse af forvaltningsret lige

grundsætninger, om  der er tale om  en begunst igende forvaltningsakt , om borgeren

har nået  at  indret te sig på afgørelsen, om  borgeren kender eller burde kende t il de

forhold, der kan begrunde annuller ing eller t ilbagekaldelse m .v.
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3 .3 Ansøgningspuljer på SBI M’s om råde og de overordnede regler om  t ilde ling
af t ilskudsm idler

Tildeling af m idler eller etabler ing af ansøgningspuljer indenfor det  offent lige områ-

de er underlagt  en række regler .

Overordnet  gælder, at t ildeling af ydelser kræver hjem m el.

Hjem len t il at  t ildele et  t ilskud skal have sit  udgangspunkt  i en bevilling på finanslo-

ven, en t illægsbevillingslov eller en m idlert idig bevillingslov, j f. grundloven § 46,

stk. 2. Finanslovens beskrivelse af bevillingen kan være m ere eller m indre specifik i

forhold t il beskrivelsen af, hvordan m idlerne skal anvendes. Hvis anvendelsesm u-

lighederne er bredt  formuleret  vil det  i større om fang være overladt  t il den enkelte

m inister at  fastsætte nærm ere regler for, hvordan m idlerne skal anvendes.

SBIM’s bevilling for finansåret  for 2013 fremgår af finansloven § 15. Det  fremgår

herunder af § 15.13.11, at  der for 2013 var afsat  kr. 15,8 m illioner t il om st illings-

init iat iver. Denne konto på finansloven benævnes af SBI M ”Om st illingspuljen” , og

denne betegnelse vil også i det  følgende blive anvendt  for denne finanslovskonto.

Det  fremgår af teksten t il finansloven § 15.13.11, at  bevillingen anvendes t il omst il-

lingsformål, herunder t il forskning, således at  der kan gås dybere ind på om r åder af

særlig interesse. Midlerne kan desuden anvendes t il inform at ions- og analyseakt iv i-

teter, konsulenter, konferencer m v. Endvidere kan kontoen anvendes t il at  støt te

forsøgs- og udviklingsinit iat iver cent ralt  og i kom muner, i regioner, i fr ivilligt  arbej -

de og i partnerskaber for derm ed at  skabe grundlag for den bedst  m ulige effekt  af

indsatsen.

Derudover fremgår det  af tekstanm ærkning nr. 111 t il finansloven for 2013, at

socialm inisteren er bemyndiget  t il at  fastsæt te regler for anvendelsen af bl.a. bevi l-

lingen under § 15.13.11, herunder regler om  ydelse af t ilskud, for regnskab og r e-

vision samt  t ilbagebetaling, endelighed og afvisning af ansøgninger.

SBIM har endvidere udarbejdet  ”Puljeinst ruks – oktober 2012”  sam t ”Puljest rategi –

december 2012” . Puljeinst ruks – oktober 2012 beskriver i pkt . 8.1 om st illingspul-

jen. Det  fremgår her, at  omst illingspuljens form ål er bredt  defineret , og derfor kan

puljen anvendes bredt  inden for m inister iets fagom råde. Der er således i puljein-

st ruksen fastsat  andre begrænsninger for m idlernes anvendelse end m inister iets

fagområde.

Det  er endvidere anført  i pkt . 8.1.1. at  m aksim alt  kr. 7 m illioner afsættes inden

årets begyndelse t il fremadret tede og st rategiske t iltag. Der fr iholdes m inim um kr.

7 m illioner t il eventuel udm øntning i løbet  af året . Det te beløb er forbeholdt  uforud-

sete og uomgængelige udgifter samt  t il init iat iver med et  overordnet  st rategisk sig-

te.

I  inst ruksens pkt . 8.1.2. er det  yderligere anført , at  init iat iver, der kan finansieres

af andre kilder, ikke kan søges finansieret  via om st illingspuljen. Det  er yderligere
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anført , at  for at  opnå m idler fra om st illingspuljen skal der sendes en ansøgning t il

Koncernøkonom i. Materialet  skal for inden være godkendt  af kontorchefen for det

kontor, der skal bruge m idler t il et  init iat iv. Koncernøkonom i giver besked t il det

enkelte kontor og t il Puljestyr ing om , at  ansøgningen er godkendt .

De generelle regler om forvaltning af t ilskudsordninger er sam m enfat tet  i Økonom i-

styrelsens ”Vej ledning om  effekt iv t ilskudsforvaltning – juni 2011” .

I  pkt . 2.1 i ”Vej ledning om  effekt iv t ilskudsforvaltning”  frem går:

”Tilskudsgiver skal være opm ærksom  på, at  den offent lige m yndighed har et  selv-

stændigt  ansvar for at  overholde de forvaltningsret lige regler og principper, herun-

der reglerne i forvaltningsloven.

Det  indebærer blandt  andet , at  t ilskudsgiver sikrer, at  t ilskudsm odtagerne, herun-

der potent ielle t ilskudsmodtagere, behandles ens. Det  kan evt . sikres vha.:

• At  alle potent ielle t ilskudsm odtagere har lige m ulighed for at  blive bekendt

m ed t ilskudsm uligheden,

• At  kravene t il ansøgningen er gennem skuelige, fx via et  ansøgningsskem a,

• At  adm inist rat ionen af t ilskudsordningen er dækket  af en sagsbehandlervej -

ledning,

• At  t ildelingskriter ierne operat ionaliseres i overensstem m else m ed ordningens

form ål, j f. t ilskudsloven eller finanslovens anm ærkninger, og at  de fx frem går

af den interne sagsbehandlervej ledning,

• At afslag begrundes,

• At  habilitetsreglerne er overholdt , hvilket  kan st ille særlige krav t il den orga-

nisatoriske t ilret telæggelse af t ilskudsforvaltningen.”

Det  følger af det  anførte, at  et m inisterium  ikke m å give t ilskud t il en enkelt  borger

eller organisat ion, hvis andre borgere eller organisat ioner udøver sam m e type vir k-

somhed. I  sådan en situat ion vil en t ildeling af t ilskud t il en enkelt  aktør være ud-

t ryk for forskelsbehandling i forhold t il de andre, der ikke får t ilskud eller alene et

m indre t ilskud. Er der flere borgere eller organisat ioner, som  udøver sam m e type

virksomhed/ akt ivitet  er eneste m ulighed for at  støt te den pågældende akt ivitet , at

der opret tes en ansøgningspulje, som  alle aktører fr it  kan søge.

Derudover findes en række interne ret ningslinjer i form  af intern vej ledning om

Puljestyr ings adm inist rat ion af puljer, sam t  bilagsoversigter vedrørende reglerne.

Det te materiale indeholder ikke forhold af særskilt  betydning for denne undersøgel-

se.
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3 .4 Forvaltningsret lige grundsætninger og principper

3.4.1 Habilitet

Reglerne om speciel habilitet – det  vil sige, at en embedsm and ikke m å have uved-

kommende t ilknytning t il eller interesse i en sag - findes i kapitel 2 i forvaltningslo-

ven. Baggrunden for reglerne er at  forebygge, at  uvedkom m ende hensyn påvirker

behandlingen af den enkelte sag, ligesom reglerne også skal m edvirke t il at  undgå,

at  der skabes m ist illid t il den offent lige forvaltning. Der er således tale om  en ret s-

sikkerhedsgarant i, og vurderingen hviler på objekt ivt og form elt grundlag. Det  vil

med andre ord sige uden hensyn t il,  om  den pågældende person rent  fakt isk ville

lade sig påvirke af uvedkom m ende interesser eller ej  i den pågældende sag. I  med-

før af forvaltningsloven § 3, stk. 1, nr. 5 , er en person inhabil, hvis ”der i øvrigt  fo-

religger om stændigheder, som  er egnede t il at  vække tvivl om  vedkom mendes

upart iskhed” . Bestemmelsen kan både om fat te m inister og em bedsm ænd.

Som et  eksempel på speciel habilitet nævnes i lit teraturen blandt  andet  den situat i-

on, hvor en polit iker offent ligt  m arkerer sig som  modstander i forhold t il en konkret

sag på en så kategorisk måde, at  m edlemm et  polit isk vil være bundet  t il bestemte

standpunkter – og dermed være inhabil ved en efterfølgende behandling af sagen.

Hvis den øverste ansvarlige for en m yndighed, for eksem pel en m inister, er person-

ligt  inhabil i forhold t il en sag, antages det i teori og praksis, at selve m yndigheden

bliver inhabil. I  FOB 2004.226 m ente Om budsm anden således, at  Kirkem inister iet

var inhabil i forhold t il at  rykke kirkem inisterens ægtefælle og 5 andre præster op i

en højere lønramme. Minister iet  burde derfor have foranlediget , at  statsm in isteren

overførte sagen t il en anden m inister, for eksem pel finansm inisteren.

I U 2005B.205 behandler Jørgen Steen Sørensen spørgsmålet  om  forskellige habil i-

tetsforhold, herunder myndighedsinhabilitet  og m inist res personlige inhabilitet . Det

fastslås i art iklen, at  Forvaltningslovens regler om fat ter spørgsm ålet  om  personlig

inhabilitet , men ikke regler om  såkaldt  m yndighedsinhabilitet , hvorved forstås t i l-

fælde, hvor myndigheden ”som helhed” , og ikke kun enkelte ansat te i m yndighe-

den, er inhabil.

Jørgen Steen Sørensen redegør videre for, at  der kan foreligge personlig inhabilitet

for en m inister, hvis en m inister ”på forhånd offent ligt  har t ilkendegivet  sin hold-

ning t il en sag på en sådan m åde, at  der opstår spørgsm ål om , hvorvidt  m inisteren

nu vil kunne vurdere sagen m ed den fornødne upart iskhed, j f. lovens § 3, stk. 1,

nr. 5, og John Vogter, anførte sted [ Forvaltningsloven 3. udgave, 2001] , side 195” .

Efter forvaltningsloven § 6, stk. 1, skal den, der er bekendt  m ed, at  der for pågæl-

dendes vedkommende foreligger r isiko for inhabilitet , snarest  underret te sin for e-

sat te inden for myndigheden om  det te. Efter § 6, stk. 2, afgøres spørgsm ålet  om ,

hvorvidt  en person er inhabil af den pågældende myndighed selv. På t rods af for-

valtningsloven § 6, stk. 1 og 2, antages det , at  selvom statsm inisteren ikke formelt

er den enkelte fagm inisters foresat te i forvaltningsloven § 6’s forstand, så udøver

statsm inisteren en t ilsynslignende funkt ion, og det  antages, at  spørgsm ålet  om
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eventuel inhabilitet  hos en fagm inister, skal forelægges statsm inisteren, j f. forvalt -

ningsloven § 6, stk. 1.

Jørgen Steen Sørensen konkluderer, at ”Ordningen .. således frem over [ er] , at  der i

t ilfælde som  nævnt  i forvaltningslovens § 6, stk. 1 – det  vil sige i t ilfælde, hvor det

efter Om budsm andens udtalelse skulle overlades t il statsm inisteren at  t ræffe afgø-

relse om , hvorvidt  der foreligger inhabil itet – ved statsm inisterens foranstaltning

skal ske overførsel af sagen t il en anden m inister. Det  betyder, at  den enkelte fag-

m inister skal anses for inhabil i alle t ilfælde, hvor der foreligger om stændigheder,

som  kan rejse spørgsm ål herom  (også selvom  en nærm ere ret lig vurdering m åt te

vise, at  der fakt isk ikke foreligger inhabilitet ) ” .

Såfrem t  der foreligger myndighedsinhabilitet , kan den videre sagsbehandling foregå

på den måde, at  den sag, hvor m inisteren er inhabil, overføres t il en anden m ini-

ster, m en at  den videre sagsbehandling varetages af den inhabile m inisters em-

bedsværk. Der kan også ske fuld overførsel – også t il nye em bedsm ænd vedrøren-

de selve sagsbehandlingen – men det te vil være m ere usædvanligt , og vil t ypisk gi-

ve udfordringer i forhold t il at  sikre fagligheden ved behandling af sagen.

SBIM har i forbindelse med advokatundersøgelsen udleveret ”Redegørelse af 17.

februar 2004 om regler for t ilskudspuljer” , som  er udarbejdet  af Finansm inister iet

på baggrund af en diskussion om adm inist rat ion af velfærdspuljen under Skov- og

Naturstyrelsen. Redegørelsen er sendt  t il sam t lige departem entschefer den 5. m arts

2004. Redegørelsen er genfrem sendt  t il SBIM i decem ber 2013.

Redegørelsen har fokus på det  forhold, at  ” m inist re helt  generelt  bør være var-

som m e m ed at  deltage i behandlingen af sager i t ilfælde, hvor der kan rejses

spørgsm ål om  m inisterens habilitet .” Videre anføres det , at  ”Vedkom m ende m ini-

ster ium  bør derfor i alle t ilfælde, hvor der kan rejses spørgsm ål om  en m inisters

habilitet , ret te henvendelse t il Statsministeriet  m ed henblik på ved kgl. resolut ion

at  få overført  den om handlede sag t il en anden m inister, m edmindre det  er åben-

bart , at  de foreliggende forhold ikke kan m edføre, at  m inisteren er inhabil, j f. side

5.”

Redegørelsen henviser i øvrigt t il Om budsm and Hans Gam m eltoft  Hansens redegø-

relse af 17. december 2003 vedrørende daværende m iljøminister Hans Christ ian

Schm idts habilitet  i forbindelse med en sag om  t ildeling af t ilskud t il Somm ersted

Skole. Folket ingets Ombudsm and konkluderer i den om talte redegørelse for det  før-

ste, at  det  er m est  nærliggende at  opfat te statsm inisteren som  den, m inist re bør

underret te i overensstemm else m ed principperne i forvaltningsloven § 6, st k. 1,

hvis der foreligger forhold, som  kan rejse spørgsm ål om  den pågældende m inisters

habilitet . Ombudsmanden peger for det andet  på den m ulighed, at  en m inister i de

nævnte t ilfælde i stedet – når det  drejer sig om  sager, der ikke påkalder sig m in i-

sterens særlige polit iske interesse – vil kunne vælge at  overlade sagens reelle afgø-

relse t il sin adm inist rat ion i nøje overensstem m else m ed sædvanlig praksis eller

fremgangsmåde på det  pågældende om råde. Det te kan ske, hvis m inisteren i sam-

råd med sine em bedsmænd efter nøje overvejelse er nået  frem  t il,  at  der t rods de

foreliggende forhold ikke er tale om  egent lig inhabilitet .
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Hvis en vurdering af en m inisters forhold fører t il,  at  der i en konkret  sag foreligger

inhabilitet , bør det  pågældende m inisterium således ret te henvendelse t il Statsm i-

nister iet  med henblik på, at  sagen overføres t il en anden m inister.

Begrundelsespligten skærpes i de t ilfælde, hvor en m yndighed som  sådan, eller en

eller flere af de involverede sagsbehandlere, er inhabile, m en alligevel har t ruffet

afgørelse, fordi der ikke har været  subst it ut ionsm ulighed. I sådanne t ilfælde m å der

udvises særlig omhu for at  kunne påvise, at  afgørelsen er i fuld overensstem m else

med sædvanlig praksis på om rådet , ligesom  m yndigheden udt rykkeligt skal anføre,

at  der har foreligget  myndighedsinhabilitet , m en at subst itut ion ikke har været  an-

set  for mulig. Det  må antages, at der i den beskrevne situat ion også vil være tale

om , at kravene t il eksempelvis notatpligt skærpes, j f. t illige pkt . 3.5.4.

I  alle sager, hvor det  er overvejet , om  der foreligger forhold, som  efter forvalt -

ningsloven § 3 kan begrunde, at  m inist eren er inhabil, bør det te frem gå af sagen.

3.4.2 Principperne om lighed og saglige hensyn

De i praksis udviklede grundsætninger om , at  der ikke m å udøves forskelsbehand-

ling, og at  der skal ligge saglige hensyn t il grund for den offent lige forvaltning, in-

debærer et  krav t il forvaltningsafgørelsens m aterielle rigt ighed og lovlighed. Hvis

den pågældende forvaltningsafgørelse er båret  af uvedkom m ende eller usaglige

hensyn eller præm isser, er udgangspunktet , at afgørelsen er ulovlig. Det  frem går af

Forvaltningsret – Alm indelige Em ner, 5. udgave, side 224, at ”Hvor der foreligger

usaglige hensyn, vil der i alm indelighed være en form odning im od, at  forvaltnings-

afgørelsen er m aterielt lovlig, dvs. bevisbyrden vil blive vendt  om , således at  det  nu

påhviler forvaltningen at  bevise, at  afgørelsen alligevel kan bæres af saglige grun-

de.”

Myndighederne er forpligtet t il at  sørge for, at  der ikke t ræffes afgørelser, der er

båret  af usaglige, ulovlige eller uvedkom m ende hensyn.

Grundsætningen om saglighed har en nær t ilknytning t il lighedsgrundsætningen,

som indebærer, at lige forhold i det  væsent lige skal behandles lige.

3 .5 Em bedsm ænds pligter

3.5.1 Generelt

For så vidt  angår embedsm ændenes ansvar , er udgangspunktet , at  den overordne-

de embedsmand inst ruerer , og den underordnede em bedsm and følger de givne an-

visninger og ordrer.

Når en ordre er lovlig, har em bedsm anden pligt  t il at  efterkom m e ordren. Det  er i

henhold t il st raffeloven § 156 st rafbehæftet , hvis ikke en lovlig ordre efterkom mes.
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Over for kravet  om  lydighedspligt står kravet  om  lovmæssig forvaltning.

3.5.2 Rådgivnings- og advarselspligt

En af de helt  cent rale pligter for en em bedsm and er, at  afgørelser skal t ræffes på et

oplyst  og lovmæssigt  korrekt  grundlag.

Når en embedsmands overordnede – herunder m inisteren – skal involveres i en

afgørelse, skal embedsmanden rådgive den overordnede korrekt  og fyldestgørende

om de fakt iske og jur idiske forhold. Har den overordnede t ruffet  en afgørelse, der

muligvis er ulovlig, er det som  udgangspunkt den underordnedes pligt  at  gøre den

overordnede opmærksom på det  m ulige problem .

Som en del af den alm indelige inform at ions- og rådgivningspligt , har em bedsm æn-

dene pligt  t il at  informere deres m inister i t ilfælde, hvor det  ret lige eller fakt iske

grundlag for m inisterens polit ik forekom m er tvivlsom t . Em bedsm ændene har også

pligt  t il at  advare m inisteren, selvom  em bedsm ændene m å formode, at  m inisteren

allerede er bekendt  med, hvorledes t ingene forholder sig.

Det antages, at  der er tale om  en ubet inget  pligt  t il at  advare m inisteren, hvilket

har været  fastslået  siden slutningen af 50’erne (m ed Kjærbøl-sagen) . Det te blev

også konkluderet i Tam il-sagen, hvor det blev lagt  t il grund, at  to departements-

chefer havde haft  pligt  t il at  advare statsministeren m od at fastholde ”Gulvtæppeta-

len”  i den foreliggende udform ning. Det  blev slået  fast , at  denne pligt  t il at  advare

måt te antages at  bestå ”også selv om  det  bevism æssigt  m åt te lægges t il grund, at

Statsm inisteren havde sam m e viden som  de to departem entschefer om , at  talen

indeholdt  ikke fyldestgørende oplysninger” .

3.5.3 Pligten t il at  sige fra

Hvis en ordre er klart  ulovlig, har em bedsm anden en ret  og en pligt  t il at  sige fra.

Det te er alm indeligt  antaget  og fastslået  flere gange. Jens Peter Christensen be-

skriver således i Undersøgelseskom missioner, Em bedsm andsansvaret  & Folket in-

gets rolle, med kommentarer (1. udgave 2002, s. 296) , at  en t jenestem and (em-

bedsmand)  ”generelt  m å være forpligtet  t il utvetydigt  at  gøre den overordnede be-

kendt  m ed de fakt iske og ret lige om stændigheder, der bevirker den ulovlige situat i-

on” .

En medarbejder skal derfor som  udgangspunkt utvetydigt  gøre den overordnede

bekendt  med, hvorledes et forhold jur idisk m å bedøm m es, hvis der er tale om  et

klart ulovligt  forhold. Det te gælder også, hvor embedsm anden m ener, at  den over-

ordnede er bekendt  med alle relevante forhold, og selv om  em bedsm anden har en

forventning om , at  den ulovlige ordre vil blive fastholdt . En m undt lig redegørelse

bør følges op med en skrift lig, hvis den overordnede fastholder den klart ulovlige

ordre.
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En særlig problemst illing i forhold t il pligten t il at  sige fra er, at  det ikke alt id er

åbenbart , hvornår der foreligger en ordre, idet  ordrer kan afgives m ere indirekte

samt  være underforstået i situat ionen.

3.5.4 Vej ledning og notatpligt

Der st illes ikke særlige krav, herunder form krav, t il em bedsm ændenes vej ledning,

herunder vej ledningsform . Følgende anføres eksempelvis i Forvaltningsloven med

komm entarer, side 277: ”For så vidt  angår m undt lig vej ledning kan denne gives

såvel under et  m øde med den pågældende som  telefonisk. Frem t ræder vej lednin-

gen som  et  væsent ligt  sagsbehandlingsskridt  i forhold t il den sag, som  har givet  an-

ledning t il vej ledningen, kan der være pligt  t il at  gøre notat  herom  med nærm ere

angivelse af vej ledningens indhold og om fang, sam t  hvornår den fandt  sted og i

hvilken form  vej ledningen blev givet . Se hert il offent lighedslovens § 13, stk. 2,

FOB.2007.279. og pkt . 3.2 i indledningen t il kapitel 4.”

I forhold t il notatpligten generelt , frem går det  af side 325 i Forvaltningsloven med

kommentarer, 1. udgave, at ”efter offent lighedslovens § 13, stk. 2 gælder notat -

pligten t illige i forhold t il væsent lige sagsekspedit ionsskridt , der ikke i øvrigt  frem -

går af sagens dokum enter. …… Den viderefører im idlert id den hidt il gældende ret s-

t ilstand, idet  der længe har eksisteret  en alm indelig retsgrundsætning, hvorefter o f-

fent lige m yndigheder har pligt  t il at  gøre notat  om  alle væsent lige ekspedi t ioner i

en sag, herunder telefonsam taler, som  ikke frem går af brevvekslingen i sagen eller

af sagens øvrige dokum enter…” .

Notatpligten må således også i visse situat ioner kunne om fat te interne m øder, hvor

der t ræffes afgørende beslutning om kring sagsbehandlingen af en sag.

Der kan endvidere være tale om  et skærpet krav t il opfyldelse af notatpligt , hvis

sagen eller forholdene i øvrigt  t ilsiger det te, eksem pelvis i forbindelse m ed inhabil i-

tetsovervejelser, j f. punkt  3.4.1.

3.5.5 Vurdering af t jenesteforseelser

Grundlaget for vurderingen af em bedsm ænds ansvar er blandt  andet st raffeloven

§§ 156 og 157. Disse bestem m elser anses dog ikke relevante i denne undersøgelse

og medtages derfor ikke.

Reglerne for vurdering af eventuelle t j enesteforseelser for em bedsm ænd, som er

t jenestemandsansat te, frem går af følgende bestem melser og regler:

- Tjenestem andsloven § 10:

”Tjenestem anden skal sam vit t ighedsfuldt  overholde de regler, der gælder for

hans st illing, og såvel i som  uden for t j enesten vise sig værdig t il den agtelse

og t illid, som  st illingen kræver.”
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- Tjenestem andsloven § 24:

”Som  disciplinær st raf for t j enst lig forseelse kan anvendes advarsel eller iret -

tesæt telse, bøde, der dog ikke m å overst ige 1/ 2 måneds løn, overførelse t il

andet  arbejde eller andet  arbejdssted eller t il anden st illing inden eller uden

for ansæt telsesom rådet , degradat ion – herunder helt  eller delvis bort fald af

anciennitetsbestem te løndele – eller afsked. Bøde over 1/ 25 af m ånedslønnen

og overførelse t il andet  arbejde kan ikke anvendes, inden forhør er afholdt  i

overensstem m else m ed §§ 20-22, m edm indre der foreligger en uforbeholden

skrift lig t ilståelse, i hvilken t jenestem anden vedgår de fakt iske om stændig-

heder i det  påsigtede forhold og erkender sig skyldig i en t jenesteforseelse.

Overførelse t il andet  arbejdssted eller t il anden st illing inden eller uden for

ansæt telsesom rådet , degradat ion eller afsked som st raf for t j enesteforseelser

kan, når forholdet  ikke er fastslået  ved dom , aldr ig finde sted uden efter af-

holdt t jenst ligt  forhør. I kendte bøder kan indeholdes i lønnen.”

Når ikke- t jenestemænd (overenskom stansat te) begår fej l og forsøm m elser gælder

de alm indelige ansæt telsesret lige regler om sankt ioner i form af påtale, advarsel og

i grovere t ilfælde opsigelse m .v.

Det lægges t il grund, at  det  er en forudsætning for, at  der foreligger en ansvarspå-

dragende t jenesteforseelse eller et  brud på de ansæt telsesret lige pligter , at t j ene-

stemanden eller den overenskom stansat te em bedsm and objekt ivt  set  har t ilsidesat

de normer (pligter) , der følger af st illingens beskaffenhed. Det  lægges også t il

grund, at embedsmanden kun st illes t il ansvar for en t ilsidesættelse af sine pligter ,

der subjekt ivt  kan t ilregnes em bedsm anden som  forsæt lig eller uagtsom , og at der

foreligger en t jenesteforseelse eller en pligt t ilsidesæt telse, som har den fornødne

grovhed.

Jens Peter Christensen, skriver i ”Undersøgelseskom missioner, Em bedsm andsan-

svaret  og Folket ingets Rolle” , side 259, at  disciplinært  ansvar, ”… forudsæt ter et

pligtst ridigt  forhold. Pligt forsøm m elsen kan bestå i t ilsidesæt telse af udt rykkelige

retsforskrifter. Det te er im idlert id ingen bet ingelse for pålæggelse af disciplinært

ansvar. Efter gældende ret  kan en t jenestem and således utvivlsom t  drages discipl i-

nært  t il ansvar for t ilsidesæt telse af uskrevne retsgrundsætninger m ed hensyn t il

t j enst lige handle- og undladelsespligter, hvis indholdet  heraf kan fast lægges m ed

rim elig sikkerhed. Et  pligtst r idigt  forhold antages norm alt  kun at  burde give anled-

ning t il t j enst lige reakt ioner, hvis det  er af en vis grovhed.”

Ved vurderingen af om  et  givent  forhold blot  er et  fej lskøn og derm ed ansvarsfr i,

eller m å betegnes som en ansvarspådragende fej l, indgår et  betydeligt  elem ent  af

skøn, og der er ikke nogen skarp afgrænsning. Vurderingen vil afhænge af, om  der

er tale om  en bevidst  t ilsidesæt telse af gældende regler, herunder om afgørelsen er

t ruffet  på et  område med betydelig ret lig usikkerhed. Selv om  en t jenesteforseelse

ikke kan t ilregnes en embedsm and som  forsæt lig, kan embedsm anden alligevel

være ansvarlig for forseelsen, hvis der foreligger uagtsom hed vedrørende denne.
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Udgangspunktet  er, at  den overordnedes ansvar indskrænker sig t il et  ansvar for,

at  opgaven t ilret telægges og varetages af kvalificerede m edarbejdere. I  de t ilfælde,

hvor den øverste ansvarlige selv tager del i sagsbehandlingen, har denne også et

ansvar for, at  sagen behandles korrekt . I  sidstnævnte situat ion lægges det  t il

grund, at  den overordnede som  udgangspunkt fr itager de underordnede m edarbej -

dere for ansvar, m ed m indre der foreligger et  klart  ulovligt  forhold, som de under-

ordnede medarbejdere selv skal sige fra over for. Foreligger der ikke et  sådant  klart

ulovligt  forhold, vil de underordnede em bedsm ænd i den nævnte situat ion være

underlagt  deres loyalitets- og lydighedspligt , og er derm ed forpligtet  t il at  gennem-

føre de mere eller m indre direkte pålagte sagsbehandlingsskridt .

4 . SELVE UNDERSØGELSEN

4 .1 Beskrivelse af faktum

Jeg har t il brug for undersøgelsen haft  adgang t il skr ift ligt  m ateriale m odtaget  fra

SBIM vedrørende de forhold og den periode, der er genstand for undersøgelsen,

herunder sagens dokumenter, m ails, sm s’er og øvrigt  skr ift ligt  m ateriale. Endvidere

har jeg haft  adgang t il materiale udarbejdet  t il brug for m inisterens efterfølgende

mundt lige besvarelse af folket ingsspørgsm ål såvel som  skrift lige svar t il Folket in-

get . Det  fremgår af komm issoriet , at  skr ift ligt  m ateriale fra Huset  Zornig, som er

t ilgængeligt , vil kunne inddrages i undersøgelsen, i det om fang det te er relevant , j f.

ovenfor.

På baggrund af det  modtagne m ateriale vil j eg i det  følgende beskrive sagens

faktum, idet  jeg har inddelt  for løbet  i kortere t idsm æssige perioder.

I  m in beskrivelse af faktum  citerer jeg som  udgangspunkt kronologisk de dokumen-

ter, som jeg har modtaget , og som  jeg anser for relevante for de problem st illinger,

sagen rejser. Til gengæld undlader jeg som  udgangspunkt at  citere direkte fra de

dokumenter, som har været  relevante for m inisteriets behandling, m en som  jeg ik-

ke anser som havende betydning for m ine konklusioner og vurderinger.

4.1.1 Minister iets organisat ion, Huset  Zornig og de involverede personer

De involverede afdelinger fra SBIM i denne sag er Ministersekretariatet , Ledelses-

sekretariatet , Puljekontoret , Socialpolit ik, Koncernstyr ing, Kontoret  for udsat te og

Presseenheden.

I  de akter, som er udleveret  fra SBIM, opt ræder en lang række navne fra oven-

nævnte afdelinger. Det er dog relat ivt få medarbejdere, som  konkret  har haft  med

sagen at  gøre på de for undersøgelsen relevante t idspunkter.

Fra Huset  Zornig opt ræder Lisbet h Zornig Andersen, hendes ægtefælle og medar-

bejder i Huset  Zornig, Mikael Lindholm sam t pressem edarbejderne Therese Evald
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og Tine Jørgensen i sagens akter. Derudover nævnes en fr ivillig m edarbejder fra

Huset  Zornig, som t illige er ansat  som  student  i SBI M.

4.1.2 Tiden frem  t il offent liggørelsen af puljen ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse” ( indt il

den 26. august  2013)

Den 16. maj  2013 modtager SBIM en henvendelse fra DR2, der ønsker at  lave en

programserie med fokus på socialt  udsat te og deres deltagelse ved kom m unal- og

regionsvalget  i november 2013. Det  frem går af telefonnotat  af den 17. m aj  2013

vedrørende samtale mellem  Peter Engel (DR 2)  og Morten Spies ( I ntegrat ionskon-

toret ) , at  de drøfter et  eventuelt  sam arbejde og støt te t il dokum entarfilm en, som

udarbejdes af produkt ionsselskabet Wingm an i sam arbejde med Lisbeth Zornig An-

dersen og Huset  Zornig.

I  maj  og starten af juni 2013 er der dialog m ellem SBIM og DR2 om  eventuel støt te

t il programserien. Konklusionen er dog, at SBIM ikke ønsker at  støt te program met ,

idet SBIM ønsker at  bruge de kam pagnem idler, der er afsat t il kam pagnen ”Alles

valg” , så de ram mer målgruppen m est  direkte. Det bliver vurderet  at  skulle ske ved

støt te t il samarbejdsorganisat ioner, således at  m idlerne kunne bruges lokalt  og tæt

på borgerne.

Det fremgår af en mail af den 9. juni 2013 fra Jesper Zwisler t il Henrik Lund (Direk-

tør for I ntegrat ion, Fam ilieret  og tværgående koordinat ion, Ministersekretariatet ) ,

Nina Eg Hansen (Direktør for Socialpolit ik) og Mikkel Boje Nielsen (Kontorchef i Mi-

nistersekretariatet ) cc Maria Heickendorff ( ledelsessekretær, Ledelsessekretariatet ) ,

at  Jesper Zwisler overvejer, om SBIM kan sam arbejde m ed Lisbeth Zornig Ander-

sen/ Huset  Zornig på projektet m ed at  styrke de svages valgdeltagelse ved kom m u-

nal- og regionsvalget . Følgende frem går af m ailen (akt 7) m ed em ne ”Delt  art ikel

på dr.dk” :  ”Kære Alle. Herm ed en bekræftelse på at  Lisbeth arbejder på at  styrke

de svages valgdeltagelse – m åske kan vi hænge os på den sag!? Jesper” .

I en efterfølgende mailkorrespondance, blandt  andre mellem  Nina Eg Hansen og

Anders Møller Jakobsen (Kontorchef, Kontoret  for Udsat te)  og m ellem  Anders Møller

Jakobsen og Henrik Thorning (Kontorchef Puljekontoret ) , j f. blandt  andet  akt  7 og

8, drøftes det , at  det  vil være i t råd m ed m inister iets kam pagne at  støt te et  init i a-

t iv, som skal hjælpe udsat te danskere t il en bedre valgdeltagelse. På et  t idspunkt

overvejes det  også, om  der kan gives støt te direkte t il init iat ivet . Det  overvejes om

direkte støt te kan finansieres fra om st illingspuljen, som er en pulje, der ikke er re-

serveret  på forhånd, og som SBIM og m inisteren løbende kan disponere over inden

for SBIM’s område i overensstem m else m ed puljens brede form ål og i henhold t il de

t il enhver t id gældende regler. Der kan ikke ansøges om  m idler fra om st illingspul-

jen.

Den 3. juli 2013 skr iver Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen ( Souschef, Puljekontoret )

en mail t il Henrik Thorning. Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen foreslår, at  der kan

findes m idler t il finansier ing af Huset Zornigs kom m unalvalgskam pagne og henviser
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t il kont i 15.13.15.10 og 15.75.79.10. Der foretages dog på det te t idspunkt  ikke

yderligere.

Den 9. august  2013 t ilt ræder Annet te Vilhelm sen som  ny m inister for SBIM. Sam t i-

dig t ilt ræder Jan Alder som  særlig rådgiver for m inisteren.

Den 10. august  2013 (akt  12) frem går det  af en m ail fra Henrik Lund, at  den nye

m inister gerne vil hurt igt  ud m ed valgkam pagnen (kam pagnen ”Alles valg” , som

har det formål at  fremme nydanskeres valgdeltagelse) . Det  frem går ligeledes, at

m inisteren gerne vil lave en kam pagne for udsat te danskere. Henrik Thom assen

(Kontorchef, I ntegrat ionspolit ik) svarer, at  på det te om råde har Huset Zornig gang

” .. i det  helt  store..” , og at  der kan blive ” lidt  t rængsel” .

Den 12. august  2013 beder Christ ina Skyt te Christensen (Specialkonsulent , Min i-

stersekretariatet )  om  input  t il udvidelse af kam pagnen ”Alles valg” . Det  frem går, at

der er et  ønske om at  udvide den kam pagne, som  har fokus på indvandr eres valg-

deltagelse, t il også at have fokus på udsat tes valgdeltagelse, ”herunder Zornigs

kam pagne” . I  en efterfølgende m ail fra den 13. august  2013 (akt  17) fra Mikkel Bo-

je Nielsen t il Jan Alder, cc Julie Ørnø (Journalist , Presseenhed) frem går det , at  Mik-

kel Boje Nielsen oprindeligt  havde givet  udt ryk for , at  den bedste m ulighed ville

være, at  der blev udmeldt  en pulje på cirka kr. 1 m illion, der skulle kunne søges af

kommuner og de lokale Udsat teråd t il lokale valgarrangem enter og debat ter m .v.

Den 13. august  2013 besvarer Anders Møller Jakobsen (akt  18) m ail fra Christ ina

Skyt te Christensen. Anders Møller Jakobsen nævner i m ailen, at  det  t idligere har

været  drøftet  at  støt te indsatsen vedrørende udsat tes valgdeltagelse. Vedrørende

muligheden for at  yde økonom isk støt te t il udsat tes valgdeltagelse nævner Anders

Møller Jakobsen, at  der er to m ulige spor. Det  ene er at  yde direkte støt te t il Lis-

beth Zornig Andersens init iat iv ”Stem m er på Kanten” , ifølge Anders Møller Jakobsen

eksempelvis med et  beløb på kr. 200.000. Det  fremgår af m ailen, at  der ”udestår

en endelig afklaring af, om m inister iet  har hjem m el t il at  yde bidrag t il init iat ivet .

UCF er i dialog m ed Puljestyr ing herom ” . Den anden m ulighed der nævnes er, at

der hurt igt  t ræffes beslutning om , at m inisteriet  udm elder en pulje på eksem pelvis

kr. 1 m illion, der kan søges af kom m uner og lokale Udsat teråd m .v. Det  nævnes, at

der i denne forbindelse udestår en konkret  anvisning af puljem idler, hvor der er

hjemmel og udgift sloft  t il at  afholde udgiften. Det  anføres, at  m idlerne event uelt

kan findes i omst illingspuljen.

Det  fremgår af mailkorrespondance m ellem Maren Sørensen (Fuldm ægt ig, Pulj e-

kontoret )  og Henrik Thorning (akt  18) , at den m ulighed der er for m idler t il den

drøftede pulje, enten er om st illingspuljen eller konto 15.75.2611.

Den 15. august  2013 skriver Anders Møller Jakobsen følgende t il Mikkel Boje Niel-

sen (akt  19) : ”Til brug for puljestyr ing og argum entat ion over for KØ [ Koncernøko-

nom i] kan jeg forstå, at  der er behov for en skrift lig m elding om , at  vi kører med en

puljem odel (1 m io. kr.)  finansieret  af om st illingspuljen… Vil du ikke lige her bekræf-

te, at  DC/ m inisteren ønsker at  køre videre m ed denne m odel?” .
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Herefter foreligger ”Notat  om  pulje t il frem me af udsat tes valgdeltagelse” af den

15. august  2013 (akt  20) . Det  frem går af det te notat , at  der skal tages init iat iv t il

en indsats for at  understøt te socialt  udsat tes valgdeltagelse i forbindelse med

komm unalvalget . ”Form ålet  m ed puljen er at  give udsat te borgere bedre adgang t il

at  deltage i demokrat iske handlinger ved fx at  flyt te afstem ninger ud på forsorgs-

hjem , herberger og væresteder. Puljen skal desuden understøt te at  relevante bot i l-

bud og væresteder kan arrangere debatmøder m v.”

Vedrørende finansier ing frem går det  af notatet , at  det ikke har været  m uligt at

finde finanslovskont i, hvor der var ubundne m idler og lovhjem m el t il indsatsen.

Endvidere anføres: ”Det  indst illes, at  puljen t il frem m e af udsat tes valgdeltagelse

finansieres af om st illingspuljen m ed et  beløb svarende t il 1 m io. kr.” .

Den 15. og 16. august  2013 er der m ailkorrespondance m ellem  Henrik Thom assen,

Mikkel Boje Nielsen og Julie Ørnø om , hvornår valgkam pagnen offent liggøres, fi-

nansier ing af den nye pulje m .v. Julie Ørnø skriver i denne forbindelse t il de to an-

dre (akt  23) : ”Ministeren vil gerne ud på kam pagnen, m en vil også have, at  der er

fokus på socialt  udsat tes valgdeltagelse. Vi er derfor ved at  finde økonom i t il et  in i-

t iat iv (pulje eller lign.)  t il den m ålgruppe. Ministeren vil gerne ud på det  hurt igst

m uligt , så Udsat te og Puljer arbejder på beredskab og økonomien er under afkla-

r ing i Koncernøkonomi.” Um iddelbart  herefter skr iver Mikkel Boje Nielsen ( ligeledes

akt  23) , at  ”Pengene er fundet ” .

Den 16. august  2013 foreligger udkast  t il ”Vej ledning t il ansøgning om  støt te fra

puljen Fremme af udsat tes valgdeltagelse § 15.13.11.10 - Ansøgningsfr ist  d. 16.

september 2013” (akt  25) . Det  fremgår af indledningen, at  puljen udm eldes som

ansøgningspulje op t il kom m unal- og regionsvalget  den 19. novem ber 2013, og at

der afsæt tes kr. 1 m illion t il puljen. Form ålet  m ed puljen er at  give udsat te borgere

bedre adgang t il at  deltage i demokrat iske handlinger i forbindelse m ed komm unal-

og regionsvalget  2013, og det te kan eksem pelvis ske ved, at  væresteder, herberger

og relevante forsorgshjem  arrangerer debatmøder, eller ved at  kom m uner tager

init iat iv t il, at  selve valghandlingen kan foregå på relevante forsorgshjem  m .v. Pul-

jens m ålgruppe er socialt  udsat te borgere, og ansøgerkredsen er ”…kom m uner,

part iforeninger, relevante forsorgshjem , væresteder og herberger sam t  fr ivillige or-

ganisat ioner på om rådet  for socialt  udsat te borgere, som  tager init iat iv t il projekter

beskrevet  i afsnit tet  Støt teegnede projekter .”

Puljen fastsæt tes t il kr. 1 m illion. Af det  skr ift lige m ateriale, blandt  andet  akt  24

med diverse mails og udkast  t il ”Notat  om pulje t il frem m e af udsat tes valgdeltagel-

se” , fremgår det , at puljen, baseret  på erfar inger m ed t ilsvarende puljer, bør være

m indst  kr. 1 m illion. Der er ikke konkrete forhold, som  indikerer, at  puljestørrelsen

ikke fra start  kunne have været  fastsat  t il kr. 2 m illioner.

I ndst illing t il m inisteren vedrørende udmelding af puljen t il frem m e af socialt  udsat -

tes valgdeltagelse (akt  30, 30.1-30.9 – indst illing t il m inisterbeslutning) , bliver in-

ternt  forelagt  den 19. august  2013. Indst illingen forefindes i 8 versioner, og det

fremgår af indholdsfortegnelsen vedrørende det  m odtagne m ateriale, at  version 7
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er godkendt . På indst illingen, frem lagt  som  akt  30, er der et  håndskrevet  notat ,

hvoraf fremgår ”om st illingspulje = >  vi skal ikke høre andre” .

Af akt  30, indst illingen, frem går det , at  både Henrik Thorning, Jesper Brask Fischer ,

Jesper Zwisler og Annet te Vilhelm sen, har set indst illingen. Af akt  30.7 (den god-

kendte)  fremgår det  af hovedbudskabet , at  ” ..der udm eldes en pulje på 1,0 m io. kr.

t il frem m e af socialt  udsat tes valgdeltagelse i forbindelse m ed kom m unalvalget i

2013. I nit iat iver, som  kan støt tes af puljen, om fat ter eksem pelvis debatmøder ar-

rangeret  af væresteder, herberger og relevante forsorgshjem , eller at  kom m uner

tager init iat iv t il at brevafstem ning kan foregå på relevante forsorgshjem , herber-

ger og væresteder eller lignende. Puljens ansøgerkreds er kom m uner, part iforenin-

ger, relevante forsorgshjem , væresteder og herberger, sam t  fr ivill ige organisat ioner

på om rådet  for socialt  udsat te.”

Sammen med indst illingen findes den endelige ”Vej ledning t il ansøgning om  støt te

fra puljen Fremme af udsat tes valgdeltagelse § 15.13.11.10 - Ansøgningsfr ist  d. 16.

september 2013” (akt 30.7 svarer t il den endelige vej ledning, der findes som  akt

80) .

Det  fremgår af vej ledningen, om  ”Støt teegnede projekter – ansøgningspuljens an-

vendelsesområde” , at ”Der kan søges støt te t il projekter, som  frem mer socialt  ud-

sat te borgeres valgdeltagelse i forbindelse m ed komm unalvalget  i 2013. Det te kan

eksem pelvis t ilvejebringes ved at  væresteder, herberger og relevante forsorgshjem

arrangerer debatm øder, og/ eller ved at  kom m uner tager init iat iv t il,  at  brevafstem -

ning kan foregå på relevante forsorgshjem , herberger og væresteder eller lignende.

Det  er cent ralt , at  relevante arrangem enter og m ulighed for at  brevstem m e fysisk

placeres dér, hvor m ålgruppen opholder sig, og på den m åde frem m er socialt  ud-

sat tes valgdeltagelse. Der lægges i udvælgelsen af projekterne vægt  på en geogr a-

fisk spredning af projekterne sam t  andelen af socialt  udsat te i den kom m une, hvor

projektet  er hjem hørende.”

Af vej ledningen fremgår endvidere, hvilke kr iterier en ansøger skal opfylde for at  få

t ildeling af støt te. Det  frem går således, at  der vil blive lagt  vægt  på:

• at  projektets formål er beskrevet ,

• at  projektets målgruppe er beskrevet  kort  og præcist ,

• at  projektets mål på brugerniveau er klart  og præcist  beskrevet ,

• at  det er beskrevet , hvordan m ålene/ resultaterne nås, det  vil sige, at  det  er

beskrevet  kort  og præcist , hvilke akt iviteter, som  projektet  vil gennem føre,

• at  t idsplan for akt iviteter skal udarbejdes,

• at  det  fremgår, hvordan projektet  vil dokum entere akt iviteterne i pro jekter-

klæringen,

• at  projektets organisat ion og ledelse er beskrevet .

Videre fremgår det  af vej ledningen, hvilke t ilskudsberet t igede udgifter der kan

dækkes (punkt  9) , og hvilke der ikke kan søges t ilskud t il (punkt  10) . Endelig frem-

går det , at  der skal udarbejdes et  budget  vedrørende det  projekt , som  der søges

t ilskud t il,  herunder hvordan budget tet  m ere detaljeret  skal udarbejdes.
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Det fremgår af SBIM’s sagssystem , at puljen ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse”

godkendes i perioden den 19. t il den 22. august  2013, og den endelige m inister-

godkendelse sker den 22. august 2013, hvilket  frem går af akt . 30.9.

Den 20. august  2013 (akt  33) skriver pressem edarbejder fra ”Stem m er på Kanten”

Tine Toft  Jørgensen en mail t il m inisteren (via Christ ina R. Kibsgaard, Fuldm ægt ig,

Puljekontoret ) . I forbindelse m ed relanceringen af kam pagnen ”Stem m er på Kan-

ten” ønsker ”Stemmer på Kanten” m inisterens kom m entarer t il kam pagnen, herun-

der eventuelt at udarbejde en art ikel om  m inisteren.

Det  fremgår af mail af den 21. august  2013 (akt  42) fra Anni Lundqvist (Journalist ,

Presseenheden) t il Jan Alder, cc Julie Ørnø, Mie Henriet te Eriksen (Ministersekre-

tær, Ministersekretariatet ) , Christ ina Skyt te Christensen og Mikkel Boje Nielsen, at

Anni Lundqvist er indst illet  på, at  der på vegne af m inisteren skal sendes en kom-

mentar t il kampagnen ”Stem m er på Kanten” . Anni Lundqvist  foreslår, at  samt idig

med at  der sendes citat  t il kam pagnen ”Stem m er på Kanten” , skal puljen vedrøren-

de ”Fremme af udsat tes valgdeltagelse” , offent liggøres.

Det  fremgår af forslag af den 21. august  2013 (akt  43)  fra Line Karlskov Jensen

(Fuldmægt ig, Kontoret  for Udsat te)  t il Anni Lundqvist , cc Julie Ørnø, Anders Møller

Jakobsen, at  Line Karlskov Jensen i et  forslag t il tekst  t il m inistercitat  lægger op t il,

at  m inisteren støt ter init iat ivet ”Stem m er på Kanten” , og at  m inisteren sam t idig

skal oplyse, at  hun har opret tet  en pulje t il akt iviteter i kom m unerne frem  mod

kommunal- og regionsvalget , som  skal give udsat te borgere bedre adgang t il at

deltage i demokrat iet .

Af udkast  t il tale, udarbejdet den 21. august  2013 (akt  46) t il brug for m inisterens

tale på ”Brugernes Bazar” den 29. august  2013, frem går det  ligeledes, at m inisteri-

ets intent ion er, at  m inisteren i sin tale den 29. august  2013 skal oplyse om den

opret tede pulje og underst rege, at  m idlerne skal gå t il akt iviteter i kom m unerne

mv. frem  mod komm unalvalget , j f. nedenfor.

Af mail af den 22. august  2013 (akt  57)  fra Anni Lundqvist  t il Jan Alder , cc Julie

Ørnø, Mie Henriet te Eriksen, Christ ina Skyt te Christensen, Mikkel Boje Nielsen

fremgår det , at  Anni Lundqvist  har udarbejdet  m inistercitat  t il nyhedsbrevet

”Stemmer på Kanten”  og vedhæftet  pressem eddelelse vedrørende puljen der skal

fremme socialt  udsat tes valgdeltagelse ved kom m unalvalget . Det  fremgår af mai-

len, at  Anni Lundqvist  vil sende pressem eddelelsen t il ”Stem m er på Kanten” i for-

ventning om, at ”Stemmer på Kanten” vil bygge en hel art ikel op over nyheden om

puljen.

Af mailkorrespondance i perioden den 23. august  t il den 25. august  2013 (akt  59-

63)  mellem  Anni Lundqvist  og Tine Jørgensen (Presse- og kom m unikat ionsansvarlig

for ”Stemmer på Kanten” ) ,  drøfter Anni Lundqvist  og Tine Jørgensen den m est  hen-

sigtsmæssige udmelding vedrørende m inisteriets pulje vedrørende ”Frem m e af ud-

sat tes valgdeltagelse” . Tine Jørgensen giver udt ryk for, at  det  vil være m est  hen-

sigtsmæssigt , at  der er en t idsm æssig forskel mellem  m inisteriets udm elding om

puljen og ”Stem mer på Kantens”  udm elding om  sam m e pulje. I  korrespondancen
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bruges der en formulering om  ” Det  kom m er t il at  se m eget  aftalt ud, når det  er kl.

10.00.” , og en anden form ulering ”Ja præcis, på den m åde ser Lisbeths ros lidt

m indre købt  ud.” . Der er ikke m ateriale, der indikerer, at  disse bem ærkninger knyt -

ter sig t il andet  end udmeldingerne i forbindelse m ed den vedtagne pulje.

På baggrund af korrespondancen opnås der enighed om , at  m inister iet  skal sende

pressemeddelelsen om puljen kl. 10.00, og ”Stemm er på Kantens” udm elding kl.

13.00.

Af mail af den 25. august  2013 (akt 68.2)  fra Tine Jørgensen t il Anni Lundqvist

fremgår det , at  Tine Jørgensen ønsker oplyst , om  det  er ” ..m uligt  for os [ ”Stem mer

på Kanten” ] at  se ansøgningsskem aet?” , hvilket  Anni Lundqvist  bekræfter, idet  an-

søgningsskemaet  vil være linket  t il pressem eddelelsen, der sendes ud den 26. au-

gust  2013.

Det  fremgår af mail af den 26. august  2013 (akt  76)  fra Susan Østerdal Sim onsen

(Presseenheden, SBIM)  t il Anni Lundqvist  og Julie Ørnø, at  pressem eddelelsen

(vedrørende puljen)  er lagt  på m inister iets hjem meside, sådan at  den går ud kl.

16.00. Akt  77 er den endelige pressem eddelelse, hvor det  frem går, at  der er afsat

en pulje på kr. 1 m illion, der blandt  andet  skal gøre det  let tere for socialt  udsat te at

afgive deres stemme. Som akt  78-80 forefindes det  endelige puljem ateriale, herun-

der budgetskem a, ansøgningsskem a og vej ledning, som  er i overensstemm else

med de ovenfor beskrevne endelige dokum enter.

4.1.3 Tiden fra den 27. august t il den 2. septem ber 2013

I  perioden efter offent liggørelsen af puljen t il ”Fremm e af udsat tes valgdeltagelse”

er der flere aktører med interesse i puljen, som  henvender sig t il m inister iet , både

med forespørgsel vedrørende puljen, spørgsm ål t il anvendelse af ansøgningsform u-

lar, spørgsmål om  m ulighed for støt te t il konkrete projekter sam t  konkrete ansøg-

ninger. Det  fremgår af akt  91, at  m inister iet  løbende behandler de forskellige hen-

vendelser – dog endnu ikke de konkrete ansøgninger.

Bortset  fra akt  49 med m inisterens tale t il ”Brugernes Bazar” foreligger der ikke

skrift ligt  materiale vedrørende ”Brugernes Bazar” , ligesom  der ikke er skrift ligt m a-

ter iale fra dagen, der belyser begivenhederne på ”Brugernes Bazar” . Minister iet  har

bekræftet , at  m inisterens tale blev holdt  ud fra det  skr ift lige oplæg. Der foreligger

en art ikel i Fyens St ift st idende og m ails m .v. fra de følgende dage, som  belyser,

hvad der skete den 29. august  2013. Ud over det  skr ift lige m ateriale foreligger der

også materiale om , hvad der skete den 29. august  2013 i form  af videoklip og ar-

t ikler. Det te har ikke været  en del af m aterialet  m odtaget  fra SBIM, m en er offent -

ligt  kendt .

Talen, som ministeren holder på ”Brugernes Bazar” , indeholder blandt  andet føl-

gende afsnit (akt  49, side 4) : ”Og derfor er jeg enig m ed Rådet  for Socialt  Udsat te

i, at  vi skal gøre det  let tere at  deltage i dem okrat iet – særligt  for udsat te grupper.

Vi skal flyt te de polit iske debat ter ud, der hvor m ange af jer lever jeres liv – på væ-
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resteder, forsorgshjem  og varm estuer. Og det  skal være m uligt  at  brevstem me fle-

re af de steder, hvor I  har jeres hverdag. Derfor har jeg også i sidste uge afsat

m idler, der skal hjælpe t il at  gøre det  nem m ere for udsat te borgere at  deltage i v o-

res dem okrat i. Midlerne skal gå t il akt iviteter i kom munerne frem  m od og under det

kom m ende kom m unalvalg, så debat terne og m uligheden for at  afgive sin stem m e

rykker ud t il j er.”

Vedrørende m inisterens t ilkendegivelse over for Lisbeth Zornig Andersen den 29.

august  2013, har m inisteren nærm ere redegjort  for detaljerne i sin sam rådstale fra

den 11. december 2013 (akt  F16) , side 6. Det  frem går, at Annet te Vilhelm sen på

”Brugernes Bazar” blev spurgt af en journalist  fra Fyens St ift st idende, om  hun hav-

de afsat  m idler t il kampagnen ”Stem m er på Kanten” . Hert il svarede m inisteren, at

det  havde hun. Herefter frem går følgende af talen: ”Da jeg um iddelbart  bagefter

m ødte Lisbeth Zornig Andersen, som  også deltog i Brugernes Bazar, bekræftede jeg

over for hende, at  jeg havde afsat 1 m illion kroner t il Stem mer på kanten op t il

kom m une- og regionsvalget . Det  blev Lisbeth Zornig Andersen forståeligt  nok både

overrasket  over og glad for. Mit  svar t il j ournalisten og m in t ilkendegivelse t il Lis-

beth Zornig Andersen beroede på en m isforståelse, hvor jeg blandede puljen og

kam pagnen sam m en, så j eg fakt isk på det  t idspunkt  t roede, at  der var afsat  1 m io.

kr. t il Stem m er på kanten.”

Det  kan på baggrund af m inisterens tale i sam rådet  lægges t il grund, at  m inisteren

den 29. august  2013 har en sam tale m ed Lisbeth Zornig Andersen, hvor hun be-

kræfter det , som hun allerede havde sagt  t il j ournalisten fra Fyens St ift st idende;

nem lig at ”Stemmer på Kanten” vil få en t ildeling på kr. 1 m illion.

Som akt  92 er frem lagt m ail af den 30. august  2013 fra Henrik Thorning t il Anni

Lundqvist , cc Julie Ørnø. I  m ailen frem sender Henrik Thorning kopi af art ikel i Fyens

St ift st idende fra samme dag m ed overskriften ”Zornigs projekt let tede på Fyn” .

Henrik Thorning skriver: ”Kære Anni, Budskabet  i nedenstående art ikel er vel m is-

forstået  eller hva’?” . Af ar t iklen frem går blandt  andet  følgende: ” I  går blev en god

dag for Stem mer på Kanten endnu bedre, da Lisbeth Zornig t il sidst  fik bekræftet

t ilsagnet  om  en m illion fra Socialm inister iet  af m inisteren selv: Det  er en m illion t il

dig. Det  er det , der skal t il,  sagde Annet te Vilhelm sen (SF) . –Tak. Nu får jeg gåse-

hud igen, svarede Lisbeth Zornig Andersen."

Forud for mailen fra Henrik Thorning t il Anni Lundqvist var der om m orgenen den

30. august 2013 mailkorrespondance m ellem blandt  andre Anni Lundqvist , Mie Hen-

r iet te Eriksen (Ministersekretær, Ministersekretariatet ) , Christ ina Skyt te Christen-

sen, Julie Ørnø og Mikkel Boje Nielsen. Af denne korrespondance (akt  93) fremgår

følgende:

Anni Lundqvist  skr iver (m an kan ikke se t il hvem )  følgende: "Kære begge, I følge

denne art ikel har m inisteren givet  en m io. Kr. Til Zornig og stem mer på kanten,

m en det  er jo en pulje m an kan søge… Vh Anni."

Mie Henriet te Eriksen sender en m ail t il Anni Lundqvist , cc Christ ina Skyt te Chr i-

stensen, Julie Ørnø og Mikkel Boje Nielsen, kl. 06.57, m ed følgende tekst  i em nefel-
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tet : ”Har m inisteren givet  en m io kr t il Zornig og stem m er på kanten?” , og hun

skriver i selve teksten: "Det  er en pulje, j a. Og stemm er på kanten kan søge på lige

fod m ed andre."

Mikkel Boje Nielsen skriver kl. 07.06 (m an kan ikke se t il hvem ) : "Hørte du, hvad

hun konkret  sagde, Christ ina? Ellers m å vi høre hende selv. Og så tænker jeg føl-

gende:  1)  Få afklaret  med Pulje, at  der slet  ikke er hjem m el t il at  donere penge på

den m åde (vi havde jo overvejelsen, men som  jeg forstod det , droppede vi idéen

pga hjem len – det  håber jeg, da det vil gøre det let tere at  forklare nu)

2)  Nogen - Jan eller m åske Annet te selv – m å r inge t il Zornig i en helvedes fart  og

beklage. Vi havde overvejelsen, fordi det  er universets bedste projekt , m en vi m å

slet  ikke. Derfor har vi lavet  det  som  en pulje, de også kan søge. Det  m å de endelig

gøre. Mikkel” .

Christ ina Skyt te Christensen svarer (m an kan ikke se t il hvem )  kl. 7.39: ”Som  jeg

hørte hende sagde hun 1 m io. t il udsat tes valg generelt . Men jeg kan da godt  bl ive i

t vivl, om  det  kunne m isforstås. Hvilket  det  jo så er. Det  var lige efter at  hun havde

talt  m ed Zornig.”

Herefter t ilføjer Christ ina Skyt te Christensen i en efterfølgende m ail: ”Hov fik t ryk-

ket  sendt  for hurt igt . Ville lige have t ilføjet at  vi m åske lige skal høre hende hvor-

dan hun selv husker det .” Denne m ail er sendt  t il Mikkel Boje Nielsen, cc Henriet te

Eriksen, Anni Lundqvist  og Julie Ørnø.

Mikkel Boje Nielsen skriver (m an kan ikke se t il hvem ) : ”Det  gør vi nu her.”

Christ ina Skyt te Christensen sender herefter m ail t il Mikkel Boje Nielsen, cc Mie

Henriet te Eriksen, Anni Lundqvist  og Julie Ørnø, kl. 07.54: ”Fint . Hun spurgte også

ifbm  interviewet  m ig og Anders hvor m ange penge der i alt  var afsat . Og der nævn-

te hun ikke Z. Men hun roste init iat ivet  m eget - derfor er det  m åske nærliggende at

m isforstå. Eller hun sagde det - og jeg hørte det  som  m ere generelt . Kom m er også

lige t il at  tænke på, at  da vi gik talte hun m Zornig igen helt  kort  og kram mede.

Uden at  jeg hørte, hvad hun sagde. Så ift citatet  om at hun der har sagt  direkte t il

Z at  pengene var t il hende j f nederst  ved jeg altså ikke….”

Ved akt  94, mail af den 30. august  2013, kl. 11.03 skriver Mie Henriet te Eriksen t il

Christ ina Skyt te Christensen m ed em net : ”Jeg har sagt ” og med følgende indhold:

”At  du svarede på, hvor m eget der var afsat  t il puljen – ikke t il Lisbeth Z. Det  for-

stod både Jan og Annet te, så alt  er på det  rene….”

Som akt  95 er frem lagt  mail af den 30. august  2013 fra Julie Ørnø t il Mikkel Boje

Nielsen, Mie Henriet te Eriksen, Christ ina Skyt te Christensen og cc Anni Lundqv ist .

Julie Ørnø skriver:  ” I  t irsdags rost Zornig puljen – se herunder : ” , hvorefter der er

indsat  en art ikel fra ”Stem m er på Kanten” , hvor ”Stem m er på Kanten” den 27. au-

gust  2013 henviser t il at : ”Social- Børne- og I ntegrat ionsm inister Annet te Vilhelm -

sen har afsat  en pulje på 1 m illion kroner t il in it iat iver, der blandt  andet  skal gøre

det  let tere for socialt  udsat te at  afgive deres stem me… Lisbeth Zornig Andersen by-

der puljen velkom m en:  ”Det  er r igt igt  posit ivt , at  der m ed det te init iat iv sættes fo-
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kus på at m øde socialt  udsat te der, hvor de er… Hun t ilføjer, at  de afsat te m idler er

et  vigt igt  og nødvendigt  init iat iv.” . Til slut  frem går det , at  Lisbeth Zornig Andersen

udtaler følgende: ”Det te init iat iv en t ilt rængt  m ulighed, fordi m idlerne er t ilgænge-

lige for de projekter, der fokuserer på, at  m øde socialt  udsat te i deres nærm iljø.

Mange af de m ennesker, der ikke stem mer, når vi ikke ved hjælp af t radit ionelle

oplysningskam pagner,”  siger Lisbeth Zornig Andersen.”

Mie Henriet te Eriksen skriver t il Mikkel Boj e Nielsen den 30. august  2013, kl. 10.13

(akt  96) : ”Skal jeg stadig tage en vending m ed Annet te, hvad hendes opfat telse er

af, hvad der blev sagt  t il Zornig? Eller har du ligesom gjort  det ? Og skal jeg så bare

foreslå hende, at  Jan r inger t il Zornig og siger, at  det  ikke er korrekt , at  der er afsat

1 m io. t il hende, m en t il en pulje - sådan som  hun også via sine folk skulle være

orienteret om - m ed budskabet  om , at  vi ikke har m ulighed for at  give t ilskud t il

m ellem m and, hvorfor Zornig selvfølgelig selv kan søge puljen på lige fod m ed andre

eller kan være med t il at  udm ønte puljen t il dem , hun synes det  fagligt  bedst  giver

m ening at  give t il.  Og så selvfølgelig beklage, at  der har været  den m isforståelse.

DR2 laver åbenbart  en doku om  Zornig og har  hørt  rygt er om  1 m io. kr. - vi skal

have dem enteret  det  her hurt igst  m uligt .” Mikkel Boje Nielsen svarer pr. mail:

”Vend det  m ed Jan.”

Endelig fremgår det  af mail (også akt  96) fra Anni Lundqvist t il Mie Henriet te Erik-

sen, Christ ina Skyt te Christensen, Mikkel Boje Nielsen, Jan Alder og cc Julie Ørnø

kl. 10.17, at : ”Nu ligger histor ien om  zornig på DR sjællands hjem m eside. Så vi

skal nok prior itere at  få løst sagen hurt igst  m uligt .”

Af akt  99 fremgår det , at  Jan Alder lige før kl. 12.00 har kontaktet Lisbeth Zornig

Andersen, idet  Jan Alder skr iver: ”Ja, det  var det [ telefonnum m er] j eg også fik –

har sendt  hende en sm s om  at  r inge….”

Den 30. august  2013, kl. 12.46 (akt  100) skr iver Jan Alder t il Mikkel Boje Nielsen,

Anni Lundqvist , Julie Ørnø og Mie Henriet te Er iksen, em ne: ” lisbeth står fast – har

bekræftelse på flere m edier. Vi m å lige vende situat ionen snarest .”

Mikkel Boje Nielsen svarer Jan Alder (akt  100) : ”What?!  Ringer om  lidt .”

Mie Henriet te Eriksen skriver t il Mikkel Boje Nielsen den 30. august  2013, kl. 13.20

(akt  101) : ”Kære Mikkel jeg vil bare lige sige, at  jeg har talt  med Annet te og Jan

om , hvad Christ ina har  svaret  på, da hun bliver spurgt , hvor m eget  der er afsat…

Og de er helt  m ed på, at  hun har  svaret  under antagelse af, at  der blev spurgt t il

puljen og ikke t il,  hvad der er afsat  t il Lisbeth Z. Jeg taler m ed Jesper [ Zwisler]

ASAP om  løsningen på affæren… Mie.”

Mikkel Boje Nielsen skriver (m an kan ikke se t il hvem ) , kl. 14.19 (akt  101) : ”Hvad

er status? Jeg kan forstå, at  hun har sagt  t il Jan, at  hun er tæt  på at  gå i pressen.

Det  m å ikke ske.”

Mie Henriet te Eriksen skriver t il Mikkel Boje Nielsen, kl. 14.25 (akt  101) : ”Jesper

[ Zwisler] er m ed på løsningen – at  vi finder nogle penge. Jan skulle gerne have talt
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m ed Thorning om , at  han [ jeg forstår ”han”  som  Jan Alder] giver Lisbeth et  kald og

bekræfter pengene. Og at  han underst reger, at  de penge selvfølgelig skal under-

lægges sam m e krav som  alle andre puljer.”

Mikkel Boje Nielsen skriver kl. 14.27 (m an kan ikke se t il hvem ) (akt  101) : ”Fint .

Tak.”

Mie Henriet te Eriksen svarer Mikkel Boje Nielsen, kl. 14.41 (akt  101) : ”Jeg ved, at

jan har fået  fat  i Anne Kat r ine, som  ville få fat  i Thorning - du er sam m en m ed

ham , ikk?! ”

Mikkel Boje Nielsen svarer (m an kan ikke se t il hvem) (akt  101) : ”Jo. Men Thorning

er m ed på det .”

Mie Henriet te Eriksen svarer Mikkel Boje Nielsen, kl. 14.47 (akt  101) : ”Ok” .

Af den mail og sms-korrespondance, der ses i akt  92 t il 101, frem går det  ikke, at

den løsning som em bedsm ændene vælger , kom mer fra m inisteren eller drøftes

med eller informeres t il m inisteren. Ministeren siger på sam rådet  den 11. december

2013, at  hun vælger at  stå fast , uden at  det  i denne forbindelse frem går , hvilken

informat ion, rådgivning og drøftelser m inisteren har fået  henholdsvis har indgået  i.

Samt idig med korrespondancen der lige er beskrevet fra den 30. august 2013, sen-

der Maren Sørensen en m ail t il Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen, cc Christ ina R.

Kibsgaard (akt  102) kl. 14.31. Sam m en m ed m ailen er vedhæftet  et  dokum ent  med

overskriften ”Notat  om  bidrag t il ”Stem m er på kanten” blandt  andet m ed følgende

indhold:

”Baggrund: Der er givet  indt ryk af, at  m inister iet  vil støt te kam pagnen

Stem m er på kanten, som Lisbeth Zornig har taget  init iat iv t il,  med henblik på

at  understøt te socialt  udsat tes valgdeltagelse i forbindelse m ed kom m unal-

valget , j f, art ikel i Fyns St ift st idende d. d. I ndst illingen m ed støt te t il kam -

pagnen skal ses i sam m enhæng m ed puljen t il fremm e af udsat tes valg, som

m inister iet udm eldte den 26. august  2013…

Form ål: Form ålet  m ed Stem m er på kanten er at  frem m e udsat te borgeres

deltagelse i kom m unal- og regionsvalget . Stem m er på kantens akt iviteter

om fat ter at  stem m e dørklokker…

Finansiering: Det  indst illes, at m inister iet  støt ter Stem m er på kanten m ed

1,0 m io. kr . fra om st illingspuljen.”

Det  fremgår ikke, hvem der har inform eret  Maren Sørensen om  sagen.

Som akt  103 forefindes et  dokum ent , der ikke er underskrevet  og ikke udt rykk eligt

angiver, hvem der har  udarbejdet  dokum entet . Det  kan dog af indholdet  udledes,

at  det  er Jan Alder der har skrevet dokum entet , som indeholder Jan Alders beskr i-

velse/ referater og gengivelser af, hvad der i forskellige sam m enhænge er sagt  og

skrevet . Der er tale om  et dokum ent  betegnet ”Jf. anm odning om  akt indsigt , frem -
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sendt  af Berlingske, v/  j ournalist  Jet te Aagaard om handlende undertegnedes korre-

spondance m ed repræsentanter for Huset  Zornig i perioden 9/ 8 2013 t il dags dato.”

Det  første notat  vedrører en telefonsam tale den 30. august 2013, der angiveligt  har

fundet  sted med Lisbeth Zornig Andersen, kort  efter kl. 12.00.

Det  fremgår af notatet , at  der er ” redegjort  for samtalen i svar t il Medies akt ind-

sigtsanm odning afsendt d. 5/ 12 om  aftenen af m inister iet .”

Herefter fremgår følgende:

”Kontakt m ellem  Lisbeth Zornig Andersen og Jan Alder:  Der er ikke udarbejdet  re-

ferat  af sam talen. I ndholdet  gengives nedenfor:

Jan Alder (JA)  r inger t il Lisbeth Zornig (LZ)  d. 30. august  2013 og har en kort  afkla-

rende t lf. sam tale på baggrund af art ikler i Fyens St ift st idende sam m e dag. Sam ta-

len drejede sig om  ministerens udtalelse t il LZ på Brugernes Bazar den 29. august

2013, j f. den om talte t ilkendegivelse om  støt te. Telefonsam talen handler om , at  JA

gerne vil have konfirm eret  for løbet  af snakken m ellem  m inisteren og LZ fra LZ selv,

og om , at  udtalelsen fra m inisterens side jo kan give problemer, fordi m inisteren

m ed sin udtalelse m uligvis har form uleret  sig noget  uhensigtsm æssigt .”

Herefter kommer følgende notat :

”Der har ikke været m ailkorrespondance m ellem  undertegnede og repræsentanter

fra huset  Zornig i perioden.”

Den 30. august  2013 skriver Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen kl. 15.59 (akt  104)

t il Jan Alder, cc Henrik Thorning, at  ”Vil bare lige orientere dig om , at  jeg har været

i kontakt  m ed Lisbeth Zornig og nu har talt  m ed hendes kam pagneleder og aftalt  en

proces for det  prakt iske med t ilskuddet . Vi har aftalt  at  få bet ingelserne for t ilskud-

det  på plads i løbet  af næste uge.”

Som akt  105 er frem lagt  en sm s-korrespondance m ellem  Anne Kat r ine Tholst rup

Bertelsen og andre medarbejdere i SBIM, vedrørende sagen om  ministerens t ilken-

degivelse om støt te t il kam pagnen ”Stem m er på Kanten” . Af det te dokum ent frem-

går følgende:

Den 30. august  2013, kl. 14.03, fra Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen t il Henrik

Thorning:  ”KØ [ Koncernøkonom i] vil meget  nødigt  i FM [ Finansm inister iet ] m ed sa-

gen. De forslår en m io m ere fra om st illingspuljen. Jeg har sagt  fint , og de er i gang

m ed at  spørge jbf [ Jesper Brask Fischer] . Er  det  ok?”

Herefter fremgår der oplysning om , at  der har været en telefonsam tale mellem

Henrik Thorning og Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen. Der er ikke referat  fra sam ta-

len.
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Akt  120 er en udskrift  af sms-korrespondance og referat  fra en sam tale mellem  An-

ne Kat r ine Tholst rup Bertelsen og medarbejdere i Huset  Zornig om ”Stem mer på

Kanten” , udarbejdet  af Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen.

Den 30. august  2013 kl. 14.45 skriver Lisbeth Zornig Andersen t il Anne Kat r ine

Tholst rup Bertelsen: ”Hej .  Jeg kan r inge om  et  par t im er m edm indre det  er en su-

per haster. Bh lisbeth.”

Den 30. august  2013 kl. 14.51 skriver Anne Kat rine Tholst rup Bertelsen t il Lisbeth

Zornig Andersen:  ”Det  er helt  fint . Jeg ville bare lige snakke prakt ik i forbindelse

m ed t ilskuddet  t il Stem mer på kanten, så vi kan få m idlerne afsted. Vi tales ved.

Mvh Anne Kat r ine” .

Lisbeth Zornig Andersen svarer t ilbage 14.55:  ”Sm ukt . Troede der var problem er?

Det  forstod jeg på jan adler? Får lige en af m ine folk t il at  r inge t il dig. Bh lisbeth” .

Herefter kommer et kort  referat  af efterfølgende telefonsam tale den 30. august

2013 kl. 15.28 mellem  Therese Evald (Pressem edarbejder, Huset  Zornig) , Huset

Zornig og Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen: ” I  sam talen blev den forvirr ing, som

var opstået , kort  drøftet . Anne Kat r ine Bertelsen oplyste at  være bekendt  m ed m i-

nisterens t ilkendegivelse om  støt te t il Stem mer på kanten. Dernæst  blev Therese

Evald oplyst  om , at  m inister iet  har retningslinjer og en procedure for behandling af

t ilskud fra m inisteriet , som  skal overholdes i forbindelse m ed støt te t il projekter

m .v., hvorfor m inister iet  ville vende t ilbage m ed en vej ledning t il Huset  Zornig. En-

delig drøftes det  m ere konkrete indhold af kam pagnen.”

Endelig følger uddrag af sm s-korrespondance m ellem  Therese Evald og Anne Kat r i-

ne Tholst rup Bertelsen, hvoraf det blandt  andet  frem går af sm s den 30. august

2013 kl. 22.54, at  Therese Evald skriver t il Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen:  ”Hej

Anne Kat r ine. Beklager den telefonbesked jeg lige har lagt . Jeg fik en besked fra en

Signe Hartm ann [ studenterm edhjælper i SBIM og fr ivillig i Huset  Zornig] om , at  der

ikke var en m illion t il Stem m er på kanten. Men jeg t ror m åske hun ikke er up to

date Send m ig gerne din m ail i m orgen, vi er i fuld gang med koncept  og budget !

Kh Therese, Stem m er på kanten” . Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen svarer den 31.

august 2013 kl. 00.17: ”Kære Therese, det  har jeg ikke hørt  noget  om  og jeg t ror

du har ret  i, at  det  er en m isforståelse…..”

Efterfølgende meddeler Therese Evald, at  m ailen var udt ryk for, at Signe Hartmann

ikke var opdateret , hvilket  Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen bekræfter t ilbage.

Den 31. august 2013 kl. 00.11 (akt  105) sender Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen

en sms t il Mikkel Boje Nielsen, Mie Henriet te Eriksen og Henrik Thorning: ”Kære

Mikkel og Mie, jeg har lige fået  en ret  ophidset  besked fra Stem m er på kantens

kam pagneleder om , at  Signe Hartm ann har sendt  dem  en m ail om , at  der ikke er

noget  t ilskud alligevel. Har det  noget  på sig, eller er det  en m elding fra t idligere på

dagen? Mvh Anne Kat r ine.”
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Den 31. august  2013 kl. 00.26 (akt  105) skr iver Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen

t il samme modtagere som  ved sm s kl. 00.11:  ” Nå, har så nu fået  en m elding om , at

Signe har kontaktet  dem og sagt , at  det  var en m isforståelse. Så alt  i orden. Mvh

Anne Kat r ine.”

Der foreligger ikke skrift lige oplysninger om informat ion og inddragelse af Annet te

Vilhelm sen i løbet  af den 30. august  2013, bortset  fra den ovenfor nævnte be-

mærkning fra Annet te Vilhelm sen på sam rådet  den 11. decem ber 2013.

Akt  103 er et dokument , hvor Jan Alder har sam let  notater og referater vedrørende

forskellige samtaler, møder m .v. Af akten frem går følgende:

”1. septem ber - om kring kl. 18.00. Modtaget  sm s fra LZA:  (eksisterer ikke længere

på Jan A’s telefon)  I ndhold i sm s frem går af m ail sendt  fra Jan A t il m inisteret  d.

1/ 9 2013 kl. 18.36 – ”Kære jan, dej ligt  at  t ingene faldt  på plads. Jeg vil meget  ger-

ne m ødes m eget  snart  m ed Annet te og takke og fortælle om  projektet . Hvis hun vil

skal j eg høre om  det  er ok, hvis DR2 vælger at deltage i noget  af m ødet . De følger

vores valg projekt som  m under ud i en serie på 8 afsnit  startende denne m åned. Kh

lisbeth.”

Herefter følger følgende notat vedrørende 2. septem ber 2013: ”På baggrund af

opringning fra LZA, som  jeg ikke besvarer, sender jeg auto sm s-svar t il LZA: Auto-

svaret  lyder: ”Kan ikke tale nu… Jeg r inger t il dig senere.”

Vedrørende mødet som nævnes i den sm s, som  Jan Alder videresendte t il SBIM

medarbejdere den 1. septem ber 2013, j f. ovenfor , så var der en om fat tende mail-

korrespondance med at  etablere et  såkaldt ”hilse på m øde” m ellem  m inisteren og

Lisbeth Zornig Andersen. Akt  121-122, 131-132, 134-135, 141, 150 og 155 inde-

holder en række mails i perioden den 4. t il den 12. september 2013 m ellem  Mikael

Lindholm  (Huset  Zornig)  og Christ ina Neirup Jensen (Sekretær for m inisteren, Mini-

stersekretariatet ) vedrørende et m øde m ellem  Annet te Vilhelm sen og Lisbet h

Zornig Andersen. Der er flere datoer i forslag, både datoer før og efter fr isten for

ansøgning t il puljen ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse.”

Ved mail af den 12. septem ber 2013 fra Mikael Lindholm  t il Christ ina Neirup Jensen

(akt  141)  bliver parterne enige om , at  mødet  mellem  Lisbeth Zornig Andersen og

Annet te Vilhelmsen skal holdes den 19. septem ber 2013. Det  frem går dog af mail

af den 13. september 2013 (akt 155)  fra Met te Holdt -Sim onsen (Ministersekretær,

Ministersekretariatet )  t il Henrik Thorning, at  m ødet idspunktet m ellem Annet te Vil-

helmsen og Lisbeth Zornig Andersen ændres t il den 18. september 2013 kl. 17.00.

Som akt  150 findes mail m ellem  Mie Henriet te Eriksen og Christ ina Neirup Jensen,

hvor det  fremgår, at  m inister iet  overvejer, om  m an skal acceptere, at  et  TV-hold

fra DR får adgang t il en del af m ødet .

Som akt  107 er en mail fra Jan Alder af den 1. septem ber 2013 kl. 18.36 t il Mikkel

Boje Nielsen, Anne Lundkvist , Julie Ørnø, Christ ina Skyt te Christensen, Mie Henriet -

te Eriksen og cc Jan Alder, j f. t illige ovenfor . Em net  er:  ”Modtaget  denne SMS for
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lidt  siden fra Lisbeth Zornig” . Herefter skr iver Jan Alder, at  de skal vende sm s’en i

morgen.

Den 1. september 2013 om  form iddagen ( t idsrum met  10.45-11.05) udveksles mel-

lem  Maren Sørensen og Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen et  ”Notat  om  bidrag t il

Stemm er på Kanten” dateret den 30. august  2013, hvor der under punktet  ” finan-

sier ing”  fremgår, at  det  indst illes, at m inister iet støt ter ”Stem mer på Kanten”  med

kr. 1. m illion fra omst illingspuljen (akt  109) .

Herefter sender Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen den 2. septem ber 2013 kl. 11.56

en mail t il Maren Sørensen og Christ ina R. Kibsgaard (akt  110) , vedhæftet  et gene-

relt  notat , som Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen oplyser ”Måske kan det te bruges

som  inspirat ion (problem st illingen er naturligvis lidt  en anden! ! ) .”

Det  vedhæftede notat er et  baggrundsnotat  vedrørende ”generel ansøgningsproce-

dure for social og integrat ionsm inister iets puljer ” . Følgende frem går af første del af

notatet :

”Social og I ntegrat ionsm inisteriet  følger de forvaltningsret lige regler, her-

under blandt  andet  Budgetvej ledning, sam t  Økonom istyrelsens (nu Mo-

derniseringsstyrelsen) Vej ledning om effekt iv t ilskudsforvaltning fra juni

2011 i t ilret telæggelsen af m inister iets udm øntning af pu ljem idler, herun-

der udm øntning af ansøgningspuljer. Herudover følges de generelle anvis-

ninger fra Rigsrevisionen sam t  generelle regelsæt vedr. regnskabsaflæg-

gelse m v.

Af vej ledningen m v. frem går det , at  m inister iet  er forpligtet  t il at  sikre, at

m odtagere af t ilskud fra statslige puljer, herunder potent ielle m odtagere

af t ilskud, behandles ens. Det te sikres bl.a. ved:

• ”At  alle potent ielle t ilskudsm odtagere har lige m ulighed for at  blive

bekendt  m ed t ilskudsm uligheden,

• [ …]

• At  adm inist rat ionen af t ilskudsordningen er dækket  af en sagsbe-

handlervej ledning,

• At  t ilskudskriterierne operat ionaliseres i overensstem m else med

ordningens form ål, j f. t ilskudsloven eller finanslovens anm ærknin-

ger, og at  de fx frem går af den interne sagsbehandlervej ledning,

• At  afslag begrundes,

• [ …] ”

Det  er bl.a. disse principper for god forvaltningsskik på puljeom rådet , som

Rigsrevisionen tager udgangspunkt  i, når m inister iets t ilskudsforvaltning

revideres.

Det  er m inister iets vurdering, at  pr incipperne ovenfor ikke overholdes i t i l-

st rækkeligt  om fang, såfrem t  udvalgte ansøgere af udviklingspuljen gives



34

m ulighed for at  m odtage m idler fra enten drift s- eller overgangspuljen.

Baggrunden for denne vurdering er:

1. Om fanget  af m idler i den enkelte pulje offent liggøres i forbindelse m ed,

at  puljen annonceres. Det  er m inisteriets vurdering, at  den enkelte puljes

størrelse har væsent lig indflydelse på dels hvor m ange organisat ioner, der

vælger at  søge om m idler t il projekter fra den konkrete pulje og dels, hvi l-

ke projekter, der ansøges m idler t il.  Således udgør puljens størrelse et  af

de grundlæggende vilkår for organisat ionernes beslutning om , hvorvidt  de

vil søge m idler fra den pågældende pulje eller ej . Ændres det te vilkår i

forbindelse m ed sagsbehandlingen af ansøgningerne vurderes det , at  alle

potent ielle t ilskudsm odtagere ikke er blevet  st illet  sam m e bet ingelser for

ansøgning af m idler.

……”

Kriterierne, som delvist  er citeret  ovenfor, stam m er fra afsnit  2.1 i ”Vej ledning om

effekt iv t ilskudsforvaltning”  og ovennævnte afsnit fra baggrundsnotatet er t ilsyne-

ladende senere kopieret ind i den første version af ”Forslag t il udm øntningsm odel

for t ilskud t il Stemmer på kanten” , j f.  akt  129.1.

Den 2. september 2013 kl. 13.19 (akt  111) fremsender Anne Kat r ine Tholst rup

Bertelsen t il Signe Maria Christensen (Fuldm ægt ig, Center for Økonom i og Virk-

somhedsstyr ing) , cc Maren Sørensen og Christ ina R. Kibsgaard, en m ail vedrørende

”Pulje t il udsat tes valgdeltagelse (2) ” .

Følgende fremgår af mailen: ”Herm ed udkast  t il indst illing vedr. den yderligere m io.

fra om st illingspuljen t il udsat tes deltagelse i kom m unalvalget , som vi talte om  i fr e-

dags. Til din or ientering er der i dag en sag på vej  t il m inisteren om udm øntnings-

m ulighederne – JBF [ Jesper Brask Fischer] er bekendt  m ed denne” .

Vedhæftet  mailen er et  notat - ”Notat  om  bidrag t il Stemm er på kanten” – som

indeholder indst illing vedrørende den ekst ra m illion kroner.

Af notatet fremgår følgende: ” I forbindelse m ed m inisterens besøg på årets Bruger-

nes Bazar, blev der givet  det  indt ryk, at  m inisteren vil støt te kam pagnen Stem m er

på kanten, som  Lisbeth Zornig har taget  init iat iv t il,  j f art ikel i Fyns St ift st idende

den 30. august 2013” .

Vedrørende finansier ingen frem går det :  ”Det  er m inisteriets vurdering, at  de eksi-

sterende bevillinger på om rådet ikke udgør t ilst rækkelig lovhjem m el for støt te t il

indsatsen. Det  indst illes, at  der reserveres 1,0 m io. kr. fra Om st illingspuljen t il

Stem m er på kanten. Det er en forudsætning for anvendelsen af m idlerne, at  det te

sker i overensstem m else m ed gældende t ilskudsadm inist rat ive regler” .

Det  ser ikke ud t il,  at  der sker yderligere vedrørende ”Notat  om bidrag t il Stem mer

på Kanten” .
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Den 2. september 2013 er der en m ailkorrespondance m ellem Anne Kat r ine Thol-

st rup Bertelsen og Therese Evald (akt  115 – 117) . Af m ail af den 2. september

2013, kl. 19.20 fra Therese Evald t il Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen, Henrik Thor-

ning og Maren Sørensen frem går følgende under em net ”Budget  og koncept ” :

”…Her er det  så. Vi har ikke udarbejdet  noter t il budget tet , m en sig gerne t il,

hvis noget  skal uddybes eller ikke frem går tydeligt  nok. Hvornår kan vi for-

vente at  høre fra jer? Som  du ser har jeg indtænkt  det du nævnte om kring

koordinering m ellem  Stemm er På Kanten og dem  som  søger den anden pulje.

Jeg har et  par spørgsm ål:

1. Vi går ud fra, at  den m illion vi kan få t ildelt  er ex m om s, ikke?

2. Vi får  henvendelser og spørgsm ål fra forskellige, som  er forvirrede om kring

de m idler afsat t il os og den pulje t il andre organisat ioner og kom m uner m v.

Det er værd at  tænke over, hvordan I  får fortalt , at  det  ikke er den sam m e

m illion vi taler om . Er du ikke enig? Glæder m ig t il at  høre fra jer og hvad I

synes. Som  sagt , hvis der er m angler, eller noget  der ram m er ved siden af,

finder vi ud af det . Denne kam pagne er fyr og flam m e! kh”

Sammen med m ailen fra Therese Evald er vedlagt  et  budget  vedrørende ”Stemmer

på Kanten” for perioden september, oktober og novem ber 2013. I  budget tet  indgår

blandt  andet  en indtægt  på kr. 1 m illion fra SBIM sam t  yderligere indtægter fra an-

dre bidragsydere, således at  der i alt  er indtægter for kr. 1.235.000. Vedrørende

udgifter indgår kr. 180.000 t il projekt  og kam pagneledelse, kr. 90.000 t il front figur

(Lisbeth Zornig Andersen) , kr. 200.000 t il I T og kom m unikat ion m .v. I  alt  ser det

ud t il, at  budget tet  indeholder lønudgifter på kr. 625.000. Endelig er vedhæftet en

projektbeskrivelse, hvor der redegøres for kam pagnen.

4.1.4 Beskrivelse af for løb vedrørende perioden den 2. t il den 16. septem ber 2013, her-

under forhøjelse af puljen.

Den 2. september 2013 påbegyndes udarbejdelse af et  notat , som indeholder en

indst illing t il m inisteren (akt  129) .

Der er 13 versioner af notatet , hvoraf de 3 første versioner efter det  oplyste er ar-

bejdsdokumenter for sagsbehandlerne. Version 13 er den endeligt  godkendte.

De første 2 versioner af akt  129 er benævnt ”Notat  om indst illing t il m inisteren ang.

Fremme af udsat tes valgdeltagelse” . I de forskellige versioner af notatet er der un-

der et  punkt  om  gældende adm inist rat ive regler , indsat  en del af teksten fra bag-

grundsnotatet (del af akt  110) , som  er citeret  ovenfor .

De første 2 versioner indeholder endvidere en opdeling i en m odel 1 , hvor m iniste-

r iet fastholder en ansøgningspulje på kr. 1 m illion, og at  der derudover t ildeles Hu-

set  Zornig kr. 1 m illion t il støt te for projektet ”Stem m er på Kanten” og m odel 2 ,

hvor m inister iet laver en forhøjelse af ansøgningspuljen fra kr. 1 m illion t il kr. 2
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millioner. Versionerne indeholder også en oversigt  over fordele og ulem per ved de 2

modeller. I version 3 fjernes afsnit tet  om gældende adm inist rat ive regler.

Version 4 er ifølge sagssystem et  sendt  fra Maren Sørensen t il Henrik Thorning den

2. september 2013. Version 4 indeholder også et  sagsom slag m ed overskriften

”Forslag t il udm øntningsmodeller for t ilskud t il Stem m er på Kanten” . Sagsom slag

og notat  benævnes herefter sam let  som  ” forelæggelsen” .

Der sker herefter løbende ændringer i forelæggelsen, hvoraf der både er tale om

mindre sproglige ændringer sam t  indholdsm æssige ændringer.

Henrik Thorning godkender forelæggelsen og sender den videre i systemet  t il Jes-

per Brask Fischer, som returnerer forelæggelsen t il Maren Sørensen den 3. septem-

ber 2013 om form iddagen.

Der ændres herefter i forelæggelsen, idet  m an bl.a. går væk fra en opdeling i 2

modeller, således at der nu kun er 1 løsningsm odel, som  benævnes ”Støt te t il

Stem m er på Kanten via udvidelse af puljen m ed 1,0 m io. kr. ” Det  nævnes også i

notatet , at  der har været  overvejet  en anden model m ed at  t ildele m idler t il

”Stemmer på Kanten” udenom  ansøgningsproceduren, m en at  det  er m inister iets

vurdering, at  de regler der gælder for t ildeling af m idler, j f. de t ilskudsadm inist rat i-

ve regler, ikke vil være opfyldt  ved en sådan løsning. På sagsom slaget ændres også

i tekstens ordlyd.

Forelæggelsen (version 7 og 8) sendes herefter igen fra Anne Kat r ine Tholst rup

Bertelsen t il Henrik Thorning, som  godkender og sender den videre t il Jesper Brask

Fischer.

Jesper Brask Fischer modtager version 9. I følge sagssystem et  godkender Jesper

Brask Fischer både version 10 og 11 den 3. septem ber 2013 om  efterm iddagen.

Herefter sendes forelæggelsen videre t il Jesper Zwislers godkendelse.

Fra version 10 t il 11 er ordlyden under punktet  ”Problem st illing”  ændret fra ”Mini-

steren ønsker at  støt te Stem m er på Kanten m ed 1. m io. kr. i 2013 ” , t il ”Ministeren

har t ilkendegivet  et  ønske om at  støt te Stem mer på Kanten m ed 1. m io. kr. i

2013” .

Fra version 10 t il 12 er endvidere ændret  i ordlyden i sagsom slaget under punktet

”Baggrund” , således at  teksten ” I  forbindelse m ed m inisterens besøg på årets Bru-

gernes Bazar har Lisbet  Zornig fået  den forventning, at  m inisteren vil støt te kam -

pagnen Stem m er på Kanten, som  Lisbet  Zornig har taget  init iat iv t il,  med 1. m io.,

kr. j f. art ikel i Fyens St iftst idende den 30. august  2013” er blevet  ændret , j f. ne-

denfor, hvor den endelige version gennem gås.

Version 12 er den 5. septem ber 2013 godkendt  af Line Søndervang Christensen

(Ledelsessekretær, Ledelsessekretariatet ) på vegne af Jesper Zwisler, hvorefter den

sendes t il m inisterens godkendelse. Version 13, som er ident isk m ed ver sion 12,
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godkendes af Mie Henriet te Eriksen på vegne af m inisteren. Version 13 er den en-

delige version (akt  129/ 129.13) .

På sagsomslaget  af den endelige version 13 frem går overskriften ”Forslag t il ud-

møntningsmodel for t ilskud t il Stem mer på Kanten” .

Under punktet  ”Hovedbudskabet ” frem går følgende: "I  for længelse af m undt ligt  t i l-

sagn om  støt te t il kam pagnen Stem m er på kanten (Lisbeth Zornig)  skal der findes

en m odel for udm øntning af m idlerne.”

Det  fremgår videre under punktet  ”Til beslutning” , at det  indst illes, at  puljen forhø-

jes med kr. 1 m illion. Det frem går også under det te punkt , at ”Det  er m inister iets

vurdering, at  den foreslåede løsningsm odel udgør den m est  hensigtsm æssige ud-

m øntning af m idlerne henset  t il dels t il de t ilskudsadm inist rat ive regler sam t  m in i-

ster iets m ulighed for at  styre processen og håndtere eventuel kr it ik af m inister iet

fra Stem m er på Kanten og andre aktører.”

Det  fremgår videre under punktet  ”Baggrunden for  sagen” , at ”Ministeren har t il-

kendegivet  et  ønske om  at  støt te Stem m er på kanten m ed 1,0 m io. kr. i 2013.

Stem m er på Kanten er den 30. august 2013 gjort  bekendt  m ed, at m inisteriet  på-

tænker at  støt te akt iviteter under kam pagnen. Stemm er på kanten er et  selvstæn-

digt  projekt  m ed sam m e form ål som  Ministeriets pulje Frem m e af socialt  udsat tes

valgdeltagelse."

Det  fremgår af punktet  ”Særlige problem er” , at  ” Der knyt ter sig en række problem -

st illinger t il udm øntning af t ilskuddet t il Stem m er på kanten. Dels vurderes det , at

m odellen m ed forhøjelse af den udm eldte pulje, er den eneste m ulige, m en at  m o-

dellen på visse om råder er problem at isk, da den dels åbner op for kr it ik af m inist e-

r iets forvaltningspraksis fra andre aktører herunder r igsrevisionen. Endelig kan den

indst illede m odel skuffe Stem m er på kanten, j f. vedlagte notat .”

Vedrørende punktet ”Næste skridt ”  frem går det , at  ”Stem m er på Kanten” oriente-

res om  den valgte løsning. Puljestyr ing håndterer alene kontakten t il Stem m er på

Kanten i perioden frem  t il t ilskuddet  t il kam pagnen officielt  er givet . Stem mer på

kanten indkaldes bl.a. t il et  møde hvor de orienteres om  den valgte løsning, lige-

som  Puljestyr ing sørger for at  være i løbende tæt  kontakt  m ed kam pagnen.”

Af ”Notat  om  udmøntningsm odel for t ilskud t il Stemm er på kanten” , som  der henvi-

ses t il i sagsomslaget , frem går det under punktet  ”Baggrund” , at ”Stem m er på Kan-

ten er et  selvstændigt  projekt  m ed sam me form ål, som  m inist erets pulje Frem m e

af socialt  udsat tes valgdeltagelse, j f. faktaboks nedenfor. Stem m er på Kanten er

hjem hørende under Zornigs Hus.”

Under punktet  ”Problemst illing”  frem går, at

”Ministeren har t ilkendegivet  et  ønske om  at  støt te Stem m er på Kanten

m ed 1,0 m io. kr. i 2013. Stem m er på Kanten er d. 30. august 2013 gjort

bekendt  m ed, at  m inisteret  påtænker at  støt te akt iviteter under kam pag-
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nen. Udm øntning af m idler fra m inisteret  skal foregå i overensstem m else

m ed de t ilskuds adm inist rat ive regler på puljeom rådet , så denne ikke gi-

ver anledning t il krit ik fra r igsrevisionen eller kr it ik fra andre potent ielle

m odtager af støt te t il sam m e form ål.

Det  skal i den sam m enhæng bem ærkes at  m inister iet  den 2. septem ber

2013 er blevet  kontaktet  af Gadejuristen Nanna Godt fredsen m ed

spørgsm ål t il r im eligheden i proceduren for t ildeling af m idler t il Stem mer

på kanten frem for andre relevante projekter på om rådet . Tillige er kam -

pagnelederen i Stem mer på Kanten Therese Evald efter sigende blevet

kontaktet  af andre organisat ioner med spørgsm ål om, hvorvidt  den allere-

de udm eldte pulje t il form ålet  nu er fuldt  reserveret  t il Stem mer på Kan-

ten.”

Under overskriften ”Løsningsm odel:  Støt te t il Stem mer på kanten via udvidelse af

ansøgningspuljen m ed 1,0 m io. kr.” frem går, at

”Det  forslås at  den eksisterende ansøgningspulje udvides m ed 1,0 m io.

kr., og at  Stem m er på kanten bliver anm odet  om  at  indsende en ansøg-

ning t il puljen. Stem m er på kanten bliver sam t idigt  gjort  opm ærksom m e

på, at  der er reserveret  1. m io. kr. t il init iat ivet , såfrem t  der indsendes en

ansøgning, som  lever op t il kr it er ierne for t ildeling af støt te.

Med forslaget  kan m inister iet  gennem føre en ordent lig behandling af an-

søgningspuljen, herunder t ilskuddet  t il Stem mer på Kanten. Denne forud-

sæt ter, at  forhøjelsen af puljen snarest  offent liggøres via m inister iets pul-

jeportal, og at  ansøgningen fra Stem m er på kanten ikke t ildeles støt te fra

puljen før ansøgningsfr istens udløb.

Stem m er på kanten er den 30. august  2013 blevet  gjort  bekendt  m ed, at

m inisteret  skal finde en m åde at  udm ønte t ilskuddet  på, som  lever op t il

de alm indelige t ilskudsadm inist rat ive regler, og at  m inister iet  bet inger sig

m ulighed for at  kordinere t ilskuddet t il Stem m er på kanten m ed udm ønt -

ning af ansøgningspuljen m v. Det  vurderes, at  disse aftaler kan være m ed

t il at  forklare løsningsm odellen over for Stem m er på kanten. I  den forbin-

delse er det  cent ralt  at  sam arbejdet  med Stem m er på kanten om indhold i

den del af kam pagnen, som  m inister iet  skal støt te, fastholdes frem  t il an-

søgningsfr isten, og at  Stem m er på kanten herigennem  bet rygges i, at  t il-

skuddet  t il deres akt iviteter er sikret . I  kom m unikat ionen m ed Stem m er

på kanten, vil der blive lagt  vægt  på, at  kr iterierne for puljen sam t  de al-

m indelige forvaltningsret lige regler efter leves.

Der foreligger en m ulighed for, at  andre aktører på om rådet  vil opfat te

forhøjelsen af puljen som  et  udt ryk for, at  Stem m er på kanten allerede er

lovet  t ilskud fra puljen på vilkår, som  adskiller sig væsent ligt  fra de vilkår,

som  gælder øvrige ansøgere. Det  vurderes, at  krit ikken kan håndteres,

idet  forhøjelsen kan ses som  et  udt ryk for, at  m inister iet  ser en m ulighed
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for, at  styrke indsatsen i for længelse af den interesse, der har vist  sig fra

ansøgernes side.”

Under punktet ” I ndst illing” frem går, at

”Minister iet  har vurderet  m uligheden for at  t ildele m idler t il Stem mer på

kanten udenom  ansøgningsproceduren. Det  er m inisteriets vurdering, at

de bet ingelser der gælder for t ildeling af m idler j f. de t ilskudsadm inist rat i-

ve regler, ikke vil være opfyldt  i en sådan løsning. Tildeling af m idler t il et

init iat iv uden en forudgående annoncering af m idlerne kan kun ske i de t i l-

fælde, hvor det  vurderes, at  der ikke er andre aktører, som  kan gennem -

føre init iat ivet . Alene det  faktum , at  m inister iet  har udm eldt  en ansøg-

ningspulje m ed sam m e form ål, som  Stemm er på kanten, underst reger, at

det  ikke er t ilfældet .

Det  indst illes, at  løsningsm odellen vælges, og at  puljen t il frem m e af ud-

sat tes valgdeltagelse forhøjes m ed 1 m io. kr. Forhøjelsen offent liggøres på

m inister iets puljeportal.”

Den 5. september 2013 kl. 08.43 (akt  126) skriver Christ ina Skyt te Christensen t il

Mie Henriet te Eriksen og spørger: ”…Er der noget  vedr den der zornig forlæggelse?

Kl. 11 dansk t id er vi ikke t il at  t ræffe i 2 t im er…. Hvis det  går helt  galt , kan jan

m åske nikke t il det??”

Den 5. september 2013 kl. 08.58 (akt  127)  skriver Mie Henriet te Eriksen t il Christ i-

na Skyt te Christensen – under em net :  ”Sag om  penge t il Stem mer på Kanten” :

”Kære Christ ina Her er sagen, som  du m eget  gerne m å forelægge AV [ Annet te Vil-

helmsen] inden for længe. Du kan bare give svar på m ail – og r ing, hvis der er

spørgsm ål. Mie.”

Den 5. september 2013 skriver Mikkel Boje Nielsen kl. 08.03 [ form ent lig 09.03] –

det kan ikke ses t il hvem – m en jeg formoder det  er t il Christ ina Skyt te Christen-

sen: ”Vent  lige m ed denne. Jeg er bekym ret ” .

Christ ina Skyt te Christensen skr iver kl. 9.04 t ilbage t il Mikkel Boje Nielsen, cc Mie

Henriet te Eriksen:  ”Jeg venter.”

Vedhæftet  mailen fra Mie Henriet te Eriksen findes notatet ”Forslag t il udmønt -

ningsm odel for t ilskud t il Stem m er på Kanten” . Den vedhæftede version er ident isk

med den endelige version i sagssystem et .

Af akt  128 fremgår det , at  Mikkel Boje Nielsen den 5. septem ber 2013 kl. 9.30 skri-

ver t il Henrik Thorning, cc Anders Møller Jakobsen vedrørende forslag t il udm ønt -

ningsm odel for t ilskud t il ”Stem m er på Kanten” som  er vedhæftet  m ailen, at ”Jeg

var lige nede for at  vende vedhæftede m ed dig. Vil du ikke lige kigge op – og evt .

tage Anders under arm en Mikkel” .
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Der foreligger ikke referat  af det te møde, ligesom  der ikke er skrift lige indikat ioner

om, hvad Mikkel Boje Nielsen er bekym ret  over.

Som akt  133 findes udskrift  fra Puljeportalen, hvoraf det frem går, at  m idler t il for-

delingen fra puljen t il ”Frem m e af socialt  udsat tes valgdeltagelse”  udgør kr. 2 m ill i-

oner. Det  er oplyst , at  puljeforhøjelsen bliver offent liggjort  den 5. septem ber 2013.

Den 10. september 2013 (akt  138)  skriver Maren Sørensen t il Mikael Lindholm  ved-

rørende ansøgning t il puljen t il ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse” . Der bliver

fremsendt  link t il puljeportalen, og Maren Sørensen forklarer nærm ere om , hvordan

ansøgning skal ske.

Den 10. september 2013, kl. 14.22, (akt  140) skriver Anne Kat r ine Tholst rup Ber-

telsen t il Mie Henriet te Eriksen, Christ ina Skyt te Chr istensen, cc Mikkel Boje Niel-

sen, Maren Sørensen og Henrik Thorning: ”Update vedrørende Stem m er på kan-

ten” . Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen skriver følgende:

”Vi tænkte, at  I  m åske gerne vil have en orientering om  forløbet  indt il nu

m ed Stem mer på kanten og Zornig-gruppen? Vi har holdt  to m øder m ed

ledelsesgruppen i Stem mer på kanten – de har taget  godt  im od kravet

om , at  de skal indsende en ansøgning om  m idler og fint  im od vores anvis-

ninger i forhold t il budget  og indhold i projektet . Vi holder løbende kontakt

m ed kam pagnelederen for at  sikre os, at  de ikke bliver usikre undervejs.

I ndt il videre er sam arbejdet  m ed dem  altså uproblem at isk.

DR har købt  en serie, hvor m an følger Zornig og arbejdet m ed Stem m er

på kanten (sandsynligvis også andre akt iviteter) . Vi ved ikke om  forløbet  i

forbindelse m ed t ilsagnet  om  støt te t il kam pagnen bliver en del af udsen-

delserne. Udsendelserne bliver vist  på DR2 i løbet  af de næste par m åne-

der.”

Det  fremgår, at  Mikkel Boje Nielsen videresender denne m ail t il Jan Alder.

Den 11. september 2013 (akt  144) er der korrespondance m ellem  Maren Sørensen

og Kasper Pilmark Andersen (Fuldm ægt ig, Børnekontoret ) vedrørende baggrunds-

notat  (baggrund t il interview m ed Lisbeth Zornig Andersen)  af den 11. septem ber

2013. Det  fremgår af disse m ails, at  notatet  er t il brug for Annet te Vilhelm sens for-

beredelse af mødet  med Lisbeth Zornig Andersen.

Som akt  206 foreligger indst illing vedrørende m inisterorientering t il brug for m ødet

med Lisbeth Zornig Andersen dateret  den 17. september 2013. Hovedbudskabet  er,

at  Lisbeth Zornig Andersen har ønsket  et ”hilse-på-m øde” m ed ministeren. Der er

ingen dagsorden for mødet , m en Lisbeth Zornig Andersen har oplyst  over for Pulj e-

styr ing, at  hun ønsker at  tale om  Huset  Zornigs arbejde m ed nom adefam ilier og

kampagnen ”Stemmer på Kanten” .

Som akt 206, 206.1-206.2 foreligger forskellige versioner fra den 17. september

2013 af baggrundsmateriale t il brug for m inisterens m øde m ed Lisbeth Zornig An-



41

dersen den 18. september 2013. Version 2 bliver godkendt . Det  fremgår af det te

materiale, at :

”Huset  Zornig har d. 30. august  m odtaget  m undt ligt  t ilsagn på 1 ,0 m io.kr.

t il kam pagnen Stem m er på Kanten. Støt ten udm øntes via en ansøgning

fra Stem m er på Kanten t il m inister iets pulje t il frem m e af socialt  udsat tes

valgdeltagelse, j f. vedlagte notat . Puljestyren har m odtaget  en ansøgning

fra Huset  Zornig t il puljen, som  havde ansøgningsfr ist  d . 16. septem ber

2013.”

Af det  vedhæftede notat  frem går det , at :

”Stem m er på kanten

Stem m er på Kanten er den 30. august  2013 gjort  bekendt  m ed, at  m ini-

ster iet  påtænker at  støt te akt iviteter under kam pagnen m ed 1,0 m io. kr.

Efterfølgende er der afholdt  m øder m ellem Puljestyr ing og Huset  Zornig d.

5. og 10. september 2013.

På m ødet  d. 5. septem ber 2013 er Lisbeth Zornig og øvrige ledende kam -

pagnem edarbejdere blevet  orienteret  om , at  de for at  m odtage den for-

ventede støt te på 1 m io. kr. skal indsende en ansøgning t il m inisteriets

pulje t il frem me af socialt  udsat tes valgdeltagelse. Det te er accepteret  af

Stem m er på Kanten, dog m ed forbehold for at  stem m er på Kanten har

brug for finansier ing senest  d. 20. september 2013. I  forbindelse herm ed

t ilkendegav Puljestyr ing, at  m inisteriet  vil t ilst ræbe at  im ødekom m e det te.

På m ødet  den 10. september 2013 blev kam pagnes budget  gennem gået

m ed henblik på t ilpasning t il m inister iets budgetskabelon og ident ificering

af poster, som  kan støt tes.

Minister iet  har d. 14. septem ber 2013 m odtaget  en ansøgning fra Huset

Zornig.

Pulje t il frem m e af socialt  udsat tes valgdeltagelse

Minister iet  udm eldte d. 27. august  2013 puljen t il frem m e af socialt  udsat -

tes valgdeltagelse m ed sam m e overordnede form ål som  Stem m er på Kan-

ten. Der er afsat  i alt  2,0 m io. kr. t il puljen. Ansøgerkredsen er kom m u-

ner, part iforeninger, relevante forsorgshjem , væresteder og herberger

sam t  fr ivillige organisat ioner på om rådet  for socialt  udsat te borgere. Regi-

onerne har desuden fået  m ulighed for at  søge. Puljen havde ansøgnings-

fr ist  d. 16. septem ber 2013 .

…”

4.1.5 Ansøgningsprocessen og SBIM’s vej ledning t il ansøgerne

I  perioden fra den 31. august t il den 16. septem ber 2013 ansøgte en række kom-

muner og organisat ioner m ed videre om  m idler fra puljen t il ”Frem m e af udsat tes
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valgdeltagelse” ved komm unal- og regionsvalget . I  en række situat ioner fremgår

det , at  ansøgeren havde problem er m ed at  indsende ansøgningen via puljeportalen

eller i øvrigt  har afklarende spørgsm ål vedrørende puljen, og i denne forbindelse fo-

religger der mere eller m indre om fat tende korrespondance m ellem  m inister iet  og

den pågældende ansøger om , hvordan ansøgeren skal få gennem ført  sin ansøgning

korrekt . Ved akt 83-86, 142–143, 146, 154, 160-161,167, 168, 183, 193, 194-198,

200, 202-203, 208 er der således tale om  korrespondance m ellem SBIM og de på-

gældende ansøgere, hvor SBIM besvarer henvendelser og spørgsm ål fra ansøgerne,

særligt  vedrørende de tekniske forhold i forbindelse m ed den digitale ansøgning.

I  løbet  af ansøgningsperioden ansøgte i alt  36 ansøgere m idler fra puljen t il ”Frem-

me af udsat tes valgdeltagelse” , heraf ansøgte 5 ansøgere (akt 87, 88, 90, 91 og

106) forud for puljeforhøjelsen den 5. septem ber 2013, hvor ansøgningspuljen blev

forhøjet  fra kr. 1 t il kr. 2 m illioner. Ansøgningerne er frem lagt  i det  modtagne m a-

teriale, og der er helt  generelt  tale om  ansøgninger af m eget  varierende om fang –

både for så vidt  angår de beløb, der søges om , og de akt iviteter der ønskes afholdt ,

herunder detaljeringsgraden vedrørende akt iviteterne ( j f. akterne 87, 88, 90, 91,

106, 137, 151-153, 156-159, 162-166, 171-182, 184-187, 201, 204, 209) . Langt

hovedparten af ansøgningerne vedrører lokale akt iviteter, m ens ansøgningerne fra

Blå Kors (akt  153)  og Huset  Zornig (akt  163)  vedrører projekter af landsdækkende

karakter. Ansøgningen fra Huset Zornig er på kr. 1 m illion, og udgifterne t il de på-

tænkte akt iviteter er ligeledes på kr. 1 m illion, heraf lønudgifter på kr. 764.000.

Som akt  163 er mail af den 15. september 2013 fra Maren Sørensen t il Anne Kat r i-

ne Tholst rup Bertelsen. Det  frem går, at  Maren Sørensen videresender ansøgningen

fra ”Stemmer på Kanten” , og hun skr iver følgende: ”Stem m ernes ansøgning kom  i

går. Der m angler stadig et  par bilag, som  jeg får Mikael t il at  sende ind i m orgen,

og det  er ikke den m est  fantast iske ansøgning, jeg nogensinde har set . Men jeg t ror

det  er nok ift . argum entat ionen for dem sam m enlignet  m ed de øvrige ansøgere.

Hvad siger du? Bonusinfo – der er pt . søgt  for 2.071.666 kr. Vh. Maren.”

Der ses ikke at  være svar på m ailen fra Maren Sørensen.

Den 16. september 2013 (akt  170)  skrev Jesper Brask Fischer t ilbage t il Maren Sø-

rensen, cc Henrik Thorning:  ”Tak for det . Ca. 700.000 går t il løn og ikke arrange-

m enter. Hvad siger vores puljebet ingelser om  det?” . Hert il svarede Maren Sørensen

samme dato, cc Henrik Thorning og Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen:  ”Godt

spørgsm ål. Den høje lønudgift  skyldes, at  der er adskillige medarbejdere, som  po-

steres under løn t il m edarbejdere. Lønniveauet  i budget tet  er indenfor ram merne i

vej ledningen, ligesom  resten af ansøgning/ budget  falder indenfor de generelle pu l-

jebet ingelser. I  sam menlignelige projekter er lønniveauet  ofte to- t redjedele eller op

m od t re- fjerdedele af projekternes sam lede budget , så de 700.000 kr. t il løn falder

indenfor alm indelige praksis” . Jesper Brask Fischer svarede t ilbage, cc Henrik Thor-

ning og Anne Kat rine Tholst rup Bertelsen:  ”Tak for det . Men som  jeg nævnte for

Henrik, så synes jeg det  er en høj  løn ift  den korte periode, som  der er tale om .”

Huset  Zornig spørger i mails fra den 16. september 2013 (akt  188-192) , om  der

kan være tv-dækning på en del af m ødet , hvilket SBIM m eddeler, at  der ikke kan
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være, men at  det  vil være m uligt  for t v-holdet  at  film e på vej  ind t il m ødet . Det  be-

kræftes fra Mikael Lindholm , at  Huset  Zornig er indforstået  m ed det te.

Af akt  103 som er dokumentet , hvor Jan Alder har sam let  notater og referater ved-

rørende forskellige samtaler, m øder m .v., frem går følgende notat  om  et  møde holdt

den 18. september, mellem  Annet te Vilhelm sen og Lisbeth Zornig Andersen:

”Baggrund:  I fm m inisterens hilse-på m øde d. 18. septem ber, ønskede LZA

(anført  i m ail korrespondensen m ellem  m inister iets presseafdeling og TV

holdet ) , at  det  TV-hold, der lavede dokum entarserien om  SPK, skulle have

lov at  film e under hilse-på m ødet . Det  ønskede SBI M ikke, og aftalen m ed

film holdet  blev, at  de fik lov at  film e frem  t il og m ed, at  m inisteren tog

im od LZA, m en ikke nogen form  for dækning under selve m ødet .

18.09 - sm s t il LZA efter hilse-på m ødet  sam m e efterm iddag, som  jeg sad

m ed i:  ”Hej  lisbeth, fint  m øde t rods sparsom  t id. Da du rejste dig, så jeg, du

havde en af de sorte t rådløse m ikrofoner siddende bagpå. Tænker den var

slukket  under m ødet  j vf. vores sam tale om  ingen m edier. Hvis ikke vil j eg

gerne vide det , fordi det  ikke kan bruges i nogen sam m enhænge. bh jan a” .

4.1.6. Beslutningen om at  give t ilskud, henholdsvis afslag, t il ansøgerne den 19. septem-

ber 2013

Den 16. september 2013 udløb fr isten for ansøgningspuljen t il ”Frem me af udsat tes

valgdeltagelse” . Maren Sørensen skrev kl. 19.22, denne dato t il ”alle”  (akt  199)

(Det  fremgår ikke, hvem ”alle”  er) , at  ” jeg t ror, at  vi kan aflyse assistance t il sags-

behandlingen. Jeg har nu ”1. behandlet ”  de første 20 ansøgninger, og jeg t ror godt

Christ ina og jeg kan nå de sidste ca. 15 i løbet  af i m orgen…” Hert il svarede Henrik

Thorning, cc Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen og Christ ina R. Kibsgaard:  ”Kære

Maren, fornem t . Sig t il hvis der opstår behov for hjælp. Og m å jeg ikke m inde om ,

at  antallet  af ansøgninger i din m ail er 35 ” .

Af akt  211 fremgår det , at  Maren Sørensen ca. kl. 12.00 sendte m inister iets indst i l-

ling t il, hvilke projekter som  skulle m odtage støt te vedrørende udsat tes valgdelta-

gelse. I ndst illingen blev sendt  t il Cecilie Skjelm ose (Student , Presseenheden) cc

Henrik Thorning, Presseenheden og ”alle” . Maren Sørensen skrev følgende:  ”und-

skyld. Nedbruddet  i går forsinkede m ig noget . Vedhæftet  finder du vores indst illing

t il hvilke projekter, som  skal m odtage støt te. Vi sender breve ud t il alle i m orgen –

m en kun m ail t il Stem m er på Kanten, så de øvrige vil først  m odtage brevet m an-

dag.” I  de følgende mails er der en drøftelse af, hvorvidt  der skal udsendes specifik

pressemeddelelse vedrørende t ildeling t il Huset Zornig, m en det  pr ior iteres i første

omgang at  få klargjort  den landsdækkende pressem eddelelse.

Den 19. september 2013 skrev Julie Ørnø t il Maren Sørensen, cc Henrik Thorning

og Anni Lundqvist  (akt  213) :  ”Jeg tænker, at  det  måske kan skabe problemer, hvis

Zornig går ud i weekenden inden de andre har fået  at  vide, at  de har fået  støt te?
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Hvad siger I ? Kan de evt . vente m ed at  få besked t il m andag også? Så sender vi

også pressem eddelelser ud der.”

Som akt  215 foreligger indst illingen t il m inisterens beslutning vedrørende fordeling

af pulje t il ”Fremme af udsat tes valgdeltagelse” i 5 versioner. Det frem går, at  versi-

on 5 er godkendt  af Annet te Vilhelm sen. Det  frem går af sagsom slaget  under ”Ho-

vedbudskabet ” , at : ”Det  indst illes, at  der gives t ilskud t il 17 af de 36 projekter, som

der er søgt  t ilskud t il via puljen t il frem m e af udsat tes valgdeltagelse, j f. vedlagte

indst illingsnotat  og bilag. Der er sam let  ansøgt  om  4,0 m io. kr. fra puljen, og der

indst illes projekter for 2,0 m io. kr.

De indst illede projekter om fat ter to landsdækkende projekter ved hhv. Blå Kors

Danm ark og Huset  Zornig, sam t  en række m indre lokale projekter t il frem m e af ud-

sat tes valgdeltagelse fordelt  over hele landet . Begge de landsdækkende projekter

er kendetegnet  ved at  om fat te lokale akt iviteter i en række kom m uner.”

Det  fremgår, at ”baggrunden” for sagen er, at  m inister iet  den 27. august  2013 har

udmeldt  puljen t il ”Fremm e af udsat tes valgdeltagelse” . Vedrørende særlige pro-

blemer fremgår det :

”Puljen er d. 5. septem ber 2013 hævet  m ed 1,0 m io. kr. på baggrund af

et  ønske om  at  kunne støt te projektet  Stem m er på Kanten via puljen. Der

kan evt . i forbindelse med udm øntningen blive st illet  spørgsm ål t il sags-

behandlingsprocessen og t il fordelingen af m idler herunder t il at  halvdelen

af m idlerne i puljen t ildeles Huset  Zornig. Enkelte organisat ioner har tele-

fonisk spurgt  t il fordelingen af m idler.”

I  det  vedhæftede notat  af den 19. septem ber 2013 frem går det  vedrørende ”An-

søgninger” , at :

”Minister iet har m odtaget  36 ansøgninger t il puljen t il et  sam let  beløb på

4,0 m io. kr. Minister iet  indst iller 17 projekter t il støt te t il et  sam let  beløb

på 2,0 m io. kr. I  behandlingen af ansøgningerne er der sigtet  m od at  opnå

en så bred geografisk fordeling af m idlerne som  m uligt . En stor del af an-

søgningerne er dog t il projekter i København eller på Frederiksberg, og 6

projekter i København eller på Frederiksberg indst illes t il i alt  0,4 m io. kr. i

støt te. Minister iet  vurderer, at  det te er acceptabelt  set  ud fra at disse

kom m uner også er overrepræsenteret  m ht . antallet  af udsat te. Minister iet

har udover den geografiske fordeling i vurderingen af ansøgningerne lagt

vægt  på, at  projekterne har lokale akt iviteter m ed inddragelse af lokale

polit ikere, sam t  at  der ydes st øt te t il gennem førelse af selve valghandlin-

gen.”

Herefter kommer en oversigt  over de projekter, der er indst illet  t il støt te. I  det  ved-

hæftede bilag over ”Oversigt  over ansøgninger t il puljen t il frem m e af socialt  udsat -

tes valgdeltagelse” foreligger en oversigt  over sam t lige 36 ansøgninger, og det

fremgår af oversigten, 1) hvilket  geografisk om råde en ansøgning vedrører, 2)
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hvem ansøgeren er, 3) en projektbeskrivelse for det  pågældende projekt , 4) hvilket

beløb der er ansøgt  om , 5) indst illing vedrørende det  ansøgte beløb og endelig, 6)

en vurdering af projektet  i forhold t il kr iterierne for støt te fra puljen.

Ud af de 17 projekter, som fik støt te, fik de 15 ansøgere den støt te som der var an-

søgt  om , og der var således tale om 2 projekter, hvor m inister iet  nedsat te støt tebe-

løbet  en sm ule i forhold t il det  ansøgte. Begrundelsen for at  nedsæt te støt ten i for-

hold t il det  ansøgte, blev i begge t ilfælde m eddelt  ansøgerne.

Vedrørende ansøgningen fra Huset  Zornig frem går følgende vedrørende projektbe-

skrivelsen ”Stemmer på Kanten” :

”Projektet  skal etablere en bevidsthed i befolkningen om  det  demokrat iske

underskud, m obilisere en bred indsats over for de socialt  udsat te, løfte

stem m eprocenten blandt  socialt  udsat te, skabe stort  polit isk fokus på de

socialt  udsat tes behov og derved, opfordre og udfordre polit ikere og deres

part ier t il at  nytænke kam pagneelem enter og gøre dem  selv at t rakt ive for

denne vælgerm ålgruppe. Målet  er at  løfte stem meprocenten for socialt

udsat te borgere fra 32 pct . ved sidste valg t il 42 pct . Akt iviteter er lands-

dækkende og om fat ter fokusgruppeinterview med 10 udsat te, 50 valgde-

bat ter på værtshuse, væresteder, j obcent re, m isbrugscent re etc., 5 tvær-

polit iske stormøder hvor polit ikere udfordres og opfordres t il at  m øde so-

cialt  udsat te, brevstem m eindsats hvor 30 væresteder etc. opfordres t il at

gøre en indsats for at  få brugerne t il at  brevstem m e og kom m uner opfor-

dres t il at  opst ille m obile brevstem m eurner, dør - t il-dør hos 40.000 udsat te

borgere, folkekøkkener 5 steder på valgdagen. Den berørt e m ålgruppes

sam lede størrelse er 44.000 personer.”

Minister iet  har i sin vurdering af projektet  anført  følgende:

”Projektet  indst illes t il støt te. Det  vurderes, at  projektet  lever op t il kr iter i-

erne for støt te fra puljen. Det  vurderes, at  der er tale om et  om fat tende,

landsdækkende og innovat ivt  init iat iv t il frem me af udsat tes valgdeltagel-

se. Det  vurderes, at  projektet  i høj  grad inddrager fr ivillige i planlægnin-

gen og gennem førelsen af projektet , sam t  at  der løbende følges op på ud-

vikling og resultater.”

Huset  Zornig blev herefter t ildelt kr. 1 m illion i støt te. Helt  generelt  gælder det , at

det  af oversigten over ansøgninger frem går, hvilken vurdering m inisteriet  har lagt

t il grund, både når der er tale om  t ildeling af støt te, t ildeling af delvis støt te eller

afslag. For så vidt  angår nogle af de projekter som fik afslag på støt te, frem går det

blandt  andet  som begrundelse, at : ”Projektet  om fat ter dog i m odsætning t il andre

arrangem enter i København ikke støt te t il gennem førelse af selve valghandlingen. ” ,

” ..at  projektets om kostninger er store set  i forhold t il m ålgruppens størrelse” , ”…at

m ålgruppen for projektet  ikke er t ilst rækkeligt  beskrevet  i ansøgningen” , ” ..at  akt i-

viteterne ikke i t ilst rækkelig grad vil bidrage t il puljens form ål” , ” ..at  projektets ak-

t iviteter ikke i t ilst rækkelig grad er beskrevet  i ansøgningen” og så videre.
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Udmøntning af puljen er godkendt  den 19. september 2013 af Henrik Thorning og

senere samme dag af Christ ina Skyt te Christensen. Den 20. septem ber 2013 bliver

der sendt brev t il såvel ansøgere (akt  218-255) , som  m odtog støt te og ansøgere,

som modtog afslag. Af brevene frem går , hvilken støt te den enkelte ansøger modta-

ger, ligesom det  i forbindelse m ed afslag er begrundet , hvorfor der er givet  afslag.

4.1.7 Efterfølgende forhold

Efter udmøntningen af puljen t il ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse” , var der for t -

sat  diskussioner i medierne om  ministerens håndtering af t ilkendegivelsen t il Lis-

beth Zornig Andersen og udm øntningen af puljen.

I  oktober og november 2013 viste DR 2 den udsendelsesrække på 8 afsnit , som  var

blevet  lavet  med Lisbeth Zornig Andersen og Huset  Zornig om  kam pagnen ”Stem-

mer på Kanten” . I  starten af novem ber 2013 indgik blandt  andet et  film klip fra

”Brugernes Bazar” , der viser, hvor Annet te Vilhelm sen om favner Lisbeth Zornig An-

dersen og fortæller hende, at  der er ” 1 m illion t il dig” . I  Folket inget  blev der st illet

en række § 20 spørgsmål, og disse spørgsm ål og svar er en del af det  m ateriale,

som jeg har modtaget fra m inisteriet t il brug for m in undersøgelse. Hen over vinte-

ren havde flere medier søgt  akt indsigt  i sagen, og i den forbindelse blev processen

vedrørende puljehåndteringen og de forskellige problem st illinger i den forbindelse

behandlet  i en række avis- og internetart ikler.

Den 11. december 2013 og den 23. januar 2014 blev der afholdt  sam råd m ed m ini-

steren. Jeg har t illige modtaget  m aterialet  fra de to sam råd t il brug for undersøgel-

sen.

I  forbindelse med § 20 spørgsm ålene og de to sam råd kom  der spørgsm ål frem ,

som ikke – eller kun meget  lidt - har  været  behandlet  i det  skr ift lige m ateriale, som

jeg har fået  t il gennemgang i forbindelse m ed undersøgelsen.

Støt ten t il ”Stemmer på Kanten”  viste sig at  være udbetalt  t il det  af Huset  Zornigs

CVR-numre, som havde relat ion t il den regist rerede enkeltm andsvirksom hed og ik-

ke t il den regist rerede forening. Det te forhold er blandt  andet  behandlet  ved § 20

spørgsmål 572 den 29. novem ber 2013 (F 10) , F 16 (sam rådstale t il den 11. de-

cem ber 2013) , side 25-28 og F 28 (beredskab i forbindelse m ed sam råd om

”Stemmer på Kanten”  den 23. januar 2014) , side 27. Ministeren forklarede i sin be-

svarelse af § 20 spørgsmålene og under sam rådene, at  pengene var t ildelt  kam-

pagnen ”Stemmer på Kanten” , og at  det  forhold, at  ansøgningen angav et  forkert

CVR-nummer ikke ændrede på, at  det  var kam pagnen ”Stem m er på Kanten” , der

havde fået  t ildelt  støt ten. Jeg vurderer ikke, at  der er tale om  et  forhold , som  har

betydning for m in undersøgelse eller m ine vurderinger, da det  klart  har fremgået

ved t ildelingen, at  det  var kam pagnen, der m odtog støt ten.

En del spørgsmål handlede om , hvorvidt  der var sket  forskelsbehandling af Huset

Zornig i forhold t il andre ansøgere, sam t konsekvenserne af m inisterens t ilkendegi-

velse om kr. 1 m illion i forhold t il den efterfølgende håndtering af puljen t il ”Frem-
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me af udsat tes valgdeltagelse” . Ministeren har holdt  fast  ved, at  det  var hendes og

m inisteriets vurdering, at  puljeforhøjelsen og udm øntningen af puljen var den m o-

del, som gjorde det  muligt  at  t ilgodese m inist erens t ilkendegivelse om  kr. 1 m illion,

hensynet  t il øvrige ansøgere t il puljen og i øvrigt  m inisterens polit iske ønske om at

bruge flere penge på det te om råde. Ministeren gentog flere gange på sam rådene,

at  Huset  Zornigs ansøgning blev vurderet  på lige fod m ed de øvrige ansøgeres, og

at  ansøgningen levede op t il puljekr iter ierne, og de krav der var  t il ansøgningerne.

”Stemmer på Kanten” var derm ed beret t iget  t il det  t ilskud, de fik. Det  er m in vur-

dering, at  m inisteren svarede i overensstem m else m ed egen og SBIM’s opfat telse

af for løbet .

Jeg har ikke i forbindelse m ed m in undersøgelse m odtaget  m ateriale vedrørende

den afrapporter ing og regnskabsaflæggelse, som  ansøgerne t il puljen skulle eller

skal komme med. Jeg har således ikke kendskab t il, hvorvidt  ”Stem m er på Kanten”

har udført alle de planlagte akt iviteter eller anvendt  de t ildelte m idler i overens-

stemmelse med ansøgningen. Det te forhold er ikke en del af kom m issoriet  og der-

med ikke en del af m in undersøgelse.

5 . VURDERI NG AF SOCI ALMI NI STERI ETS HÅNDTERI NG AF TI LDELI NG AF KR.
1  MI LLI ON TI L ”STEMMER PÅ KANTEN”

Det te punkt  indeholder m in jur idiske vurdering af SBIM’s håndtering af t ildeling af

kr. 1 m illion t il ”Stem mer på Kanten” .

Vurdering af sagsforløbet  bygger på den faktuelle frem st illing af sagen, som  frem-

går af pkt . 4 ovenfor samt  de relevante regler m .v. , som  frem går ovenfor under

punkt 3.

5 .1 Etablering og offent liggørelse af pulje  t il ”Frem m e af udsat tes valgdelta-

gelse” på kr. 1  m illion beslut tet  den 1 3 . a ugust  2 0 1 3

Det  er m in vurdering, at  der ikke er grundlag for nogen form  for kr it ik af SBIM i

forhold t il etabler ingen af en pulje på kr. 1 m illion t il ”Frem m e af udsat tes valgdel-

tagelse”  den 13. august  2013. Puljen blev endelig godkendt  af Annet te Vilhelmsen

den 22. august  2013 (akt  30.9) . Etabler ing af puljen er foretaget  m ed m idler fra

omst illingspuljen i overensstem m else m ed om st illingspuljens generelle brede for-

mål, og med overholdelse af de m yndigheds- og puljeregler, der gælder.

Det  fremgår, at  m inister iet  har overvejet , hvilken størrelse puljen skulle have og er

kommet  frem  t il,  baseret  på erfar ing m ed t ilsvarende puljer, at  puljen skulle have

en størrelse på m inimum kr. 1 m illion. Der ses ikke i forbindelse m ed beslutningen

om kr. 1 m illion t il puljen at  være taget  st illing t il,  hvorvidt  puljen kunne have væ-

ret  større, men henset  t il at  vurderingen er, at  den m inim um  skal være på kr. 1

m illion, må det  antages, at  puljen også kunne have været  større.
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I ndst illingen om etabler ingen af puljen (akt  30)  er godkendt  af Henrik Thorning, Je-

sper Brask Fischer, Jesper Zwisler sam t  Annet te Vilhelm sen.

Det  skal bemærkes, at  det  frem går af sagens akter, at  Huset  Zornig fik kendskab t il

puljen, før den blev offent liggjort . Form ålet  m ed det te synes prim ært  at  være at

skabe så meget  opmærksom hed om  puljen som  muligt , j f. blandt  andet akt  57,

hvoraf det  fremgår, at  m inisteriet  forventer, at  Huset  Zornig vil bygge en art ikel op

vedrørende nyheden om puljen. Minister iet  var vidende om , at  Huset  Zornig med

meget  stor sandsynlighed ville ansøge om  m idler fra puljen.

Uanset  at  Huset  Zornig fik kendskab t il puljen før andre, er det  m in vurdering, at

det te kendskab ikke har haft  indflydelse på den endelige fordeling af m idlerne, og

at baggrunden for, at  Huset  Zornig fik kendskab t il puljen i øvrigt  var, at  m inister iet

mente, at  Huset  Zornig kunne bidrage t il at  få nyheden om puljen udbredt mest

muligt .

5 .2 Forhøjelse af pulje  t il ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse” fra kr. 1  m illion
t il kr . 2  m illioner beslut tet  den 5 . septem ber 2 0 1 3

Det  er m in opfat telse, at  m inisteriet  inden for gældende regler form ent ligt kunne

have forhøjet  puljen, som  det  skete den 5. septem ber 2013 (m ed halvdelen af an-

søgningsperioden t ilbage) fra kr.  1 m illion t il kr. 2 m illioner, såfrem t  denne forhø-

jelse hvilede på saglige kr iter ier, og der var sikkerhed for, at  ansøgere, der allerede

havde søgt , blev orienteret  om forhøjelsen. Det te er m in opfat telse, selvom der

som udgangspunkt  ikke bør ske forhøjelse af en pulje, efter at denne er udm eldt .

Det  følger af beredskab t il brug for sam råd den 23. januar 2014, at  Annet te Vil-

helmsen angiver t re forhold t il støt te for, at  hun valgte at  forhøje puljen. Det  første

er, at  hun har skabt  en forventning hos Huset  Zornig om  støt te og finder det  socia l-

fagligt  og polit isk oplagt  at  støt te kam pagnen, dernæst  at  hun ikke ønsker at  st ille

andre ansøgere ringere, og endelig at  støt te t il udsat tes valgdeltagelse var et  pr o-

jekt , som hun prior iterede høj t  polit isk.

Det  er dog m in vurdering, at  m inister iets beslutning om  at  forhøje puljen i al v æ-

sent lighed var båret  af ønsket  om  kunne leve op t il den m undt lige t ilkendegivelse

fra m inisteren t il Lisbeth Zornig Andersen.

Forhøjelsen skete således med henblik på at kunne t ildele Huset  Zornig kr. 1 m illion

t il deres kampagne ”Stemm er på Kanten” . Minister iet  fastholdt  dog, at  Huset  Zornig

skulle opfylde kr iterierne for t ildeling, hvis de skulle opnå støt te. Minister iet  forud-

sat te således en ansøgning, der i det  hele opfyldte sædvanlige kr iterier. Det  er m in

vurdering, at  m inisteriet  forventede, at Huset  Zornig kunne frem kom m e m ed en

sådan støt teværdig ansøgning.

Forløbet  den 30. august  2013 er cent ralt  for m in vurdering. Det  frem går af den in-

terne mailkorrespondance i m inister iet , at  em bedsm ændene t idligt  om  m orgenen

den 30. august  2013 bliver opm ærksom m e på en art ikel i Fyens St ift st idende, hvor
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Annet te Vilhelmsens udtalelser den 29. august  2013 på ”Brugernes Bazar”  er gen-

givet . Det te giver internt i m inisteriet  anledning t il overvejelser om , hvordan situa-

t ionen kan og skal håndteres. Det  frem går, at  Mikkel Boje Nielsen allerede kl. 7.06

anbefaler, at  enten Jan Alder eller Annet te Vilhelmsen ringer t il Huset  Zornig og

meddeler, at  der er sket  en fej l.

Det  fremgår videre af mailkorrespondancen, at  der blandt  embedsmændene er

enighed om , at  det  ikke kan kom m e på tale at  opfylde m inisterens t ilkendegivelse

ved anvendelse af de m idler, der på det  t idspunkt  allerede er i puljen, da der er tale

om en pulje, der kan søges. Det  nævnes i den forbindelse også, at  det for inden

etableringen af puljen blev overvejet , om  der var hjem m el t il at t ildele m idler direk-

te t il Huset  Zornig. På baggrund af m ail af 30. august  2013 (akt  93)  fra Mikkel Boje

Nielsen (det  kan ikke ses t il hvem )  sam t  den endelige indst illing vedrørende forslag

t il udmøntningsmodel for t ilskud t il ”Stem mer på Kanten”  (akt  129 .13)  frem går det ,

at  m inister iet  har vurderet , at  de bet ingelser, som  gælder for t ildeling af m idler d i-

rekte t il Huset  Zornig, ikke er t il stede. Den vurdering er jeg enig i.

Det  fremgår videre af mailkorrespondancen den 30. august  2013, at  det  i hver t  fa ld

kl. 10.13 fortsat  er holdningen, at  udfordringen opstået  ved Annet te Vilhelm sens

udtalelser skal løses ved, at  Jan Alder r inger t il Lisbeth Zornig Andersen og forklarer

og korr igerer m isforståelsen.

Um iddelbart  derefter konstateres det , at historien allerede ligger på DR Sjællands

hjemm eside.

I  t idsrummet  mellem  kl. 12.00 og kl. 12.46, j f. akt  99, har Jan Alder en telefon-

sam tale med Lisbeth Zornig Andersen, hvor det  konstateres, at  Lisbeth Zornig An-

dersen fastholder, at  hun - og derm ed kam pagnen ”Stemm er på Kanten” - er ble-

vet  lovet  kr. 1 m illion.

Det  fremgår yderligere af akt  101, at  sagen i t idsrum m et  m ellem  kl. 13.20 og

14.25 angives at  have været drøftet  af eller ville blive drøftet m ed Jesper Zwisler,

Henrik Thorning, Mikkel Boje Nielsen og Jan Alder. Det  frem går af sam m e akt , at

Mikkel Boje Nielsen kl. 14.19 presser på for en afklar ing, idet  han frygter, at  Lis-

beth Zornig Andersen ellers vil gå t il pressen, hvilket  ifølge Mikkel Boje Nielsen ” ik-

ke må ske” . Der ses ikke af det  skr ift lige m ateriale, hvilken inddragelse der har væ-

ret  af m inisteren, herunder hvilke beslutninger m inisteren m åt te have t ruffet  efter

hvilken rådgivning.

På baggrund af den omtalte m ailkorrespondance sam t  den korrespondance, der er

citeret ovenfor, må det  lægges t il grund, at m inisteriet først  på efterm iddagen den

30. august  2013 lægger sig fast  på en løsning, der indebærer, at  der om  m uligt

skal findes ekst ra penge for at  leve op t il Annet te Vilhelm sens udtalelse den 29. au-

gust  2013.

Derudover fremgår det  af akt  105, at  det  inden kl. 14.03 er blevet  foreslået  at  tage

pengene fra omst illingspuljen, hvilket  Puljekontoret  um iddelbart  har accepteret ,
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men at  spørgsmålet  også skal forelægges Jesper Brask Fischer. Det  ses ikke af det

skrift lige materiale, hvad der sker i den forbindelse.

På baggrund af sagsakterne er det ikke m in opfat telse, at det klart  og udt rykkeligt

blev meddelt  Huset  Zornig eller Lisbeth Zornig Andersen, at  m inister iet  ikke anså

sig for bundet  af m inisterens t ilkendegivelse. Det  m å lægges t il grund, at  det  ved

telefonsamtalen mellem  Lisbeth Zornig Andersen og Jan Alder, kom m er t il at  stå

klart  for Jan Alder, at  det  vil være forbundet  m ed uheldig pressedækning, hvis det

fastholdes, at  m inisterens t ilkendegivelse den 29. august  2013 var en fej l, idet  Lis-

beth Zornig Andersen under sam talen gør opm ærksom  på, at  udtalelsen er meldt

ud i flere medier.

Der ses i de modtagne sagsakter ikke at  være taget  st illing t il,  om  Annet te Vilhelm-

sens udtalelse den 29. august  2013 på ”Brugernes Bazar”  var en afgørelse i for valt -

ningsret lig forstand, der som  udgangspunkt  ville være bindende for m inister iet , el-

ler om  der var tale om  en udtalelse, som  ikke var bindende. Det  ligger som  nævnt

fast , at  m inister iets embedsm ænd indledningsvis arbejdede med en m odel, hvoref-

ter det  skulle meddeles Huset  Zornig, at  udtalelsen var udt ryk for en fej l, som  m in i-

ster iet  ikke anså sig for bundet  af. Jeg lægger t il grund, at  det  den 30. august  2013

om form iddagen var m inister iets opfat telse, at  Annet te Vilhelm sens udtalelse ikke

var jur idisk bindende, eller i hvert  fald um iddelbart  efter den 29. august  2013 kun-

ne annulleres eller t ilbagekaldes på grund af den fej l, som  lå t il grund for udtale l-

sen. Den vurdering er jeg enig i.

En meddelelse t il Lisbeth Zornig Andersen og Huset  Zornig om , at  m inister iet  ikke

anså sig for bundet  af m inisterens fej lkom m unikat ion den 29. august  2013, ville

have været  lovlig og virksom . Det te uanset  om  udtalelsen anses for en forvalt -

ningsafgørelse eller ej , idet  der foreligger forhold, der efter forvaltningsret lige reg-

ler ville kunne begrunde en annuller ing eller t ilbagekaldelse af en sådan afgørelse.

Det  kan lægges t il grund, j f. blandt  andet  akt  120, at m inisteriet senere på dagen

den 30. august  2013 meddeler Huset  Zornig, at  ”Stem mer på Kanten” kan forvente

et  t ilskud, j f. mail fra Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen t il Lisbeth Zornig Andersen.

Jeg lægger her t il grund, at Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen taler om et  t ilskud af

den størrelse, som m inisteren og diverse medier havde nævnt , nem lig på kr. 1 m il-

lion. Det  fremgår efter m in opfat telse blandt  andet  af akt  129 og 206, at  det  er m i-

nister iets opfat telse, at  det  først  er den 30. august  2013, at  Huset  Zornig får be-

kræftelse på, at  m inisteriet  påtænker at  yde et  t ilskud på kr. 1 m illion t il ”Stemmer

på Kanten” .

Af det  skr ift lige materiale frem går det , at  embedsværket  var af den opfat telse, at

Lisbeth Zornig Andersen ville udt rykke kr it ik i pressen, hvis ikke Huset  Zornig og

kampagnen ”Stemmer på Kanten”  fik t ildelt  kr. 1 m illion. Det  m å derfor antages, at

r isikoen for kr it isk mediedækning væsent ligt  har m edvirket  t il,  at  m inisteriet  den

30. august  2013 beslut tede at  bekræfte Annet te Vilhelm sens udtalelse i stedet  for

at  fastholde, at  der var tale om  en fej l, hvorefter Huset  Zornig skulle og m åt te have

ansøgt  på alm indelig vis og på lige fod m ed andre interesserede.
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Det te er m in opfat telse, uanset  at  det  kan lægges t il grund, at  både m inisteren og

m inisteriet  har ønsket  at  støt te socialt  udsat tes valgdeltagelse bedst  m uligt , og at

Huset  Zornig utvivlsomt  har haft  en kam pagne, der på saglig vis har skilt  sig posi-

t ivt  ud på netop det te område.

Minister iet var klar over, at  reglerne for t ilskud og ansøgning t il puljer betød, at  en

direkte t ildeling t il ”Stemm er på Kanten”  ikke lovligt  kunne finde sted, idet  der var

tale om  et akt ivitetsområde m ed flere aktører . Minister iet t raf alligevel de facto be-

slutning herom – om end en indirekte beslutning, der hviler på en efter m in vurde-

r ing fej lagt ig forståelse af den jur idiske ram m e.

Beslutningen om at  t ilvejebringe hjem m el t il at  yde t ilskuddet  t il ”Stem mer på Kan-

ten”  ved en forhøjelse af den allerede etablerede pulje ”Frem m e af udsat tes valg-

deltagelse” t ræffes formelt  den 5. september 2013. På det te t idspunkt  havde m ini-

ster iet  modtaget  5 ansøgninger om  støt te for i alt  kr. 245.000. Hvis der ses bort  fra

ønsket om at  yde t ilskud på kr. 1 m illion t il ”Stem mer på Kanten” , ses der ikke

um iddelbart på det te t idspunkt  at  være behov for at  forhøje puljen. Ministeren og

m inisteriet  henviser i forklar ingerne t il, at  ansøgninger typisk indgives um iddelbart

forud for fr istens udløb. Det  anføres i ”Notat  om  udm øntningsm odel for t ilskud t il

Stemm er på Kanten”  (akt  129.13) , at  en eventuel kr it ik vil kunne håndteres, idet

forhøjelsen kan anses som  udt ryk for, ” at  m inister iet  ser en m ulighed for, at  styrke

indsatsen i for længelse af den interesse, der har vist  sig fra ansøgernes side.”

Det  fremgår yderligere af notatet , at  ” Ministeriet  har vurderet  m uligheden for, at

t ildele m idler t il Stem m er på kanten direkte uden om  ansøgningsproceduren. Det  er

m inisteriets vurdering, at  de bet ingelser, der gælder for t ildeling af m idler, jævnfør

de t ilskudsadminist rat ive regler, ikke vil være opfyldt  i en sådan løsning. Tildeling af

m idler t il et  init iat iv uden forudgående annoncering af m idlerne kan kun ske i det

t ilfælde, hvor det  vurderes, at  der ikke er andre aktører, som  kan gennem føre init i-

at ivet .”

Uanset  at  m inisteriet  har fastholdt , at  de har foretaget  en faglig vurdering af Huset

Zornigs ansøgning svarende t il vurderingen af andre ansøgninger , uanset  at  m ini-

ster iet  i hele for løbet  har forudsat  en sådan vurdering, og uanset  at  denne holdning

er videregivet  t il Huset  Zornig, ligger det  fast , at  forhøjelsen af den allerede etable-

rede pulje skete for at  sikre, at  der i puljen var  m idler svarende t il kr. 1 m illion t il

”Stemmer på Kanten” . Det te underbygges af overskriften af akt  219 ;  ”Forslag t il

udmøntningsmodel for t i lskud t il Stem m e på Kanten” .

Det  fremgår direkte af den endelige indst illing vedrørende ”Forslag t il udm ønt -

ningsm odel for t ilskud t il Stem m er på Kanten”  (akt  129.13) , at ”puljen t il frem me

af socialt  udsat tes valgdeltagelse forhøjes m ed op t il 1,0 m io. kr. således, at  t ilskud

t il Stem mer på Kanten kan finansieres via puljen” .

Denne direkte sammenhæng m ellem  forhøjelsen af puljen og det  anførte t ilskud t il

”Stemmer på Kanten”  fra puljen - kom bineret  m ed de forudgående m ails og mundt -

lige t ilkendegivelser over for Huset  Zornig - m å forstås på den m åde, at  der samt i-

dig med forhøjelsen de facto reserveres et  t ilsvarende beløb, som  kun Huset Zornig
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kan komme i bet ragtning t il,  dog under forudsætning af, at  Huset  Zornig indsender

en ansøgning, der opfylder de fastsat te bet ingelser for at  få t ildeling fra puljen.

Selvom  puljen var på kr. 2 m illioner var realiteten således, at  kun den ene m illion

var t ilgængelig for andre ansøgere end Huset  Zornig. Det te underbygges af form u-

ler ingerne i selve indst illingen t il puljeforhøjelsen og notatet  i den forbindelse (akt

129.13) , j f. gengivelse side 37-39. Hvort il kom m er den m ail, som Therese Evald

sender t il Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen, Henrik Thorning og Maren Sørensen

den 2. september 2013 (akt  117) , hvilket  dog ligger inden det  første vej lednings-

møde. Af m ailen fremgår det , at  Huset  Zornig går ud fra, at  ”Stem m er på Kanten”

får t ildelt  kr. 1 m illion, og at  der derudover er en pulje på kr. 1 m illion, som  andre

aktører kan søge. Denne m ail ses ikke at  blive besvaret af nogen af m odtagerne fra

m inisteriet .

Sammenfat tende er det  m in vurdering, at  beslutningen om  at  forhøje puljen ikke

hvilede på et  sagligt  grundlag, da forhøjelsen i det  væsent lige var begrundet  i et

ønske om at  kunne t ildele Huset  Zornig kr. 1 m illion og derved stå ved m inist erens

t ilkendegivelse den 29. august  2013. Det  at  ” reservere”  et  beløb t il én specifik ak-

tør kan ikke anses for at være i overensstem m else m ed reglerne for administ rat ion

af t ilskudsm idler og må anses for at  være i st r id m ed forvaltningsret lige principper.

Jeg anser det  for en form ildende om stændighed, at  m inisteriet  havde et  godt  kend-

skab t il kampagnen ”Stem m er på Kanten” , at  den oprindelige pulje på kr. 1 m illion

var inspireret  af Huset  Zornigs kam pagne, j f. blandt  andet akt  7, og at  m inister iet

allerede inden Annet te Vilhelm sens t ilt rædelse som  m inister, havde overvejet  m u-

ligheden for at  samarbejde m ed eller støt te ”Stem m er på Kanten” . Det  fremgår

endvidere, at  det  var m inister iets opfat telse, at  Huset  Zornig ville kunne indsende

en ansøgning, der på baggrund af saglige og lovlige kr iterier ville kunne beret t ige t il

en t ildeling af en betydelig størrelse. Det  kan derfor ikke udelukkes, at  den endelige

fordeling af puljem idlerne ville være blevet  den sam m e, hvis puljen fra start  havde

været  kr. 2 m illioner, og Annet te Vilhelm sen ikke var kom m et  m ed sin t ilkendeg i-

velse den 29. august  2013.

5 .3 I nddragelse af m inisteren i puljeforhøjelsen

Efter komm issoriet  skal jeg som  led i m in vurdering af em bedsm ændenes forhold

undersøge og beskrive, i hvilket  om fang m inisteren har været  inddraget  i sagen.

Der foreligger kun et  sparsom t skrift ligt  m ateriale, som  viser noget  om  det te. Det

fremgår ikke, hvorvidt - og i givet  fald af hvem - m inisteren er blevet  m undt ligt  or i-

enteret  i sagsforløbet . Der forekom m er dog i sm s- og m ailudveksling en indikat ion

af, at  embedsmændene den 30. august  2013 har forelagt  forløbet  den 29. august

2013 for m inisteren, og at  em bedsm ændene den 30. august  2013 er k lar over, at

Annet te Vilhelmsen ved, at  der er sket  en fej l. Det  frem går ikke klart , om  Annet te

Vilhelm sen fik forelagt  muligheden for at  fastholde, at  t ilkendegivelsen ikke kunne

anses for bindende. Det  må dog form odes, at  Jan Alder forud for sin kontakt  t il Lis-

beth Zornig Andersen ved m iddagst id den 30. august  2013 drøftede forholdet  med

m inisteren, og at  m inisteren var blevet  forelagt  m inister iets opfat telse af, at  t ilken-
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degivelsen beroede på en fej l, som  ”Stem m er på Kanten”  ikke kunne støt te jur idisk

ret  på. Efter samtalen mellem Lisbeth Zornig Andersen og Jan Alder , hvor Lisbeth

Zornig Andersen holder fast , blev der taget  beslutning om at  arbejde videre med en

anden løsningsmodel. Det te m å form odes at  være på baggrund af en beslutning el-

ler et  ønske fra m inisteren, eller i hvert  fald m ed ministerens viden. Det te støt tes af

formuleringen i beredskab t il brug for sam råd den 23. januar 2014, j f. ovenfor side

48.

I ndst illing t il puljeforhøjelse er forelagt  skr ift ligt  for m inisteren den 5. september

2013. Det  fremgår, at  der er tale om et  beløb, der skal imødekom me den m undt lige

t ilkendegivelse, som m inisteren har frem sat  over for Huset  Zornig, og som  minist e-

r iet  bekræftede over for Lisbeth Zornig Andersen den 30. august  2013, j f. ovenfor

pkt . 4.1.3. Det  fremgår ikke af denne indst illing, at  puljeforhøjelsen kan hvile på

usaglige kr iter ier, eller at  der kan være problem st illinger vedrørende habilitet  og

handlinger i st r id med t ilskudsreglerne. Det  frem går dog, at  andre aktører, herun-

der Rigsrevisionen, kan kr it isere udmøntningen, ligesom den valgte m odel kan

skuffe ”Stemmer på Kanten” .

I  den forbindelse har jeg også noteret  m ig, at  det  ikke af indst illingen frem går, at

m inisteren var gjort  bekendt  m ed, hvilket alternat iv der var eller kunne have været

t il en forhøjelse af puljen.

5 .4 Habilitet

Minister iet  burde på baggrund af de generelle forvaltningsret lige regler om  habilitet ,

som også er beskrevet  konkret  i ”Redegørelse af 17. februar 2004 om  regler for t il-

skudspuljer” , j f. ovenfor punkt  3.4.1, have undergivet  spørgsm ålet  om  habilitet

nærmere overvejelser. Det te ses ikke at  have været  t ilfældet , og det m å anses for

kr it isabelt , at  m inister iet  efter det  oplyste ikke var opm ærksom me på inhabilitet .

Det te underst reges af, at  m inisteriet  efter m in vurdering var inhabile ved beslutnin-

gen om puljeforhøjelse og udm øntning af puljen og burde have indset  det te.

Da m inister iet  den 30. august  2013 beslut ter at arbejde hen im od en m odel, der

gør det muligt  at  t ildele Huset  Zornig kr. 1 m illion i overensstem m else m ed m inist e-

rens t ilkendegivelse den 29. august  2013, var m inister iet  i en overvejelsesfase. Mi-

nister iet skulle finde ud af, hvordan m inister iet kunne og skulle håndtere m iniste-

rens t ilkendegivelse. Allerede på det te t idspunkt  burde de ledende embedsm ænd

have overvejet , om  det  var m uligt  og lovligt  for m inister iet  at  fortsæt te behandlin-

gen af sagen.

Senest  på det  t idspunkt , hvor puljeforhøjelsen blev endeligt  beslut tet  (den 5. sep-

tember 2013) , burde de overordnede em bedsm ænd have overvejet , om  m inister iet

havde den fornødne habilitet  t il at  t ræffe beslutningen. Da beslutningen om  forhø-

jelse blev t ruffet , burde em bedsm ændene have indset , at  det  eksternt ville fremstå

som om , at m inisteren allerede havde disponeret  over kr.  1 m illion, der skulle t ilfal-

de ”Stemmer på Kanten” . Endvidere var der , j f. ovenfor, internt  i m inister iet  t ruffet

beslutning om, de facto at  reservere kr. 1 m illion t il Huset  Zornig af den samlede
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pulje. På denne baggrund er det  m in vurdering, at  m inisteriets beslutning i forbin-

delse med forhøjelsen af puljen ikke frem stod uafhængig.

Sammenfat tende er det  m in vurdering, at  m inisteriet  var inhabile t il at  t ræffe be-

slutning om puljeforhøjelse den 5. septem ber 2013.

Det  er endvidere m in vurdering, at  m inister iet  ved den efterfølgende behandling af

de indkomne ansøgninger, herunder ansøgningen fra Huset  Zornig, ikke kunne fo-

retage en bedømmelse af ansøgningerne, der var uafhængig af det  forudgående

forløb, herunder Annet te Vilhelm sens t ilkendegivelse og m inisteriets overvejelser i

forbindelse med puljeforhøjelsen. Denne m anglende uafhængighed forstærkes af,

at  m inister iet  vej ledte Huset  Zornig ved udarbejdelse af ansøgningen. Det er ende-

lig min vurdering, at  de underordnede medarbej dere efter puljeforhøjelsens ordlyd

ikke kan anses for at  have haft  et  fr it  skøn, m en har  været bundet  af at  skulle leve

op t il ønsket  om en t ildeling af kr. 1 m illion t il Huset  Zornig. Der forelå med andre

ord de facto et  bundet  skøn.

Spørgsmålet  om , hvorvidt  m inister iet  i forhold t il om verdenen frem stod som t i l-

st rækkeligt  uafhængig, aktualiseres konkret af akt  115-117, hvor Therese Evald fra

Huset  Zornig gør m inister iet  opmærksom  på, at  forskellige personer og aktører

kontaktede Huset  Zornig m ed spørgsm ål om , hvorvidt  der var tale om  1 eller 2 pul-

jer, og hvordan man skulle forstå t ilkendegivelsen over for ”Stem m er på Kanten” .

Det fremgår af akt  129, version 13, at  m inisteriet  havde fået  én t ilsvarende hen-

vendelse.

Under henvisning t il det  anførte, herunder de generelle bemærkninger ovenfor ,

punkt 3.4.1 vurderer jeg, at  m inister iet  burde have inddraget  Statsm inister iet  i sa-

gen med henblik på, at  den videre behandling af sagen blev overdraget  t il et  andet

m inisterium . Ministeriet  var således efter m in vurdering inhabilt  både i forhold t il

beslutningen om puljeforhøjelse og i forhold t il udm øntning af puljen.

Jeg har forstået , at  der ikke t idligere har været  situat ioner , hvor m inisteriet  på

grund af inhabilitet  har overført  en sag t il et  andet  m inisterium , ligesom  det  frem-

går af materialet , at  m inister iet  ikke overvejede, at  der forelå inhabilitet . Det te æn-

drer dog ikke m in vurder ing af, at  inhabiliteten skulle have været  overvejet  og

håndteret .

5 .5 Notatpligt

På t rods af at  j eg har modtaget  alt  skr ift ligt  m ateriale, der foreligger fra m inister iet ,

er det  på visse afgørende t idspunkter ikke m uligt  at  se, hvilke overvejelser , der har

ligget  bag de beslutninger, som blev t ruffet , ligesom  det  på flere punkter ikke er

muligt  at  se, hvilke embedsm ænd der har deltaget  i beslutninger af væsent lig

sagsbehandlingsmæssig karakter.
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Det te har betydning for m in m ulighed for at  vurdere cent rale spørgsm ål, herunder

vurdere hvilke medarbejdere, der kan kr it iseres for hvad. Derved får det betydning

for konklusionerne i denne rapport .

Der foreligger ikke notater fra de to vej ledningsm øder m ed Huset  Zornig. Der var

tale om  to vej ledningsmøder, hvor der som  udgangspunkt  ikke er notatpligt , men

sagen havde allerede på det te t idspunkt  betydelig polit isk bevågenhed, og vej led-

ningsm ødet  har sammenhæng m ed udm øntningen af puljen på en m åde, der gør,

at  det  er m in opfat telse, at  notatpligten også om fat ter disse m øder.

Af akt  140 (mail fra Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen t il Mie Henriet te Eriksen,

Christ ina Skyt te Christensen, cc Mikkel Boje Nielsen, Maren Sørensen og Henrik

Thorning: ”Update vedrørende Stem m er på kanten” ) , frem går det , at SBIM har del-

taget  i 2 møder med medarbejdere fra Huset  Zornig, og at  Huset  Zornig har taget

godt  imod kravet  om  at  indgive ansøgning og anvisn ingerne vedrørende budget  og

indhold t il projektet . Af akt  206 (versioner vedrørende baggrundsm ateriale t il brug

for m inisterens møde med Lisbeth Zornig Andersen)  frem går det , at  Huset  Zornig

på mødet  den 5. september 2013 havde givet  udt ryk for, at  de sku lle have pengene

inden den 20. september 2013, og SBIM m edarbejderne havde m eddelt  at  ville be-

st ræbe sig på det te. På mødet  den 10. septem ber 2013 havde der været  gennem-

gang af kampagneregnskabet  m ed henblik på t ilpasning t il den gældende budget -

skabelon, ligesom der var gennem gang af de poster, der kunne gives støt te t il.

Um iddelbart  indikerer de nævnte inform at ioner om de afholdte møder, at  der var

tale om mere end generel vej ledning, herunder m uligvis konkret  rådgivning om den

præcise udarbejdelse af budget tet  t il brug for ansøgningen.

Endelig er der ikke notater, der viser, hvem  i m inister iet der beslut tede - og hvor-

når det  den 30. august  2013 blev beslut tet - ikke at  fastholde, at  der var tale om

en fej lkommunikat ion den 29. august  2013.

5 .6 Udm øntning af puljen på kr. 2  m illioner t il ”Frem m e af udsat tes valgdelt a-
gelse”

I  forhold t il den forhøjede pulje er der tale om  en relat iv kort  ansøgningsfr ist  på 11

dage fra den 5. september 2013. Der er dog ikke noget , der indikerer, at  relevante

aktører ikke har været  opm ærksom m e på puljen og dennes forhøjelse. Puljen blev i

overensstemmelse m ed sædvanlig praksis offent liggjort  via m inisteriets m ailingliste

t il relevante aktører samt  på m inisteriets hjem m eside under ”Pulje t il frem m e af so-

cialt  udsat tes valgdeltagelse” , j f.  akt  133.

Det  fremgår, at  der inden offent liggørelse af puljeforhøjelsen var m odtaget  5 an-

søgninger med et  sam let  beløb på m indre end kr. 250.000. Der foreligger ikke op-

lysninger om  disse 5 ansøgere har haft  m ulighed for eller har været  opm ærksom me

på muligheden for at  ansøge om  flere m idler eller andet  i anledning af forhøjelsen.
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Ved m in gennemgang af de 36 ansøgninger kan jeg konstatere, at  der er væsent lig

forskel på disses indhold og kom pleksitet . Visse ansøgninger vedrører afholdelse af

et  enkelt  valgm øde, mens Huset  Zornigs ansøgning blandt  andet  indeholder 50

valgmøder. Det  er alene Blå Kors og Huset  Zornig, der ansøger t il landsdækkende

kampagner, og der er ikke tvivl om , at  Huset  Zornigs kam pagne på m ange m åder

er mere omfat tende og mere velunderbygget  i beskrivelsen af sit  indhold end de

øvrige ansøgeres. Det te understøt tes af, at  det  frem går, at  der næppe ville have

været  en pulje t il socialt  udsat tes valgdeltagelse, m edm indre m inister iet  og m in i-

steren havde været  inspireret  af den kam pagne, som  blev ført  af Huset  Zornig,

vedrørende ”Stemmer på Kanten” .

Det  ville have været muligt for m inister iet  at  t ildele Huset  Zornig en betydelig del af

den oprindelige pulje eller den forhøjede pulje, hvis ikke Annet te Vilhelm sen havde

fremsat t ilkendegivelsen den 29. august  2013. Det  kan altså ikke udelukkes, at  Hu-

set  Zornig ville have modtaget  kr. 1 m illion, hvis puljen oprindeligt  havde været  på

kr. 2 m illioner.

Trods ovennævnte er det  m in opfat telse, at  udmøntningen af puljen og dermed t i l-

deling af kr. 1 m illion fra puljen t il ”Stem m er på Kanten” st r ider mod lighedsprin-

cippet  og t ilskudsadm inist rat ive regler .

Der kan på baggrund af de klare t ilkendegivelser, der er indeholdt  i puljeforhøjel-

sens tekst , ikke være tale om  et  fr it  skøn for de underordnede m edarbejdere, når

ansøgningerne skulle vurderes og puljemidlerne fordeles. Uanset  at  m inister iet

havde pålagt  Huset  Zornig at  ansøge, og uanset  at  m inisteriet  havde taget  et  for-

melt  forbehold om, at  t ildelingen alene ville ske under forudsætning af, at  ”Stem-

mer på Kanten”  levede op t il de sædvandlige og saglige kr iterier, der var for puljen,

er det  m in opfat telse, at  der ikke var realitet  i m uligheden for at  give helt  eller del-

vist  afslag på den indgivne ansøgning fra ”Stem m er på Kanten” . I  hvert  fald kan

det  lægges t il grund, at  m inisteriet  ville st række sig langt  for at  vej lede Huset

Zornig på en måde, så deres ansøgning ville leve op t il m inister iets (og dermed pu l-

jens)  krav, således at  der ikke ville opstå en konflikt  m ellem  m inisteriets t il kendegi-

velser og den fakt iske udm øntning. Det  betyder, at  Huset  Zornig m å anses for at

have haft  en fordel i forhold t il andre ansøgere.

Minister iet  har t idligt  i for løbet  bet rygget  Huset  Zornig i, at  m illionen er på vej .

Herunder har Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen blandt  andet den 30. august  2013

kl. 14.51, akt  120, skrevet  t il Lisbeth Zornig Andersen:  ”Det  er helt  fint  j eg ville ba-

re lige snakke prakt ik i forbindelse m ed t ilskuddet  t il Stem m er på kanten, så vi kan

få m idlerne afsted. Vi tales ved. Mvh, Anne Kat r ine” Hvor Lisbeth Zornig Andersen

kl. 14. 55 svarer:  ”Sm ukt . Jeg t roede der var problem er? Det  forstod jeg på Jan Al-

der? Får lige en af m ine folk t il at  r inge t il dig. Bedste Hilsner, Lisbeth” . Der er et

referat  af en telefonsamtale den 30. august  kl. 15.28 m ellem  Therese Evald og An-

ne Kat r ine Tholst rup Bertelsen, hvori der blandt  andet  frem går: ”dernæst  bliver

Therese Evald oplyst  om , at  m inister iet  har retningslinjer om  procedure for behand-

ling af t ilskud fra m inister iet  som  skal overholdes i forbindelse med støt te t il projek-

ter m ed videre, hvorfor m inisteriet  vil vende t ilbage m ed en vej ledning t il Huset

Zornig.”
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Uanset  m inisteriets generelle og forudgående opfat telse af, at  Huset  Zornig kunne

leve op t il kr iterierne for puljen, synes der at  være en sådan sam m enhæng m ellem

ministerens og m inisteriets t ilkendegivelser, puljeforhøjelsen og den deraf følgende

udmøntning, at  afgørelsen om  udm øntningen sam let  set  ikke kan anses for at  være

udt ryk for et  fr it  skøn baseret  på saglige og objekt ive kr iter ier. Beslutningen om t il-

deling af kr. 1 m illion var reelt  t ruffet  forud for vurderingen af ansøgningerne t il

puljen, og for løbet  må forstås på den m åde, at  Huset  Zornig ville m odtage det  t i l-

kendegivne t ilskud, hvis de indsendte en ansøgning, som  opfyldte de opst illede pul-

jebet ingelser.

Det er i den forbindelse kr it isabelt , at  m inister iet  vælger at  vej lede Huset  Zornig

om, hvordan ansøgningen skal udform es ved to m øder m ed em bedsm ænd fra m ini-

ster iets puljekontor . Der er tale om  vej ledning, der klart  overst iger, hvad andre ak-

tører modtager.

Minister iet  må endvidere, j f. ovenfor, antages at  være inhabil t ved denne udm ønt -

ning. For så vidt  angår de konkrete m edarbejdere, kan inhabiliteten endvidere op-

stå ved, at  de – eller den ene - har deltaget  i de to vej ledningsm øder for derefter at

t ræffe beslutning om  uddeling. Det te kan im idlert id ikke vurderes på baggrund af

det  foreliggende skriftelige m ateriale, og synes i øvrigt  at  være et  m indre cent ralt

kr it ikpunkt  i sammenhængen.

Som t idligere nævnt  må det  anses som  en form ildende om stændighed, at  kam pag-

nen ”Stemmer på Kanten” ville have søgt  og ville have opnået  betydelig støt te fra

den oprindeligt  afsat te pulje – uanset  fej lkom m unikat ionen den 29. august  2013.

5 .7 Tilret telæggelse af regler om  t ildeling af puljem idler

Jeg anmodes i komm issoriet  om  at  kom m e m ed forslag t il,  hvordan sagsbehandlin-

gen i sager som den foreliggende om  t ildeling af puljem idler m est  hensigtsmæssigt

kan t ilret telægges, hvis m in gennem gang af sagens dokum enter giver anledning t il

det .

Det  er m in opfat telse, at  de foreliggende regler og vej ledninger er dækkende i fo r-

bindelse med t ildelinger, og at  sagen ikke er opstået  eller ville have kunnet  være

undgået  ved andre regler eller vej ledninger. Som  det  frem går, opstår sagen pr i-

mært  som følge af m iskom m unikat ion m ellem  m inisteren og dennes em bedsm ænd,

en fej lagt ig udtalelse fra m inisteren, sam t  efterfølgende sagsbehandlingsfej l i fo r-

hold t il de generelle forvaltningsret lige principper. Jeg finder derfor ikke grundlag

for at  komme med forslag t il anden t ilret telæggelse af sagsbehandlingen i sager om

t ildeling af puljem idler, idet  det  er m in opfat telse, at  de gældende retningslinjer og

regler er dækkende, hvis blot  disse følges. Der synes således ikke at  være behov

for ændrede regler eller retningslinjer som  følge af de fej l, der er sket  i denne sag.

Klare vej ledninger og klare inst rukser for m edarbejderne kan dog naturligvis også

på det te område m indske r isikoen for m isforståelser og derm ed fej l i såvel ansøg-

nings- som t ildelingsfaserne.
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6 . VURDERI NG AF GRUNDLAGET FOR I NDLEDNI NG AF SAGER OM DI SCI PLI -
NÆRT ELLER ANSÆTTELSESRETLI GT ANSVAR MOD EMBEDSMÆND

6 .1 I ndledende bem ærkninger

Det te punkt indeholder m in vurdering af, hvorvidt  der er grundlag for at  indlede

sager om  disciplinært  eller ansæt telsesret ligt  ansvar m od enkelte em bedsmænd i

de t ilfælde, hvor det  i punkt 5 ovenfor er konkluderet , at  der er begået  fej l eller for-

sømmelser af m inisteriet .

Det  skal igen underst reges, at  vurderingen i denne rapport  alene er baseret  på

skrift lig dokum entat ion. Jeg har således ikke haft  adgang t il at få de implicerede

embedsmænds forklar inger. Vurderingen foretages dermed m ed det  forbehold, at

de involverede embedsmænd vil kunne bringe forhold frem , som  kan justere og li-

gefrem ændre konklusionerne, både for så vidt  angår de fakt iske forhold jeg lægger

t il grund, og den ret lige vurdering jeg har foretaget  af disse forhold . Endvidere er

det  skr ift lige grundlag på nogle punkter så spinkelt , at  j eg ikke har m ulighed for at

vurdere, hvorvidt  der for disse forhold kan være et  disciplinært  eller ansættelses-

ret ligt  ansvar for udvalgte em bedsm ænd. Her kan der være behov for at foretage

yderligere undersøgelser, herunder eventuelt  ved at  den eller de involverede em-

bedsmænd får mulighed for at  afgive forklar ing. Jeg vil i m in vurdering indikere,

hvor det te kan være t ilfældet .

Der er ikke nogen nødvendig sam m enhæng m ellem  en konstatering af fej l eller

forsømmelser begået  af en m yndighed og et  ansvar for den enkelte em bedsmand,

som har været  inddraget  i sagen. Et  t j enst ligt  ansvar kræver således, at den enkel-

te embedsmand har t ilsidesat en t jenestepligt , at t ilsidesættelsen kan t ilregnes em-

bedsmanden som forsæt lig eller uagtsom , og at  forholdet  er t ilst rækkeligt  groft .

Der bør ikke indledes disciplinære eller ansæt telsesret lige sager over for en em-

bedsmand, medm indre det  er sandsynligt , at  der vil blive fastsat  en t jenst lig- eller

ansæt telsesret lig sankt ion over for den pågældende m edarbejder. Hvorvidt  det te er

t ilfældet , vil bero på et  skøn, hvori sam t lige sagens forhold skal inddrages, herun-

der hvor grov en t ilsidesæt telse af t j enestepligten, der er tale om , hvilke konse-

kvenser t ilsidesættelsen har haft , hvorvidt  em bedsm anden t idligere har gjort  sig

skyldig i t jenesteforseelser , em bedsm andens st illing, ansvarsom råde og faglige

kompetence, hvor stort et t idspres der har været m .v.

I nden jeg omtaler de konkrete em bedsm ænd, skal jeg indledningsvis konstat ere, at

embedsmændene på alle niveauer har  været  klar over, hvor polit isk denne sag var,

og jeg anser det  som en generel skærpende om stændighed, at  embedsm ændene i

den forbindelse også var særligt  opm ærksom m e på, hvilken pressem æssig dæk-

ning, der kunne opstå som  følge af sagen. Det te forhold m edfører et  behov for, og

dermed også et  ansvar for, at  m inister iets øverste ledelse t ræffer de væsent ligste

beslutninger i sagen. Det te betyder sam t idigt , at  de underordnede embedsmænd -

medmindre der er tale om  klart  ulovlige forhold - i overensstem melse med deres

lydigheds- og loyalitetspligt , skal udøve de disposit ioner, som  ledelsens beslutnin-

ger forudsæt ter.
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Endvidere giver det  forhold, at  der var tale om  en sag m ed risiko for kr it isk presse-

dækning særligt  grundlag for at  undersøge, hvorvidt  m inisteren i t i lst rækkelig grad

var involveret , underret tet  sam t  rådgivet  i sagen og dens detaljer, og det alternat iv

der var.

Som det  vil frem gå nedenfor, er der en række væsent lige forhold, hvor jeg m å tage

forbehold i forhold t il en ansvarsfordeling, idet  det  ikke er m uligt  for m ig at  få et

fuldt  overblik over, hvem der er inddraget  (eller m est  inddraget )  i de konkrete be-

slutninger, init iat ivtager t il de væsent ligste beslutninger og hvilken rådgivning em-

bedsmændene har givet  deres overordnede leder eller m inister .

De medarbejdere, hvis disposit ioner bliver vurderet nedenfor, er de m edarbejdere,

hvor jeg anser det  for muligt , at  der på det  foreliggende grundlag kan rejses sag

om t jeneste- eller ansættelsesret lige fej l og forsømmelser , sam t de ledende m edar-

bejdere, der har været  mest  inddraget  i sagen. De øvrige medarbejdere vurderes

under ét .

De medarbejdere, hvis forhold jeg vil omtale, er:

1. Jesper Zwisler, Departem entschef

2. Jesper Brask Fischer, Koncerndirektør, Koncernstyr ing

3. Henrik Thorning, Kontorchef, Puljekontoret

4. Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen, Souschef,  Puljekontoret

5. Mikkel Boje Nielsen, Kontorchef, Ministersekretariatet

6. Jan Alder, Særlig Rådgiver for m inisteren

7. Øvrige medarbejdere

I  forhold t il embedsmændenes ansvar vil det te knyt te sig t il den ovenfor nævnte

gennemgang af m inister iets fej l og forsøm m elser, j f. punkt 5. Det  er i den forbin-

delse m in vurdering, at  en eller flere embedsm ænd vil kunne kr it iseres for et  eller

flere af følgende forhold ( ”de 3 krit ikpunkter” ) , eller at  det  ikke kan udelukkes, at

der kan være grundlag for en sådan kr it ik:

1 . Konstatering og håndtering af inhabilitet
De overordnede em bedsm ænd burde have konstateret , at  m inisteren og

SBI M som  helhed var inhabile t il at  t ræffe afgørelse om  puljeforhøjelse og

udmøntning af puljen.

2 . Puljeforhøjelse baseret  på usaglige hensyn

De overordnede em bedsmænd burde have konstateret , at  der ikke kunne ske

en puljeforhøjelse m ed en direkte sam m enhæng t il udm øntning af et  bestemt

beløb t il én specifik m odtager, Huset  Zornig. Forhøjelsen antages at  hvile på

et  usagligt  grundlag og må derm ed anses for at  være i st r id m ed de gælden-

de regler om  etabler ing og håndtering af puljer.
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3 . Udm øntning af puljen baseret  på usaglige hensyn
Udmøntningen af puljen m ed netop kr. 1 m illion t il ”Stem m er på Kanten” , må

anses for at  være sket  på baggrund af den klare indikat ion, der var givet t il

Huset  Zornig allerede den 29. august  2013, i dagene derefter og i forbindelse

med puljeforhøjelsen den 5. septem ber 2013, j f. akt  129. På udm øntnings-

t idspunktet  den 19. septem ber 2013 forelå der således ikke et  fr it  skøn, der

baserede sig på saglige og objekt ive kriter ier.

Udover de nævnte kr it ikpunkter kan det ikke af det  skr ift lige m ateriale ses, hvor-

vidt  embedsmændene på t ilst rækkelig vis har rådgivet  og advaret  m inisteren eller

deres overordnede chef. Det  kan være t ilfældet . Det  kan dog ikke ses, at  der er

sket  t ilst rækkelig informat ion om  de jur idiske problem st illinger som  sagen rejser,

herunder i forhold t il inhabilitet , usaglige hensyn og m uligheden for at  fastholde, at

der forelå en fej lkom munikat ion, som  m inister iet  ikke var bundet  af. I  et  vist  om-

fang er det te punkt  naturligvis sam m enhængende m ed, om  sådanne problem st illin-

ger er indset  og afdækket . Im idlert id synes indst illingen t il puljeforhøjelse kun i be-

grænset  om fang at  vej lede om  de jur idiske udfordringer, der er ved anvendelse af

den valgte model. Det te t rods det  klart  er indikeret , at  både Rigsrevision og ekster-

ne parter kan rejse kr it ik, hvorfor det  er særligt  vigt igt  at  holde sig inden for reg-

lerne.

I  forhold t il de 3 rejste kr it ikpunkter skal jeg gentage, at  jeg anser det  for en for-

m ildende omstændighed, at  der var tale om støt te t il en kam pagne, som SBIM

havde godt  kendskab t il og havde været  inspirat ion t il den allerede iværksat te pul-

je. Der var i øvrigt  tale om en landsdækkende og omfat tende kam pagne, og derved

adskilte den sig betydeligt  fra flere af de øvrige projekter på om rådet . Det  m å såle-

des antages, at  ”Stemmer på Kanten”  ville have m odtaget  en m eget  væsent lig del

af puljem idlerne fra den oprindelige pulje, hvis den m ellem kom m ende t ilkendegi-

velse fra m inisteren ikke havde fundet  sted. Endelig er det  m in opfat telse, at SBIM

mente at  have etableret  en lovlig proces, der kunne t ilgodese både ”Stem mer på

Kanten” og øvrige ansøgere, og i denne forbindelse fast holdt  et krav over for

”Stemmer på Kanten” om , at  deres ansøgning skulle opfylde puljebet ingelserne for

at  kunne modtage støt te.

Det  må dog omvendt  anses for kr it isabelt , at  det må lægges t il grund, at  der ikke

ville være sket  en puljeforhøjelse uden m inisterens fej lkom m unikat ion den 29. au-

gust  2013, at  m inister iet ikke allerede dagen efter – den 30. august  2013 – klart  og

udt rykkeligt  meddeler Lisbeth Zornig Andersen og Huset  Zornig, at  t ilkendegivelsen

ikke er bindende for m inister iet , ligesom  valget  m ed puljeforhøjelse og udm øntnin-

gen af kr . 1 m illion t il ”Stemm er på Kanten” også synes at være båret  af ønsket  om

ikke at  blive udsat  for kr it ik i pressen.

Nedenfor i punkt  6.3 vil jeg gennem gå hvilke m edarbejdere, der har været inddra-

get  i et  eller flere af de beskrevne t re forhold.

Jeg har lagt  vægt  på, hvor der har været  en faglig kom petent  chef involveret  i de

forskellige beslutninger, da det te har betydning både for vurderingen af den over-

ordnedes ansvar og for vurderingen af de underordnede m edarbejderes ansvar, j f.
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ovenfor punkt  3.5.5. Hvor jeg vælger at  udt rykke kr it ik af chefer,  skal det  nævnes,

at  jeg ikke har muligheden for at  se, hvorvidt  de pågældende chefer er blevet  t i l-

st rækkeligt  rådgivet  af deres underordnede m edarbejdere, hvilket ligeledes vil kun-

ne have indflydelse på den endelige ansvarsvurdering. Endvidere kan jeg ikke på

det  foreliggende grundlag endeligt  vurdere, om  det  forhold, at  j eg nedenfor udt ry k-

ker kr it ik over for 3 overordnede em bedsmænd betyder, at  der er grundlag for at

rej se sager over for alle 3. Det te forhold afhænger af den præcise ansvarsfordeling

mellem  de 3 em bedsmænd i forhold t il den konkrete sag, ligesom  det  afhænger af

den rådgivning m .v., der er sket  im ellem  disse 3. Det te m å afdækkes i en høring af

de pågældende medarbejdere.

6 .2 Mulige sankt ioner over for em bedsm ændene

En beslutning om at  pålægge en ansæt telses- eller t j enesteret lig sankt ion skal væ-

re begrundet  i saglige hensyn, og der skal være et  r im eligt  forhold m ellem  de kon-

staterede forseelser og sankt ionen.

Selvom  der i denne sag er tale om krit isabel håndtering af grundlæggende forvalt -

ningsretsprincipper, mener jeg ikke, at  de begåede t jenst lige og ansæt telsesret lige

forsømmelser og handlinger er m eget grove, idet  de i betydeligt  om fang synes at

være begrundet  i manglende indsigt  i regelsæt tene og fej lvurderinger. Dert il kom-

mer, at  den manglende konstatering og håndtering af inhabilitet  får betydning for

vurderingen af de videre sagsbehandlingskridt .

Tjenestemænd kan alene pålægges en disciplinær sankt ion ved at  anvende t jene-

stemandslovens system med gennem førsel af t j enst lige forhør. Derudover kan der

være tale om , at  ledelsen på diskret ionært  grundlag m eddeler en påtale eller t il-

kendegiver kr it ik, uden at  det te sker som  led i en disciplinær sankt ion. For de over-

enskomstansat te er der ikke krav om  t j enst ligt  forhør, m en det  er antaget , at  for-

valtningslovens regler om partsm edvirken finder anvendelse, uanset  om  der er tale

om m indre indgribende foranstaltninger.

Det  skal underst reges, at  udviste fej l og forsøm melser ikke i sig selv er ensbet y-

dende med et  ansvar i t j enst lig- eller ansæt telsesret lig forstand. De udviste fej l og

forsømmelser skal være af en sådan karakter og grovhed, at  de m å betegnes som

ansvarspådragende. Fej lskøn, fej lpr ior iter inger eller lignende kan ikke i alm indelig-

hed udgøre det  fornødne grundlag for disciplinær forfølgning eller en ansæt telses-

ret lig sankt ion.

Ved vurderingen af om  et  givent  forhold m å karakteriseres som  et  fej lskøn eller må

betegnes som en ansvarspådragende fej l, indgår et  betydeligt  elem ent  af skøn, og

der er ikke nogen skarp afgrænsning. Der er således en glidende overgang m ellem

på den ene side undskyldelige forhold, som  for eksem pel en m indre hensigtsm æs-

sig fremgangsmåde eller fej lskøn, og på den anden side forhold, som  m å betegnes

som egent lige fej l og forsøm m elser m ed den konsekvens, at  den m anglende indsigt

i sig selv anses for at  være en uagtsom  og ansvarspådragende fej l.
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Som det  fremgår af m in vurdering i det  efterfølgende punkt  6.3, finder jeg det  for

flere af de overordnede em bedsm ænd krit isabelt , at  de ikke indså den inhabilitet  og

de usaglige hensyn ( t ilkendegivelsen over for Lisbeth Zornig Andersen) , som  blev

bærende ved forhøjelsen og udm øntningen af puljen t il ”Frem m e af udsat tes valg-

deltagelse” . Der er intet  i m aterialet , der tyder på, at  em bedsm ændene har haft

forsæt  t il at  handle i st r id m ed de gældende puljeregler eller de forvaltningsret lige

grundprincipper, som  udgør grundlaget  for m in kr it ik. Jeg mener derfor, at  m an kan

lægge t il grund, at der ikke har  været  forsæt  t il at  overt ræde reglerne, m en at

overt rædelserne beror på, hvad em bedsm ændene burde vide og der med uagtsom-

hed. Ved m in vurdering har jeg lagt  t il grund, at  ukendskab t il de t jenestepligter ,

der relaterer sig t il de væsent lige forvaltningsret lige grundsætningers nærmere

indhold ikke fr itager for ansvar.

Vurderingerne nedenfor vedrører alene spørgsm ålet  om , hvorvidt der er grundlag

for at  indlede sager om  t jenst ligt  eller ansæt telsesret ligt  ansvar i forhold t il en eller

flere af de involverede em bedsm ænd. Ved vurderingerne er ikke taget st illing t il,

om  der er grundlag for endeligt  at  fastslå, at  en eller flere em bedsm ænd har begået

t jenst lige forseelser.

6 .3 Vurdering af de involverede em bedsm ænd

6.3.1 Jesper Zwisler, Departementschef

Det  lægges t il grund, at  Jesper Zwisler i løbet  af den 30. august  2013 blev gjort

bekendt  med situat ionen om , at  Annet te Vilhelm sen havde t ilkendegivet  over for

Lisbeth Zornig Andersen, at SBIM ville støt te kam pagnen ”Stem m er på Kanten”

med kr. 1 m illion, og at  Jesper Zwisler indgik i drøftelser m ed de øvrige involverede

em bedsmænd (Mikkel Boje Nielsen, Henrik Thorning og Jan Alder) om , hvordan den

opståede problemst illing kunne løses ved at  finde m idler t il ”Stem m er på Kanten” .

Det præcise indhold af drøftelserne kan ikke ses af det  foreliggende skrift lige mat e-

r iale, ligesom det  ikke kan ses hvilke em bedsm ænd, der indgår i sagsbehandlingen

på hvilken måde, eller i øvrigt hvordan m inisteren er inddraget . Beslutningen om at

søge at ” finde nogle penge” blev dog taget den 30. august  2013, selvom  flere af

embedsmændene om morgenen den 30. august  2013 var enige om , at  Lisbeth

Zornig Andersen ikke kunne støt te ret  på den skete fej l.

Det  fremgår af akt  101, som  er en m ailkorrespondance om efterm iddagen den 30.

august  2013 mellem  Mikkel Boje Nielsen og Mie Henriet te Eriksen, at  Mie Henriet te

Eriksen skriver t il Mikkel Boje Nielsen, at  hun ” taler m ed Jesper ASAP om  løsningen

på affæren” , og senere sam m e dag skriver hun i anden anledning, at ”Jesper er

m ed på løsningen – at  vi finder nogle penge” . Jeg har fra m inisteriet  fået  oplyst , at

den anførte ”Jesper”  er Jesper Zwisler. Det  kan lægges t il grund, j f. blandt  andet

akt  120, at SBIM (ved Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen) om  efterm iddagen den 30.

august  2013 har kontakt  m ed Huset  Zornig vedrørende t ilskuddet . Det  fremgår

blandt  andet af sms fra Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen t il Lisbeth Zornig Ander-

sen kl. 14.51, at hun vil ”snakke prakt ik i forbindelse m ed t ilskuddet  t il Stem mer på

Kanten, så vi kan få m idlerne af sted” . Jeg lægger t il grund, at  der tales om  et  t i l-
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skud af den størrelse, som  m inisteren og diverse m edier havde nævnt , nem lig på

kr. 1 m illion, j f. også den senere sm s-korrespondance m ellem  Anne Kat r ine Thol-

st rup Bertelsen og Therese Evald blandt  andet  kl. 22.54 og 00.17 (akt  120) . Det

fremgår ikke af det  skr ift lige m ateriale, at  Jesper Zwisler er bekendt  m ed disse

mails og sm s-beskeder, der dog indikerer en arbejdsproces for m inisteriet .

Det  kan ikke af det  skr ift lige m ateriale udledes, hvorvidt  det  var m inisteren, der

den 30. august  2013 t raf beslutningen om , at  m inister iet  skulle søge at  finde m idler

t il at  imødekomme m inisterens t ilkendegivelse den 29. august  2013.

Jesper Zwisler godkendte den 5. september 2013 indst illing t il m inisterbeslutning

vedrørende ”Forslag t il udm øntningsm odel for t ilskud t il ”Stem m er på kanten” , hvor

der sker forhøjelse af pulje t il ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse”  på kr. 1 m illion

t il kr. 2 m illioner (akt  125 og 129.13) .

Henset  t il sin st illing, viden og erfar ing (herunder ca. 20 år i enten det  statslige el-

ler kommunale regi og de sidste to år som  departementschef) burde Jesper Zwisler

- i hvert  fald senest  den 5. septem ber 2013, hvor han godkendte puljeforhøjelsen,

j f. akt  129 - have indset , at  m inisteren og SBIM var inhabile, og at  godkendelse af

puljeforhøjelsen reelt  var baseret  på et  ønske om  at  t ildele ”Stem m er på Kanten”

kr. 1 m illion. På denne baggrund burde Jesper Zwisler , inden han godkendte pulj e-

forhøjelsen, have inddraget  Statsm inister iet  vedrørende håndtering af sagen.

Det  lægges t il grund, at  Jesper Zwislers godkendelse af puljeforhøjelsen skete på

t rods af, at  Jesper Zwisler var bekendt  m ed de forhold, der m edførte, at  der ikke

lovligt  kunne ske t ildeling direkte t il ”Stem m er på Kanten” , idet  der var tale om et

område med flere aktører, hvor for der ikke kunne ske direkte t ildeling t il en enkelt

aktør. Det  fremgår således af selve indst illingen, at  en direkte t ildeling t il en aktør i

den givne situat ion vil være i st r id m ed t ilskudsadm inist rat ive regler . Det  burde

derfor have stået  Jesper Zwisler klart , at  m inister iet  heller ikke kunne t ildele et  på

forhånd fast lagt  t ilskud ved at  reservere et  beløb i en ansøgningspulje - uanset at

kravet om at  indgive en ansøgning blev fastholdt .

Jeg har i ovennævnte vurdering lagt  særlig vægt  på, at  Jesper Zwisler i kraft  af sin

st illing, viden og erfar ing burde have været  opmærksom  på de forvaltningsret lige

grundsætninger om  habilitet , ligebehandling og saglighed, i sidstnævnte forbindel-

se, særligt  de t ilskudsadm inist rat ive regler.

Jeg har endvidere lagt  vægt  på, at  det  af sagsom slaget og den indeholdte indst illing

t il m inisteren om puljeforhøjelse (akt  129.13) , som  Jesper Zwisler selv godkendte,

direkte fremgår, at  der er tale om ;

a) et ” forslag t il udm øntningsm odel [ m in frem hævelse] for t ilskud t il

Stem m er på Kanten ” [ m in frem hævelse]

b) at  ”Ministeren har t ilkendegivet  et  ønske om  at  støt te Stem m er på Kanten

m ed kr. 1 m illion i 2013,

c) at ”Stem m er på Kanten er den 30. august  2013 gjort  bekendt  med, at  m ini-

ster iet  påtænker at  støt te akt iviteter under kam pagnen” og,
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d) at ”Puljestyr ing alene håndterer kontakten t il Stem mer på Kanten i perioden

frem  t il t ilskuddet  t il kam pagnen officielt  er  givet [ m in frem hævelse] .

Udover de anførte citater har jeg ved m in vurdering lagt  t il grund, at  ”Notat om

udmøntningsmodel for t ilskud t il Stem m er på Kanten”  som  er en del af indst illingen

(akt  129) , i væsent ligt  om fang underst reger det  forhold, at  forhøjelsen af puljen

sker på grund af m inisterens t ilkendegivelse den 29. august  2013 og ”at  Stem m er

på Kanten den 30. august  2013 er gjort  bekendt  m ed, at  m inister iet  påtænker at

støt te akt iviteter under kam pagnen” . Det  frem går af notatet , at der fra ekstern side

er rejst spørgsm ålstegn ved processen, at ”der er reserveret  1,0 m io. kr. t il init iat i-

vet , såfrem t  der indsendes en ansøgning, som  lever op t il kr iter ierne for t ildeling” ,

og at det  er cent ralt , at  m inister iet  i processen sam arbejder med Stem mer på Kan-

ten, ”og at  Stem m er på Kanten herigennem  bet rygges i, at  t ilskuddet  t il deres akt i-

viteter er sikret [ m in frem hævelse] ” .

Konklusion:

På baggrund af gennemgangen ovenfor vurderer jeg, at  der er grundlag for at  ind-

beret te Jesper Zwisler for form odede t jenesteforseelser .

Jeg lægger på baggrund af det  foreliggende skrift lige m ateriale t il grund, at  Jesper

Zwisler i forhold t il de 3 ovenfor i punkt  6.1 oplistede m ulige kr it ikpunkter, har op-

t rådt  kr it isabelt  vedrørende følgende forhold:

- Manglende konstatering og håndtering af inhabilitet .

- Godkendelse af puljeforhøjelsen baseret  på ønsket  om  at  give t ilskud t il

”Stemmer på Kanten” .

- Udmøntning af puljen på grundlag af ønsket  om  at  im ødekom m e t ilkendegi-

velsen over for Huset  Zornig.

Jesper Zwislers kr it isable håndtering af inhabilitet  og godkendelsen af puljeforhøjel-

sen på det  foreliggende grundlag betyder således, at  Jesper Zwisler m å anses for

medansvarlig for den endelige udmøntning af puljen, selvom  han ikke er direkte in-

volveret  i udmøntningen.

Det  kan ikke på det skrift lige grundlag vurderes, om  Jesper Zwisler har ydet  ut i l-

st rækkelig rådgivning over for m inisteren.

Jesper Zwisler bør høres om  hans deltagelse i behandlingen af sagen, i forbindelse

med puljeforhøjelsen og puljeudm øntningen, ligesom  jeg finder det  relevant , at  han

får lej lighed t il at  kommentere på, i hvilket  om fang han selv er blevet  rådgivet  af

sine medarbejdere, og i hvilket  om fang han selv har  rådgivet  m inisteren om de re-

levante konsekvenser af de overvejede og t rufne beslut ninger, sam t  de relevante

alternat iver. Jesper Zwislers og de øvrige involverede em bedsm ænds forklar inger

om de forhold, som ikke kan afdækkes på baggrund af det  skr ift lige m ateriale, her-

under i forhold t il m inisterens inddragelse, kan ændre den vurdering og konklusion,

som jeg her har nået .
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I  forhold t il de ovenfor anførte kr it ikpunkter skal jeg anføre, at  j eg finder , at  der

ved den endelige vurdering og sankt ionering foreligger form ildende om stændighe-

der, som også er nævnt  ovenfor særligt i punkt 5.2, 6.1 og 6.2:

- at  m inisteriet  havde et  godt  kendskab t il kam pagnen ”Stem m er på Kanten”

som  havde inspireret  t il opret telsen af puljen t il ” Frem m e af udsat tes valg

deltagelse” ,

- at  det  var m inister iets opfat telse, at  Huset  Zornig ville kunne indsende en

ansøgning, der på baggrund af saglige og lovlige kr iter ier ville kunne beret -

t ige t il en t ildeling af en betydelig størrelse,

- at  det  ikke kan udelukkes, at  den endelige fordeling af puljemidlerne ville

være blevet  den sam m e, hvis puljen fra start  havde været  kr. 2 m illioner,

og Annet te Vilhelm sen ikke var kom m et  m ed sin t ilkendegivelse den 29.

august  2013,

- at det  må lægges t il grund, at m inisteriet  m ente at  have etableret  en lovlig

proces, der kunne t ilgodese både ”Stem mer på Kanten” og øvrige ansøgere,

og i denne forbindelse fastholdt e et krav over for ”Stem m er på Kanten” om,

at  deres ansøgning skulle opfylde puljebet ingelserne for at  kunne m odtage

støt te, og,

- at  m inister iet  og Jesper Zwisler således ikke havde forsæt  t il at  handle i

st r id med puljeregler, inhabilitetsregler m .v.

Selvom  der i denne sag er tale om krit isabel håndtering af grundlæggende forvalt -

ningsretsprincipper, mener jeg ikke, at  de begåede t jenst lig og ansæt telsesret lige

forsømmelser og handlinger er m eget  grove.

6.3.2 Jesper Brask Fischer, Koncerndirektør, Koncernstyr ing

Af det  skr ift lige materiale frem går, at  Jesper Brask Fischer om  efterm iddagen den

30. august  2013 synes at  være inddraget  i overvejelser om  m idler fra om st illings-

puljen, j f. akt  105, hvor Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen skriver t il Henrik Thor-

ning, at ”KØ vil m eget  nødig i FM m ed sagen. De foreslår en m io m ere fra om st i l-

lingspuljen. Jeg har sagt  fint  og de er i gang m ed at  spørge jbf. Er det  ok?” Det ses

ikke af det  skr ift lige materiale, om Jesper Brask Fischer blev spurgt .

Af mail af 2. september 2013 (akt  111)  fra Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen t il Ma-

ren Sørensen og Christ ina R. Kibsgaard frem går: ”Herm ed udkast  t il indst illing

vedr. den yderligere m io. fra om st illingspuljen t il udsat t es deltagelse i kom m unal-

valget , som  vi talte om  i fredags. Til din or ientering er der i dag en sag på vej  t il

m inisteren om  udm øntningsm ulighederne - JBF er bekendt  m ed denne” .

Jesper Brask Fisher godkendte indst illing t il m inisterbeslutning vedrørende forslag

t il udm øntningsmodel for t ilskud t il ”Stem m er på Kanten”  den 3. septem ber 2013.

Ved godkendelsen af indst illingen har Jesper Brask Fischer som koncerndirektør, på

baggrund af m inisterens m undt lige t ilsagn om  at  støt te kam pagnen ”Stem mer på

Kanten” med kr. 1 m illion, godkendt  at  forhøje puljen t il ”Frem m e af udsat tes valg-
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deltagelse”  med t ilsvarende kr. 1 m illion, således at  t ilskuddet  t il ”Stem mer på Kan-

ten”  kunne finansieres via puljen.

Jeg har i denne forbindelse lagt  vægt  på, at  det af sagsom slaget  og den indeholdte

indst illing t il m inisteren om  puljeforhøjelse direkte frem går, at  der er tale om ;

a) et ” forslag t il udm øntningsm odel [ m in frem hævelse] for t ilskud t il

Stem m er på Kanten” [ m in frem hævelse]

b)  at  ”Ministeren har t ilkendegivet et  ønske om  at  støt te Stem m er på Kanten

m ed kr. 1 m illion i 2013,

c)  at ”Stem m er på Kanten er den 30. august  2013 gjort  bekendt  m ed, at  m i-

nister iet  påtænker at  støt te akt iviteter under kam pagnen” og,

d)  at ”Puljestyr ing alene håndterer kontakten t il Stem m er på Kanten i perio-

den frem  t il t ilskuddet  t il kam pagnen officielt  er  givet [ m in frem hævel-

se] .

Udover de anførte citater fra akt  129, har jeg ved m in vurdering lagt  t il grund, at

”Notat  om  udmøntningsm odel for t ilskud t il Stem mer på Kanten”  som  er en del af

akt  129, i væsent ligt  om fang underst reger det  forhold, at  forhøjelsen af puljen sker

på grund af m inisterens t ilkendegivelse den 29. august  2013 og ”at  Stem mer på

Kanten den 30. august  2013 er gjort  bekendt  med, at  m inister iet  påtænker at  støt -

te akt iviteter under kam pagnen” . Det  frem går af notatet , at  der fra ekstern side er

rejst  spørgsmålstegn ved processen, og sam t idig at ”der er reserveret  1,0 m io. kr.

t il init iat ivet , såfrem t der indsendes en ansøgning, som  lever op t il kriterierne for

t ildeling” , og at  det  er cent ralt  at  m inisteriet  i processen sam arbejder med Stem-

mer på Kanten, ”og at  Stem m er på Kanten herigennem  bet rygges i, at  t i lskuddet  t il

deres akt iviteter er sikret [ m in frem hævelse] ” .

Jesper Brask Fischer fik t ilsendt  ”Stem m er på Kantens”  ansøgning. Det  frem går, at

Jesper Brask Fischer i denne forbindelse st illede spørgsm ål t il andelen af lønudgifter

i forhold t il det  sam lede budget , j f. akt  170, m ail fra Jesper Brask Fischer t il Maren

Sørensen.

Henset  t il sin st illing, viden og erfar ing, herunder på baggrund af sine cirka 14 år i

SBI M og 3 år i Udenrigsm inisteriet , burde Jesper Brask Fischer den 30. august

2013, eller i hvert  fald den 3. september 2013, hvor han godkendte puljeforhøjel-

sen, j f. akt  129, have indset , at  m inisteren og m inister iet  var inhabile, og at  god-

kendelse af puljeforhøjelsen reelt  var baseret  på et  ønske om  at  t ildele ”Stem mer

på Kanten” kr.  1 m illion. Jesper Brask Fischer burde inden den endelige godkendel-

se af puljeforhøjelsen have rådgivet  sin nærm este chef, Jesper Zwisler, om  de væ-

sent lige forvaltningsret lige og t ilskudsadm inist rat ive problem st illinger, som  håndt e-

r ingen af sagen rejste. Det kan ikke af det  skr ift lige m ateriale udledes, om  det te er

sket .

Det  lægges t il grund, at  Jesper Brask Fischers godkendelse af puljeforhøjelsen ske-

te på t rods af, at  Jesper Brask Fischer var bekendt m ed at  der ikke lovligt  kunne

ske t ildeling som forudsat t il ”Stem m er på Kanten” , idet  der var tale om  et område

med flere aktører, hvorfor der ikke kunne ske direkte t ildeling t il en enkelt  aktør , j f.
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akt  129. Det  burde derfor have stået  Jesper Brask Fischer klart , at  m inister iet  heller

ikke kunne t ildele et  på forhånd fast lagt  t ilskud ved at  reservere et  beløb i en an-

søgningspulje.

Jeg har i ovennævnte vurdering lagt særlig vægt  på, at  Jesper Brask Fischer i kraft

af sin st illing, viden og erfar ing burde have været  opm ærksom  på de forvaltnings-

ret lige grundsætninger om habilitet , ligebehandling og saglighed, særligt  reglen om

ikke at  yde direkte t ilskud t il en aktør på et  om råde, hvor flere aktører agerer .

Konklusion:

På baggrund af gennemgangen ovenfor vurderer jeg, at  der er grundlag for at  ind-

lede en ansæt telsesret lig sag over for Jesper Brask Fischer .

Jeg lægger på det  foreliggende skrift lige m ateriale t il grund, at  Jesper Brask Fischer

i forhold t il de 3 ovenfor oplistede m ulige kr it ikpunkter, har opt rådt  kr it isabelt  ved-

rørende følgende forhold:

- Manglende konstatering og håndtering af inhabilitet .

- Godkendelse af puljeforhøjelsen baseret på ønsket  om  at  give t ilskud t il

”Stemmer på Kanten” .

- Udmøntning af puljen på grundlag af ønsket  om at  im ødekom m e t ilkendegi-

velsen over for Huset  Zornig.

Jesper Brask Fischers kr it isable håndtering af inhabilitet  og godkendelsen af pulj e-

forhøjelsen på det  foreliggende grundlag betyder således, at  Jesper Brask Fischer

må anses for medansvarlig for den endelige udm øntning, selvom  han ikke var di-

rekte involveret  i udmøntningen.

Det  kan ikke på det  foreliggende grundlag vurderes, om  Jesper Brask Fischer har

ydet  ut ilst rækkelig rådgivning af Jesper Zwisler. Jesper Brask Fischer m å, som  den

øverst  faglige ansvarlige for puljeom rådet , anses for at  have en særlig forpligtelse

t il at  sikre korrekt  puljebehandling, særligt  i en situat ion, som indeholder en række

væsent lige udfordringer.

Jesper Brask Fischer bør høres om  hans deltagelse i behandlingen af sagen i forbin-

delse med puljeforhøjelsen og puljeudm øntningen, ligesom jeg finder det  relevant ,

at  han får lej lighed t il at  kom m entere på, i hvilket  om fang han er blevet  rådgivet  af

sine medarbejdere, og i hvilket  om fang han har rådgivet  Jesper Zwisler. Jesper

Brask Fischers og de øvrige involverede embedsmænds forklar inger om de forhold,

som ikke kan afdækkes på baggrund af det  skr ift lige m ateriale, kan ændre den

vurdering og konklusion, som  jeg her har nået .

I  forhold t il de ovenfor anførte kr it ikpunkter, skal jeg anføre, at  j eg finder , at  der

ved den endelige vurdering og sankt ionering foreligger en række form ildende om-

stændigheder, som også er nævnt ovenfor særligt i punkt 5.2, 6.1 og 6.2:
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- at  m inisteriet  havde et  godt  kendskab t il kam pagnen ”Stem m er på Kanten”

som  havde inspireret  t il opret telsen af puljen t il ” Frem m e af udsat tes valg-

deltagelse” ,

- at  det  var m inister iets opfat telse, at  Huset  Zornig ville kunne indsende en

ansøgning, der på baggrund af saglige og lovlige kr iter ier ville kunne beret -

t ige t il en t ildeling af en betydelig størrelse,

- at  det  ikke kan udelukkes, at  den endelige fordeling af puljemidlerne ville

være blevet  den sam m e, hvis puljen fra start  havde været  kr. 2 m illioner,

og Annet te Vilhelm sen ikke var kom m et  m ed sin t ilkendegivelse den 29.

august  2013,

- at m inister iet  mente at  have etableret  en lovlig proces, der kunne t ilgodese

både ”Stemm er på Kanten” og øvrige ansøgere, og i denne forbindelse fast -

holdte et krav over for ”Stem m er på Kanten” om , at  deres ansøgning skulle

opfylde puljebet ingelserne for at  kunne m odtage støt te, og

- at  m inisteriet  og Jesper Brask Fischer ikke havde forsæt  t il at  handle i st r id

med puljeregler, inhabilitetsregler m .v. , og selvom  der i denne sag er tale

om krit isabel håndtering af grundlæggende forvaltningsretsprincipper, m e-

ner jeg ikke, at  de begåede t jenst lige og ansættelsesret lige forsøm m elser

og handlinger er m eget  grove.

6.3.3 Henrik Thorning, Kontorchef, Puljekontoret

Henrik Thorning var i væsent ligt  om fang inddraget  i både beslutningerne og sags-

behandlingen vedrørende håndteringen af m inisterens t ilkendegivelse over for Lis-

beth Zornig Andersen.

Henrik Thorning blev inddraget  den 30. august  2013 om  m orgenen, hvor han kl.

8.44, i en mail t il Anni Lundqvist , cc Julie Ørnø, gav udt ryk for, at  budskabet  i art i-

kel i Fyens St ift st idende (vedrørende t ildeling af kr. 1 m illion t il Lisbeth Zornig An-

dersen og kampagnen ”Stem m er på Kanten” )  beroede på en m isforståelse (akt  92) .

Den 30. august  2013 om efterm iddagen delt og Henrik Thorning angiveligt i drøftel-

serne med de øvrige embedsm ænd (Mikkel Boje Nielsen, Jan Alder og Jesper Zwis-

ler) , om  at  ” finde nogle penge”  t il Lisbeth Zornig Andersen og Huset  Zornig j f. akt

101. Det  præcise indhold af disse drøftelser kan ikke ses af det  foreliggende skrift -

lige materiale, ligesom det  ikke kan ses hvilke beslutninger , de involverede over-

ordnede em bedsmænd præcis er involveret  i.

Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen, Henrik Thornings nærm este m edarbejder , var om

efterm iddagen den 30. august  2013 i kontakt  med Huset  Zornig vedrørende t il-

skuddet , j f. akt  120. Det  frem går blandt  andet  af sm s fra Anne Kat r ine Tholst rup

Bertelsen t il Lisbeth Zornig Andersen kl. 14.51, at hun vil ” snakke prakt ik i forbin-

delse m ed t ilskuddet  t il Stem m er på Kanten, så vi kan få m idlerne af sted” . Jeg

lægger t il grund, at  der tales om et  t ilskud af den størrelse, som  ministeren og d i-

verse medier havde nævnt , nem lig på kr. 1 m illion, j f. også den senere sms-

korrespondance mellem  Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen og Therese Evald blandt

andet  kl. 22.54 og 00.17, j f. akt  120.
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Henrik Thorning blev i et  vist  om fang løbende orienteret af Anne Kat r ine Tholst rup

Bertelsen om de konkrete drøftelser og sagsbehandlingsskridt , som  sæt tes i værk

fra m inister iets side over for Huset  Zornig, j f. eksem pelvis akt  105 sam t akt  140

vedrørende vej ledningsmøder.

Henrik Thorning godkendte indst illing t il m inisterbeslutning ”Forslag t il udm ønt -

ningsm odel for t ilskud t il Stem m er på Kanten” vedrørende forhøjelse af pulje t il

”Fremme af udsat tes valgdeltagelse”  på kr. 1 m illion t il kr. 2 m illioner (akt  125 og

129.13) . Godkendelsen skete den 3. septem ber 2013.

Henrik Thorning godkendte indst illingen på t rods af, at han burde have indset , at

m inisteren og m inisteriet  var inhabile, og at baggrunden for puljeforhøjelsen var et

ønske om at  t ilgodese t ilkendegivelsen over for ”Stemm er på Kanten” m .v.

Jeg har i denne forbindelse lagt  vægt  på, at det af sagsom slaget og den indeholdte

indst illing t il m inisteren om  puljeforhøjelse (akt  129.13)  direkte fremgår, at  der tale

om

a) et ” forslag t il udm øntningsm odel [ m in frem hævelse] for t ilskud t il

Stem m er på Kanten ” [ m in frem hævelse] ,

b) at  ”Ministeren har t ilkendegivet  et  ønske om  at  støt te Stem m er på Kanten

m ed kr. 1 m illion i 2013” ,

c)  at ”Stem m er på Kanten er den 30. august  2013 gjort  bekendt  m ed, at  m in i-

ster iet  påtænker at  støt te akt iviteter under kam pagnen” og,

d) at ”Puljestyr ing alene håndterer kontakten t il Stem mer på Kanten i perioden

frem  t il t ilskuddet  t il kam pagnen officielt  er  givet [ m in frem hævelse] .

Udover de anførte citater fra akt  129, har jeg ved m in vurdering lagt  t il grund, at

”Notat om udmøntningsm odel for t ilskud t il Stem mer på Kanten”  som  er en del af

akt  129, i væsent ligt  om fang underst reger det  forhold, at  forhøjelsen af puljen ske

på grund af m inisterens t ilkendegivelse den 29. august  2013 og ”at  Stem mer på

Kanten den 30. august  2013 er gjort  bekendt  med, at  m inister iet  påtænker at  støt -

te akt iviteter under kam pagnen” . Det  frem går af notatet , at der fra ekstern side er

rejst spørgsmålstegn ved processen, og sam t idig at ”der er reserveret  1,0 m io. kr.

t il init iat ivet , såfrem t der indsendes en ansøgning, som  lever op t il kriterierne for

t ildeling” , og at det  er cent ralt  at  m inisteriet  i processen sam arbejder med Stem-

mer på Kanten, ”og at  Stem m er på Kanten herigennem  bet rygges i, at  t i lskuddet  t il

deres akt iviteter er sikret [ m in frem hævelse] ” .

Den 19. septem ber 2013 godkendte Henrik Thorning indst illingen vedrørende ud-

møntning af puljen t il ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse” . I  indst illingen, j f. akt

215.5, fremhæves de særlige problem er, der er vedrørende forhøjelsen af puljen,

som også blev nævnt  i akt  129.13.

Henset  t il sin st illing, viden og erfar ing, herunder på baggrund af sine cirka 20 år i

statsadm inist rat ionen, herunder de forudgående 6 år i SBIM, burde Henrik Thorning

i hvert  fald den 3. september 2013, hvor han godkendte puljeforhøjelsen, have ind-

set , at  m inisteren og m inister iet  var inhabile, og at  puljeforhøjelsen var baseret  på
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ønsket  om  at  imødekomm e t ilkendegivelsen over for Lisbeth Zornig Andersen og

Huset  Zornig. På denne baggrund burde Henrik Thorning inden den endelige be-

slutning om puljeforhøjelsen, have rådgivet  sin nærm este chef Jesper Brask Fi-

scher, om  de væsent lige forvaltningsret lige problemst illinger , som  håndteringen af

sagen rejste.

Det  lægges t il grund, at  Henrik Thornings godkendelse af puljeforhøjelsen skete på

t rods af, at Henrik Thorning på det te t idspunkt var bekendt m ed de forhold, der

medførte, at  m inisteriet  ikke lovligt  kunne t ildele et  beløb direkte t il ”Stem mer på

Kanten” , j f. akt  129, og at  det  herefter burde have stået  Henrik Thorning klart , at

m inisteriet  heller ikke kunne t ildele et  på forhånd fast lagt  t ilskud ved at  reservere

et  beløb i en ansøgningspulje.

Jeg har i ovennævnte vurdering lagt  særlig vægt  på, at Henrik Thorning i kraft  af

sin st illing, viden og erfar ing burde have været  opmærksom  på de forvalt ningsret li-

ge grundsætninger om  habilitet , ligebehandling og saglighed, særligt  reglen om ik-

ke at  yde direkte t ilskud t il en aktør på et  om råde, hvor flere aktører agerer .

Da Henrik Thorning er chef for Puljekontoret , er det  m in vurdering, at  Henrik Thor-

ning er ansvarlig for de krit isable forhold vedrørende processen og de disposit ioner,

der er t ruffet , også af underordnede m edarbejdere i Puljekontoret , også selvom

hans nærmeste overordnede Jesper Brask Fischer er  involveret i sagen.

Konklusion:

På baggrund af gennemgangen ovenfor vurderer jeg, at  der er grundlag for at  ind-

lede en ansæt telsesret lig sag over for Henrik Thorning.

Jeg lægger på det  foreliggende skrift lige m ateriale t il grund, at  Henrik Thorning i

forhold t il de 3 ovenfor oplistede m ulige kr it ikpunkter, har opt rådt  kr it isabelt  vedrø-

rende følgende forhold:

- Manglende konstatering og håndtering af inhabilitet .

- Godkendelse af puljeforhøjelsen baseret  på ønsket  om  at  give t ilskud t il

”Stemmer på Kanten” .

- Udmøntning af puljen på grundlag af ønsket  om  at  im ødekom m e t ilkendegi-

velsen overfor Huset  Zornig.

Det  kan ikke på det  foreliggende grundlag vurderes m ed sikkerhed, om  Henrik

Thorning har ydet  ut ilst rækkelig rådgivning over for Koncerndirektør Jesper Brask

Fischer. Henrik Thorning m å som  Kontorchef i Puljekontoret  anses at  have et  sær-

ligt  ansvar for puljeområdet . Det  er derfor m in opfat telse, at  Henrik Thorning havde

en særlig forpligtelse t il at  sikre korrekt  puljebehandling, særligt  i en situat ion som

den foreliggende, der indeholder en række væsent lige udfordringer.

Henrik Thorning bør høres om  hans deltagelse i behandlingen af sagen i forbindelse

med puljeforhøjelsen og puljeudm øntningen, ligesom  jeg finder det  r elevant , at  han

får lej lighed t il at  kommentere i hvilket  om fang, han har rådgivet  sin nærm este
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overordnede. Henrik Thorning og de øvrige involverede em bedsmænds forklaringer

om de forhold, som ikke kan afdækkes på skrift ligt  grundlag, kan ændre den vurde-

r ing og konklusion, som jeg her har  nået .

I  forhold t il de ovenfor anførte kr it ikpunkter, skal jeg anføre, at  j eg finder at  der

ved den endelige vurdering og sankt ionering foreligger en række form ildende om-

stændigheder som også er nævnt  ovenfor særligt i punkt .  5.2, 6.1 og 6.2:

- at  m inisteriet  havde et  godt  kendskab t il kam pagnen ”Stem m er på Kanten”

som  havde inspireret  t il opret telsen af puljen t il ” frem m e af udsat tes valg-

deltagelse” ,

- at  det  var m inister iets opfat telse, at  Huset  Zornig ville kunne indsende en

ansøgning, der på baggrund af saglige og lovlige kr iter ier ville kunne beret -

t ige t il en t ildeling af en betydelig størrelse,

- at  det  ikke kan udelukkes, at  den endelige fordeling af puljemidlerne ville

være blevet  den sam m e, hvis puljen fra start  havde været  kr. 2 m illioner,

og Annet te Vilhelm sen ikke var kom m et  m ed sin t ilkendegivelse den 29.

august  2013,

- at m inister iet  mente at  have etableret  en lovlig proces, der kunne t ilgodese

både ”Stemm er på Kanten” og øvrige ansøgere, og i denne forbindelse fast -

holdte et krav over for ”Stem m er på Kanten” om , at  deres ansøgning skulle

opfylde puljebet ingelserne for at  kunne m odtage støt te, og

- at  m inister iet  og Henrik Thorning ikke havde forsæt  t il at  handle i st r id med

puljeregler, inhabilitetsregler m .v. , og selvom  der i denne sag er tale om

krit isabel håndtering af grundlæggende forvaltningsretsprincipper, m ener

jeg ikke, at  de begåede t jenst lige og ansættelsesret lige forsøm m elser og

handlinger er meget  grove.

6.3.4 Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen, Souschef,  Puljekontoret

Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen har været  en af de primære em bedsm ænd i for-

bindelse med behandlingen af puljen ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse” , samt

kontakten t il Huset  Zornig i denne forbindelse. Det  betyder, at  Anne Kat r ine Tho l-

st rup Bertelsen deltog i mail- og sm s-korrespondance i en væsent lig del af proces-

sen og sagsbehandlingen vedrørende puljen ”Frem m e af udsat tes valgdeltagelse” ,

herunder forhøjelsen af puljen.

Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen m edvirkede blandt  andet  i følgende dele af pro-

cessen:

1. Udarbejdelse af forskellige notater vedrørende m idler t il ”Stem m er på Kan-

ten (akt  102 og 129.13) .

2. Den direkte kontakt  med m edarbejdere fra Huset  Zornig, j f. akt  104, hvor

det  frem går, at  Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen den 30. august  2013 har

talt  med Huset  Zornigs kam pagneleder og aftalt  en proces for det  prakt iske

ved t ilskuddet , akt  105, hvor det  blandt  andet  fremgår, at  kam pagnelede-
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ren var meget  ophidset  efter en sm s fra en m edarbejder i m inister iet  om , at

der ikke var noget  t ilskud all igevel, akt  116, hvor det  frem går, at  kam pag-

nelederen ønsker at  fremsende budget  m ed videre t il Anne Kat r ine Thol-

st rup Bertelsen, akt  117, hvor det  frem går, at  kam pagnelederen fra Huset

Zornig om taler den ene m illion t il ”Stem m er på Kanten” , og den anden pul-

je som øvrige ansøgere kan ansøge, akt  120, hvoraf frem går sm s af 30.

august  2013, hvor Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen giver udt ryk for over

for Lisbeth Zornig Andersen, at  hun: ”Bare vil snakke prakt ik i forbindelse

m ed t ilskuddet  t il Stem mer på Kanten, så vi kan få m idlerne afsted” .

3. Deltagelse i de 2 vej ledningsm øder den 5. og 10. september 2013, j f. be-

skrivelse om disse i akt  140 og 206.

Uanset  at  Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen har været inddraget  i en væsent lig del

af sagen, anses hendes deltagelse for at  være foregået  på m ere underordnet  ni-

veau, således at  hendes involvering i al væsent lighed prim ært  har bestået  i at  udfø-

re en række forudsat te opgaver på baggrund af de beslutninger , som  de overord-

nede embedsmænd og m inisteren havde t ruffet , herunder særligt  ved beslutningen

om puljeforhøjelse den 5. september 2013. Det  frem går også af det  skr ift lige m at e-

r iale, at  Henrik Thorning, Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsens chef, var direkte invol-

veret  i hele processen, herunder blev løbende orienteret af Anne Kat r ine Tholst rup

Bertelsen.

På denne baggrund finder jeg, at  der ikke er t ilst rækkelig sikkerhed for, at  Anne

Kat r ine Tholst rup Bertelsen selvstændigt  kan kr it iseres for hendes involvering og

håndtering af de opgaver , som hun fik vedrørende håndtering af pulje t il ”Fremme

af udsat tes valgdeltagelse” . Det  lægges i denne forbindelse t il grund, at  Anne Kat r i-

ne Tholst rup Bertelsens disposit ioner, sagsbehandlingsskridt  m .v. har været  om fat -

tet  af hendes lydigheds- og loyalitetsforpligtelse, også selvom  hun m åt te indse, at

den af SBIM iværksat te proces kunne indebære en risiko for , at  m inisteriet  og m ini-

steren ville kunne kr it iseres for flere forhold. I  denne situat ion lægger jeg t il grund ,

at  Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen m å kunne stole på, at de overordnede em-

bedsmænd – hendes nærm este chef Henrik Thorning, Jesper Zwisler, Jesper Brask

Fischer m .fl. – havde ansvaret for, at  den proces, der blev beslut tet , var lovlig og

saglig.

På t rods af at  Henrik Thorning anses som  ansvarlig, også i forhold t il Anne Kat r ine

Tholst rup Bertelsens disposit ioner, så foreligger der efter m in opfat telse m ulighed

for, at  Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen kan kr it iseres for m anglende rådgivning af

Henrik Thorning, samt  for m anglende overholdelse af notatpligten, sær ligt  i forbin-

delse med de 2 vej ledningsm øder med Huset  Zornig den 5. og 10. septem ber 2013,

j f. ovenfor. På grund af usikkerheden om  rækkevidden af notatpligten og forholdets

m indre alvorlige karakter, er det dog sam m enfat tende m in opfat telse, at der ikke er

grundlag for at  indlede en ansæt telsesret lig sag.
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6.3.5 Mikkel Boje Nielsen, Kontorchef, Ministersekretariat

Det  fremgår af det  modtagne m ateriale, at  Mikkel Boje Nielsen var involveret  i en

væsent lig del af sagsbehandlingen og beslutningsprocessen vedrørende håndtering

af Annet te Vilhelmsens t ilkendegivelse den 29. august 2013. Mikkel Boje Nielsen

var involveret i følgende forhold:

1. Den 30. august  2013 om  form iddagen blev han orienteret  af Mie Henr iet te

Eriksen om, at  der ikke er m ulighed for at  give t ilskud direkte t il Lisbeth

Zornig Andersen eller kam pagnen ”Stem m er på Kanten” (akt  96, m ail fra

Mikkel Boje Nielsen t il Mie Henriet te Eriksen m ed angivelse af, at  situat io-

nen skal vendes m ed Jan Alder) . Sam t idig blev han den 30. august  2013

om form iddagen orienteret  om , at  historien om  t ildeling t il Lisbeth Zornig

Andersen og ”Stem m er på Kanten” også var på DR Sjællands hjem m eside,

hvorfor det  skulle pr ioriteres at  få sagen løst  hurt igt  (m ail af 30. august

2013 fra Anni Lundqvist  t il Mie Henriet te Eriksen, Christ ina Skyt te Christen-

sen, Mikkel Boje Nielsen og Jan Alder, akt  96) . På det te t idspunkt  er det

embedsmændenes holdning, at  der ikke foreligger en ret lig bindende t i l-

kendegivelse, og at  det  derfor skal m eddeles, at  der ikke foreligger en t i lde-

ling t il Huset  Zornig.

2. Efter Jan Alder den 30. august  2013 ved frokost t id havde talt  m ed Lisbeth

Zornig Andersen, m odtog han en sm s fra Jan Alder, hvor det  frem går, at

”Lisbeth står fast – har bekræftelse på flere medier. Vi m å lige vende situa-

t ionen snarest ”  (akt  100 og t il dels akt  103) .

3. Den 30. august  2013 om efterm iddagen deltog han i drøftelser sam m en

med de øvrige embedsm ænd (Henrik Thorning, Jan Alder og Jesper Zwisler)

om  at  ” finde nogle penge”  t il Lisbeth Zornig Andersen og Huset  Zornig (akt

101) , hvor han giver udt ryk for, at  det  er afgørende, at  sagen ikke kom mer

t il pressen.

4. Han modtog sms den 30. august  2013 kl. 00.11 fra Anne Kat r ine Tholst rup

Bertelsen, hvor det  frem går, at  Anne Kat r ine Tholst rup Bertelsen har mod-

taget  en ophidset  besked fra ”Stem m er på Kantens” kam pagneleder om , at

der ikke er noget  t ilskud alligevel, og en efterfølgende sm s om , at  der var

tale om  en m isforståelse (akt  105) .

5. Han modtog den 1. septem ber 2013 m ail fra Jan Alder m ed gengivelse af

sms modtaget  fra Lisbeth Zornig Andersen, hvor Lisbeth Zornig Andersen

bekræftede, at  det  var godt , at  t ingene var faldet  på plads, og at  hun gerne

vil mødes ”m eget  snart m ed Annet te og takke og fortælle om  projektet ”

(akt  107) .

6. Han gav den 5. septem ber 2013 udt ryk for sin bekym ring, j f.  m ail t il Chr i-

st ina Skyt te Chr istensen (akt  127) .
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Det  er ikke ud fra det  foreliggende skrift lige m ateriale m uligt at  vurdere, hvorvidt

og i hvilket  om fang Mikkel Boje Nielsen har handlet  kr it isabelt  i forhold t il de oven-

for i punkt  6.1 anførte 3 krit ikpunkter. Det  er således ikke m uligt  m ed t ilst rækkelig

sikkerhed at  fastslå, at der er grundlag for at  kr it isere Mikkel Boje Nielsens involve-

r ing og disposit ioner i sagen.

Jeg t illægger det  i denne forbindelse vægt , at  Mikkel Boje Nielsens overordnede,

Jesper Zwisler samt  Jesper Brask Fischer synes at  have deltaget  i drøftelserne den

30. august  2013 om at  finde penge, ligesom  Jesper Zwisler og de to faglige chefer

Jesper Brask Fischer og Henrik Thorning deltog i beslutningerne om  puljeforhøjelse,

herunder at  disse t re overordnede em bedsm ænd alle t re godkendte puljeforhøjel-

sen, j f. akt  129. Jeg finder på baggrund af det  foreliggende skrift lige m ateriale ikke

grundlag for at  rejse kr it ik af Mikkel Boje Nielsen, m en yderliger e undersøgelser vil

eventuelt  føre t il en anden vurdering.

6.3.6 Jan Alder, Særlig Rådgiver for m inisteren

Det  lægges t il grund, at  Jan Alder den 30. august  2013 blev gjort  bekendt  med

situat ionen om, at  Annet te Vilhelm sen havde t ilkendegivet  over for Lisbeth Zornig

Andersen, at  m inister iet  ville støt te kam pagnen ”Stem m er på Kanten”  m ed kr. 1

m illion, og at  Jan Alder sam m en m ed de øvrige involverede em bedsm ænd (Jesper

Zwisler, Mikkel Boje Nielsen og Henrik Thorning) indgik i drøftelser om at  løse den

opståede problemst illing ved at  finde m idler t il ”Stem m er på Kanten” .

Det  kan overvejes om Jan Alder , henset  t il sin st illing, viden og erfar ing, herunder

hans erfar ing fra Udenrigsm inisteriet  og Erhvervs – og Vækstm inister iet  som  særlig

rådgiver, den 30. august  2013 eller um iddelbart  derefter burde have indset , at  m i-

nisteren og m inister iet  var inhabile vedrørende processen m ed t ildeling af m idler t il

”Stemmer på Kanten” , og som  følge heraf burde have sørget  for sam m en m ed Jes-

per Zwisler at  inddrage Statsm inisteriet  i forbindelse m ed håndtering af sagen.

Det  er m in opfat telse, at  såvel spørgsm ålet  om habilitet , ligebehandling og saglig-

hed må anses for at  være forvaltningsret lige grundprincipper, som  Jan Alder som

særlig rådgiver burde være opm ærksom  på. Det  skal dog t ilføjes, at  Jan Alder hav-

de været  m eget kort  t id i sit  job som  særlig rådgiver for m inisteren (20 dage), da

forholdene vedrørende t ildelingen t il ”Stem m er på Kanten” fandt  sted. Jan Alder var

fra august  2012 t il han t ilt rådte i SBIM ansat som  særlig rådgiver i henholdsvis

Udenrigsm inister iet  og i Erhvervs- og Vækstm inister iet . Det  betyder, at  han m å an-

ses at  have haft  den fornødne faglige kompetence t il at  vurdere de problem st illin-

ger, som denne sag rejser. Dert il kom m er, at  det  m å være en særlig rådgivers

medansvar at  rådgive m inisteren om  de relevante konsekvenser af at  vælge en

håndtering af en sag, som den foreliggende.

Det  fremgår ikke tydeligt , hvilken rolle Jan Alder havde i drøftelserne den 30. au-

gust  2013 om at finde nogle penge t il Huset  Zornig. Det  frem går, at  han forud for

kl. 12.45 havde en telefonsam tale m ed Lisbeth Zornig Andersen om  fej lkomm uni-

kat ionen den 29. august 2013, uden at  det klart frem går, hvad der var det  præcise
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indhold af samtalen, j f. akt  96 og 100. Det  fremgår også af m ailkorrespondance fra

den 30. august  2013 mellem  Mie Henriet te Eriksen og Mikkel Boje Nielsen, at  Jan

Alder ”skulle have talt  m ed Thorning, om  at  han giver Lisbeth et  kald og bekræfter

pengene. Og at  han underst reger, at  de penge selvfølgelig skal underlægges sam -

m e krav som  alle andre puljer ” , og at  Jan Alder skulle have fat  i Anne Kat r ine Thol-

st rup Bertelsen (akt  101) . Ligeledes er der den 1. september 2013 en sm s-besked

fra Lisbeth Zornig Andersen t il Jan Alder, hvor Lisbeth Zornig Andersen giver udt ryk

for, at  hun gerne vil mødes m ed m inisteren og takke (akt  103 og 107) .

Det  ser af det  skr ift lige m ateriale ikke ud t il, at Jan Alder efter 1. septem ber 2013

indgår i den videre behandling af sagen.

På baggrund af det  modtagne skrift lige m ateriale har jeg ikke t ilst rækkeligt  grund-

lag for at  kr it isere Jan Alder for hans involvering og disposit ioner i sagen vedrøren-

de de 3 krit ikpunkter i punkt  6.1. Det  skal i denne forbindelse underst reges, at  jeg

ikke har nok informat ion t il at  kunne vurdere, om  Jan Alder den 30. august  2013 el-

ler i det  videre for løb, rådgiver m inisteren i t ilst rækkeligt  om fang. Videre undersø-

gelser, forklar inger m .v. vil eventuelt  kunne afdække det te forhold.

6.3.7 Øvrige medarbejdere

Udover de i det te afsnit  særligt behandlede em bedsm ænd bem ærkes, at  en lang

række yderligere embedsmænd var involveret  i puljen t il ”Frem m e af udsat tes

valgdeltagelse”  m .v. I  hvert  fald én af em bedsm ændene Maren Sørensen har været

væsent ligt  involveret  i stort  set  alle processer vedrørende puljen og har i væsent ligt

om fang været  i kontakt  med m edarbejdere i Huset  Zornig. Når jeg ikke har m edt a-

get  denne medarbejder i rapporten – eller de øvrige m edarbejdere som  i et  m indre

omfang har  været  involveret  i en del af processen – skyldes det  at jeg har vurderet ,

at  der ikke er grundlag for at  rejse kr it ik af disse embedsm ænds arbejde. Det  har i

m in vurdering indgået , at  der i alt  væsent ligt har været  tale om at  effektuere de

beslutninger, som de overordnede em bedsm ænd har t ruffet .

6 .4 Det  videre forløb over for de em bedsm ænd, hvor jeg har vurderet , at  der er

grundlag for at indlede sag om  m uligt  disciplinært  eller  ansættelsesret ligt

ansvar

Det  er m in anbefaling, at  der før der t ræffes endelig beslutning om  indledning af

sager om  muligt  disciplinært  eller ansæt telsesret ligt  ansvar overfor de t re em beds-

mænd, som  jeg ovenfor har kr it iseret , gennem føres en høringsrunde.

De pågældende bør gives m ulighed for at  gennem gå m in redegørelse og yt re sig

om de forhold, der har givet  anledning t il kr it ik og vedkom m endes egen rolle i for-

bindelse hermed. Når deres svar foreligger, vil der være et  bedre grundlag for at

vurdere, om  og i givet  fald hvilken ansæt telsesret lig sankt ion det  vil være relevant

at  anvende over for den enkelte em bedsm and. Jeg har vedlagt  udkast  t il indberet -

ning og høringsbreve i forhold t il de t re om handlede em bedsm ænd.
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7 . BI LAG

7.1 Kommissorium

7.2 Endelig indst illing vedrørende ”Forslag t il udmøntningsm odel for t ilskud t il Stem mer

på Kanten” , akt  129

7.3 Endelig indst illing vedrørende ”Udm øntning af puljen t il Frem m e af udsat tes valg-

deltagelse” , akt  215

København den 8. maj  2014

Pernille Backhausen


